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Λαμπρά ετελέσθησαν τα εγκαίνια 
του Ιερού Καθεδρικού Ναού της Κοι-
μήσεως της Θεοτόκου Wood Green  
στο Βόρειο Λονδίνο, την Κυριακή 21 
Μαΐου. Στον πανηγυρικό Εσπερινό 
χοροστάτησε ο... 

σελ 10

Εnglish Section 17-26

u ΕΥΠΡΟΣΔΕΚΤΗ ΧΑΡΑΚΤΗ�ΡΙΣΕ ΤΗΝ ΥΠΟΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗ�Σ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ, ΑΛΛΑ...

Over 50 members attended the 
46th Annual General Meeting of the 
Association of Rizokarpasso held at 
the Greek Cypriot Brother-hood, 
North Finchley. They discussed the 
challenges faced... 
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Τρανή απόδειξη ότι όταν θέλουμε 
μπορούμε όχι μόνο να συμμετέ-
χουμε ως κυπριακή κοινότητα του 
ΗΒ στα τοπικά πολιτικά δρώμενα, 
αλλά και να διακρινόμαστε για τη 
δράση και το έργο μας...  

σελ 2

Η πιο δραστήρια ΔΣ Εγκαίνια του καθεδρικού AGM of Rizokarpaso

ΤΟ ΔΙΑΚΥΒΕΥΜΑ, ΟΙ ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ, Η ΔΕΥΤΕΡΗ ΚΑΛΠΗ, ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΤΩΝ ΕΔΡΩΝ ΚΑΙ Η ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝΕΛΛΑΔΑ

Ενθαρρυντικές
ενδείξεις για 
την οικονομία 

ΠΑΡΟΙΚΙΑ

u ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΕ ΕΠΙ ΤΟ ΒΕΛΤΙΣΤΟ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

σελ 3, 4, 8 & 17

u ΟΙ ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ ΑΦΟΡΟΥΝ ΠΛΕΟΝ ΤΙΣ ΤΙΜΕΣ ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΠΟΥ ΑΥΞΗ�ΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ 19% ΤΟΥΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΥΣ 12 ΜΗ�ΝΕΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
σελ 2 & 17

Α/κύπριος ένοχος 
για απάτη 70 εκ. στο City

ΒΡΕΤΑΝΙΑ
σελ 8

Βίζες τέλος για τους συγγενείς 
φοιτητών στο ΗΒ!

σελ 2, 9 & 17

Οι πρώην, ο νέος 
και οι ανησυχίες για το μέλλον

KOPA Veterans Tournament

pages  15, 16, 25 & 26
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Α/κύπριος ένοχος 
για απάτη 70 εκ. στο City

Βίζες τέλος για τους συγγενείς 
φοιτητών στο ΗΒ!

ΠΑΡΟΙΚΙΑ

KOPA Veterans Tournament

Οι πρώην, ο νέος 
και οι ανησυχίες για το μέλλον



Τρανή απόδειξη ότι όταν θέλουμε μπο-
ρούμε όχι μόνο να συμμετέχουμε ως 
κυπριακή κοινότητα του ΗΒ στα το-
πικά πολιτικά δρώμενα, αλλά και να 
διακρινόμαστε για τη δράση και το 
έργο μας, αποτελεί η λίστα με τον 
αριθμό ερωτήσεων/παρεμβάσεων 
(members’ enquiries - MEQs) των 
εκλεγμένων Δημοτικών Συμβούλων 
του Enfield που δόθηκε πρόσφατα 
στη δημοσιότητα, για την περίοδο 
1η Φεβρουαρίου 2021 – 31η Ια-
νουαρίου 2022, δηλαδή κατά το 
προηγούμενο Δημοτικό Συμβού-
λιο, αφού τον Μαΐο του 2022 εί-
χαμε τοπικές εκλογές που οδή-
γησε στη σημερινή σύνθεση 
του Συμβουλίου. 

 
Στη συγκεκριμένη λίστα, 

στην οποία αντικατοπτρίζεται 
το έργο των 63 Δημοτικών 
Συμβούλων κατά τη συγκε-

κριμένη περίοδο, αναγράφεται ο αριθ-
μός των ερωτήσεων/παρεμβάσεων 
στις συνεδρίες των επιτροπών και 
της ολομέλειας. 

 
Η δημοτική σύμβουλος των 
Συντηρητικών με έδρα το 
Winchmore Hill, Μαρία Αλεξάν-
δρου, (με καταγωγή από την 
Αθηένου), αναδείχθηκε ως το 
πιο δραστήριο μέλος του ΔΣ 
με 614 ερωτήσεις. 
Δεύτερη με 460 ερωτήσεις, 
ακολουθεί η επίσης κυ-
πριακής καταγωγής, 
ηγέτιδα του Συμβου-
λίου και της δημοτι-
κής ομάδας των 
Εργατικών, Nesil 
Caliskan (με κατα-
γωγή από τα Λεύ-
καρα), ενώ, ψηλά 
στη λίστα είναι και 

τα ονόματα του Γιώργου Σάββα MBE των Εργατι-
κών και του Στέφανου Ιωάννου των Συντηρητικών. 

 
Ως γνωστό, μετά τις εκλογές του ’22, στο ΔΣ του 

Enfield συμμετέχουν συνολικά 10 κυπριακής κα-
ταγωγής δημοτικοί σύμβουλοι. 

 
Ανάμεσα σε αυτούς, η leader του Συμβουλίου και 

της δημοτικής ομάδας του Labour party, Nesil Cal-
iskan, ο leader της αντιπολίτευσης και της δημοτι-
κής ομάδας του Conservatives party, Alessandro 
Georgiou και ο μακροβιότερος εν ενεργεία δημοτι-
κός σύμβουλος σε ολόκληρη την Ευρώπη, George 
Savva MBE (με καταγωγή επίσης από τα Λεύκαρα), 
ο οποίος εκλέγεται ανελλιπώς από το 1986. 

 
Ακολουθεί η λίστα των κυπριακής καταγωγής 

εκλεγμένων δημοτικών συμβούλων (αλφαβητικά): 
1. Maria Alexandrou, 
Winchmore Hill (Con) | *Αθηένου 
 
2. Nesil Caliskan, 
Jubilee (Lab) – Leader of the Council | *Λεύκαρα 

3. Alev Cazimoglu, 
Jubilee (Lab) | *Λεύκαρα (μητέρα της Nesil) 
 
4. Alessandro Georgiou, 
Cockfosters (Con) - Leader of the Opposition 
and the Conservative Group | *Αυγόρου 
5. Ahmet Hasan 
Brimsdown (Lab) | *Λεύκα 
 
6. Stephanos Ioannou, 
Southgate (Con) | *Φυλλιά/Ποταμός του Κάμπου 
 
7. Chris Joannides, 
Southgate (Con) | *Άγ. Σέργιο Αμμοχώστου  
 
8. Gina Needs, 
Bowes (Lab) | *Λυθροδόντα/Πάφο 
 
9. Ahmet Oykener, 
Bowes (Lab) | *Αμμόχωστο 
 
10. George Savva MBE 
Haselbury (Lab) | *Λεύκαρα 

  2      | Πέμπτη 25 Μαΐου 2023

Η ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑ ΜΑΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ WINCHMORE HILL, ΠΡΩΤΗ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ/ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Μαρία Αλεξάνδρου | Η πιο δραστήρια δημοτική σύμβουλος στον δήμο του Enfield κατά το 2021

Ένοχο για απάτη κήρυξαν τον κυπριακής κατα-
γωγής χρηματιστή Άντονι Κωνσταντίνου οι ένορκοι 
σε δικαστήριο του Λονδίνου. 
Ο ιδρυτής της επενδυτικής εταιρείας Capital World 

Markets (CWM) υποσχόταν στους επενδυτές εντυ-
πωσιακά κέρδη της τάξης σχεδόν του 60% το 
χρόνο μέσω συναλλαγών στην αγορά συναλλά-
γματος που τους έπειθε ότι ήταν ασφαλείς. 
Τα ποσά που του εμπιστεύονταν οι επενδυτές, 

από 50 μέχρι και 100.000 λίρες έκαστος, ωστόσο, 
δεν τοποθετούνταν στην αγορά συναλλάγματος, 
αλλά σε διαφημιστικές εκστρατείες για την CWM, 
σε υψηλου προφίλ χορηγίες εκ μέρους της εταιρείας 
(μεταξύ άλλων στην ποδοσφαιρική ομάδα Τσέλσι 

και σε αγώνες πυγμαχίας) και στην αγορά πολυτε-
λών αυτοκινήτων και μοτοσικλετών για τον ίδιο. 
Ο 41χρονος Κωνσταντίνου υπολογίζεται ότι έλαβε 

συνολικά 70 εκ. λίρες από εξαπατηθέντες πελάτες 
στο διάστημα 2013-2015. 
Συνελήφθη το 2015 στα γραφεία της εταιρείας 

του στο Σίτι του Λονδίνου. Ο ίδιος αρνήθηκε τις κα-
τηγορίες, αλλά πριν από το τελικό στάδιο της δίκης 
του εξαφανίστηκε, με αποτέλεσμα να έχει εκδοθεί 
διεθνές ένταλμα για τη σύλληψή του. 
Η ποινή για την ερήμην του καταδίκη θα απαγ-

γελθεί στις 9 Ιουνίου. 
Όταν ο Κωνσταντίνου είχε απασχολήσει για 

πρώτη φορά τη δημοσιότητα στη Βρετανία, συνερ-

γάτες του τον είχαν παρομοιάσει με τον χαρακτήρα 
της ταινίας «Ο λύκος του Wall Street» που υπο-
δυόταν ο Λεοναρντο ντι Κάπριο. Δεν δίσταζε να 
πετά στους υπαλλήλους του δεσμίδες με χαρτονο-
μίσματα, να χύνει σαμπάνιες στα κεφάλια τους και 
να υποχρεώνει υπαλλήλους να πίνουν μπουκάλια 
βότκα. 
Ο καταδικασθείς είναι γιος του Βρετανοκύπριου 

μεγιστάνα της μόδας Άριστου Κωνσταντίνου, ο 
οποίος είχε βρεθεί δολοφονημένος στο σπίτι του 
στη Bishop's Avenue, το γνωστό ως «δρόμο των 
δισεκατομμυριούχων» στο βορειοδυτικό Λονδίνο, 
την Πρωτοχρονιά του 1985. 
Η υπόθεση, η οποία ονομαστεί ως «silver bullets 

murder» παραμένει ένα από τα μεγαλύτερα ανεξι-
χνίαστα αστυνομικά μυστήρια της Βρετανίας.

ΔΙΚΑΣΤΗΚΕ ΕΡΗΜΗΝ ΤΟΥ ΓΙΑ ΑΠΑΤΗ ΣΤΟ CITY Ο ΓΙΟΣ ΤΟΥ ΔΟΛΟΦΟΝΗΘΕΝΤΟΣ ΜΕΓΙΣΤΑ ΤΗΣ ΜΟΔΑΣ, A/K ΑΡΙΣΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

Αντιδήμαρχος του Barnet 
(Deputy Mayor) εκλέγηκε την 
Τρίτη 23/5 στο πλαίσιο ψηφο-
φορίας των δημοτικών συμ-
βούλων, ο κυπριακής καταγω-
γής δημοτικός σύμβουλος του 
Εργατικού Κόμματος στον 
δήμο του Barnet, Tony Vourou, 
ενώ, όπως προβλέπεται από 
τη νομοθεσία, και η σύζυγος 
του Caroline Vourou, αναλαμ-
βάνει το δικό της ρόλο ως Dep-
uty Mayoress. 
Ο Τόνι γεννήθηκε στο Λον-

δίνο. Ο πατέρας του κατάγεται 
από το Ριζοκάρπασο και η μη-
τέρα του από την Κώμη Κε-
πήρ. 
Εκλέγηκε για πρώτη φορά 

δημοτικός σύμβουλος τον Μάιο 
του 2021, με έδρα το Bruns-
wick Park (αναλυτικό ρεπορτάζ 
στη σελ 17). 

Ως 58ος δήμαρχος του Bar-
net, με θητεία μέχρι τον Μάιο 
του 2024, εκλέγηκε η δημοτική 
σύμβουλος Nagus Narenthira 
με καταγωγή από τη Σρι 
Λάνκα.

Ο Tony Vourou, νέος 
αντιδήμαρχος του Barnet

Ένοχος για απάτη 70 εκατ. ο αγγλοκύπριος χρηματιστής Άντονι Κωνσταντίνου

Άλλη μια εξέλιξη στην Τοπική Αυτοδιοίκηση του 
βόρειου Λονδίνου, επαναφέρει στο προσκήνιο 
την έντονη ανησυχία της παροικίας μας για την 
παρουσία της κοινότητάς μας στα Δημοτικά Συμ-
βούλια, στα οποία, παραδοσιακά είχαμε σημα-
ντικό αριθμό εκλεγμένων εκπροσώπων. 
Αφορμή αυτή τη φορά, η ολοκλήρωση της θη-

τείας των δημάρχων στους Δήμους του βόρειου 
Λονδίνου (και όχι μόνο) και οι τελετές ανάληψης 
καθηκόντων από νέα πρόσωπα. 
Οι παλαιότεροι θα θυμούνται ότι υπήρξαν πε-

ρίοδοι κατά τις οποίες τον συγκεκριμένο τίτλο 
κατείχαν αρκετοί συμπατριώτες μας, αφού είχαμε 
κυπριακής καταγωγής δημάρχους στο Haringey 
με τους Andrea Mikkide (2 θητείες) και Gina 
Adamou (4 θητείες), στο Enfield με τους 
George Savva MBE, Andrea Constantinide 
και Eleftherio Savva (από μια θητεία), στο Bar-
net με τον Andrea Tambouride και την Lisa 
Rutter Spyridonos (από μία θητεία), και εκτός 
Λονδίνου, στο Cambridge, τον George Pippas 
(μια θητεία). 
Η πιο πρόσφατη αλλαγή αφορά στην Gina 

Adamou, η οποία στις 15 Μαΐου «παρέδωσε την 
σκυτάλη» στον δημοτικό σύμβουλο Lester Bux-
ton που έγινε και ο νεαρότερος δήμαρχος στην 

ιστορία του Haringey. 
Μιλώντας στην «Παροικιακή», η κυρία Αδάμου 

δεν έκρυψε τον προβληματισμό της για το γεγο-
νός ότι η συμμετοχή των Κυπρίων στα πολιτικά 
πράγματα της Βρετανίας, μειώνεται αισθητά τα 
τελευταία χρόνια. «Η συμβουλή μου προς τους 
νέους είναι να συμμετέχουν ενεργά στην πο-
λιτική ζωή του ΗΒ, διότι αν πραγματικά το 
θέλουμε, μπορούμε να αλλάξουμε πράγματα. 
Είτε μας αρέσει η πολιτική, είτε όχι, θα πρέ-

πει να θυμόμαστε ότι καθημερινά λαμβάνο-
νται σημαντικές αποφάσεις για θέματα που 
μας αφορούν άμεσα. Καλώ τους νέους μας, 
να ρίξουν μια ματιά γύρω τους. Περιβάλλον, 
Εκπαίδευση, Kυκλοφοριακό, Στεγαστική Πο-
λιτική, Οικονομία… Αυτά, και πολλά άλλα 
που μας αφορούν και επηρεάζουν την καθη-
μερινότητά μας, αποφασίζονται από εκλεγμέ-
νους εκπροσώπους μας. Γι’ αυτό πρέπει να 
εμπλακούμε ενεργά. Να έχουμε φωνή. Και ο 
μόνος τρόπος για να το πετύχουμε αυτό είναι 
να γίνουμε μέλη στα κόμματα και να ενδια-
φερόμαστε για όσα συμβαίνουν γύρω μας.» 
Μάλιστα, η κ. Αδάμου, έφερε ως παράδειγμα 

την εκλογή του πρώτου... 
συνέχεια στη σελ 9

ΔΥΟ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΑΡΧΟΙ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΣΤΗΝ «Π» ΤΗΝ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΜΑΣ

«Η νεολαία μας πρέπει να εμπλακεί στα κοινά της Βρετανίας»

Gina Adamou

Andreas Constantinides
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Ανασκόπηση Βρετανικού Τύπου με τον Βύρωνα Καρύδη

Ορισμένες εφημερίδες της Τετάρτης (24/05) 
έχουν πρωτοσέλιδο θέμα την είδηση ότι ο πρώην 
πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον - στον οποίο πέ-
ρυσι επιβλήθηκε πρόστιμο για τα πάρτι που διορ-
γανώθηκαν στην Ντάουνινγκ Στριτ κατά τη διάρκεια 
του αποκλεισμού – lockdown -  εξαιτίας του Covid-
19   παραπέμφθηκε στην αστυνομία από το υπουρ-
γικό συμβούλιο για τους ισχυρισμούς ότι διοργά-
νωσε επίσης εκδηλώσεις στο Τσέκερς, στην 
πρωθυπουργική κατοικία στο Μπακιγχαμσάιρ.  
Για τα νέα στοιχεία έχει ενημερωθεί και η Επι-

τροπή Ασυλίας της Βουλής των Κοινοτήτων που 
ερευνά το κατά πόσο ο  Βρετανός πρώην πρωθυ-
πουργός παραπλάνησε το νομοθετικό σώμα ανα-
φορικά με το σκάνδαλο partygate. 
Ο Guardian μας ενημερώνει ότι οι εκδηλώσεις – 

συγκεντρώσεις εντοπίσθηκαν  στο ημερολόγιο του 
κ. Τζόνσον από δικηγόρους που χρηματοδοτούνται 
από την κυβέρνηση και οι οποίοι εργάζονταν για 
την υπεράσπισή του όσον αφορά τη δημόσια 
έρευνα σχετικά με την πανδημία. Η εφη-
μερίδα γράφει ότι οι δικηγόροι έθε-
σαν τις καταχωρήσεις στη διάθεση 
του  υπουργικού, το οποίο στη συ-
νέχεια υποχρεώθηκε βάσει του κώ-
δικα δημόσιας διοίκησης να παρα-
πέμψει το θέμα στην αστυνομία. 

"Οι μπάτσοι ερευνούν ξανά τον 
Μπόρις", είναι ο τίτλος της Daily Mir-
ror, ενώ η Daily Express χαρακτη-
ρίζει την παραπομπή "παγίδα". Η 
Daily Mail αναφέρει ότι ο κ. Τζόνσον 
είναι "εξοργισμένος" που η κυβέρνηση 
έδωσε αποσπάσματα από το πρω-
θυπουργικό ημερολόγιό του στην 
αστυνομία χωρίς να τον ενημερώσει. 
Οι Times πληροφορήθηκαν ότι οι 

φερόμενες παραβιάσεις αφορούσαν 
την οικογένεια και τους φίλους του κ. 
Τζόνσον, ισχυρισμός που διαψεύδεται 
από πηγή του περιβάλλοντός του. Η 
εφημερίδα προσθέτει ότι δεν εμπλέκο-
νται υπουργοί. 
Εκπρόσωπος του Τζόνσον έκανε 
λόγο για “προφανή προσπάθεια να κα-

τασκευαστεί κάτι από το τίποτα, για πολιτικούς λό-
γους”, υπογραμμίζοντας ότι οι δικηγόροι του πρώην 
πρωθυπουργού ανέφεραν τόσο στο Cabinet Office  
και  όσο και στην κοινοβουλευτική έρευνα που είναι 
σε εξέλιξη για το ίδιο θέμα, ότι οι εν λόγω συνα-
θροίσεις ήταν νόμιμες. 

 
Πιέσεις για συμμόρφωση της Μπρέιβερμαν    
Η i (23/05) αναφέρει ότι ο πρωθυπουργός Ρίσι 

Σούνακ δέχεται "αυξανόμενη πίεση" να δράσει μετά 
από δημοσιεύματα που αναφέρουν ότι η υπουργός 
Εσωτερικών Σουέλα Μπρέιβερμαν ζήτησε από 
τους δημόσιους υπαλλήλους να οργανώσουν ένα 
μάθημα ευαισθητοποίησης οδήγησης, ιδιαίτερα  σε 
θέματα ταχύτητας για την ίδια. Η εφημερίδα ανα-
φέρει ότι ο Σούνακ απαίτησε από την Μπρέιβερμαν 
να του παράσχει περισσότερες πληροφορίες προ-
τού αποφασίσει αν θα ξεκινήσει σχετική έρευνα. Η 
Sun υποστηρίζει ότι ο πρωθυπουργός έχει αφήσει  
την υπουργό “να κρέμεται από τα σύννεφα". 

Οι Times (23/05) γράφουν ότι ο Σούνακ  εξετάζει 
τα e-mails που έστειλαν στο υπουργικό συμβούλιο 
δημόσιοι υπάλληλοι την εποχή του αιτήματος που 
εξέφραζαν ανησυχίες για τη συμπεριφορά της 
υπουργού Εσωτερικών. Επισημαίνει ότι τα μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου "έρχονται σε αντί-
θεση με τους ισχυρισμούς των συμμάχων της 
Μπρέιβερμαν, οι οποίοι λένε ότι ζήτησε από τους 
δημόσιους υπαλλήλους μόνο συμβουλές". 
Ένα κύριο άρθρο στην Daily Express (23/05) 
υποστηρίζει ότι η υπουργός Εσωτερικών θα πρέπει 
να αφεθεί μόνη της για να επικεντρωθεί σε αυτό 
που αποκαλεί το πιο σημαντικό καθήκον της - την 
αντιμετώπιση του προβλήματος των μεταναστών 
που φτάνουν με μικρές βάρκες. Η εφημερίδα ανα-
φέρει ότι χωρίς την ίδια στη θέση της, το έργο της 
αναχαίτισης των σκαφών μπορεί να πέσει σε κά-
ποιον λιγότερο ικανό να αντιμετωπίσει την κρίση. 
Η Daily Telegraph (22/05)  αναφέρει ότι οι φίλοι 
και υποστηρικτές της Μπρέιβερμαν εκτιμούν ότι εί-

ναι θύμα εκστρατείας συ-
κοφάντησης. Η βουλευτής 
των Συντηρητικών, Μίριαμ 
Κέιτς, δηλώνει ότι δεν είναι 
τυχαίο ότι μια "συντονι-
σμένη προσπάθεια να την 
δυσφημήσουν" ήρθε αφό-
του ήταν "πολύ έντονα εκ-
δηλωτική σχετικά αναφο-
ρικά με την ανάγκη να 
τεθούν κατάλληλα όρια 
στη νόμιμη μετανά-
στευση". 
Αλλά σύμφωνα με τους 

Times, άλλοι Συντηρητικοί 
πιστεύουν η υπουργός 
των Εσωτερικών καλείται 
να απαντήσει σε ερωτή-
ματα. Ο δικηγόρος που ει-
δικεύεται σε θέματα οδή-
γησης και αυτοκινήτου, 
Νικ Φρίμαν, γνωστός ως 
Mr Loophole, υπογραμμί-
ζει στην Daily Express 
(22/05) ότι η υπουργός 

Εσωτερικών δεν έκανε τίποτα κακό ζητώντας ένα 
ιδιαίτερο μάθημα ευαισθητοποίησης σε θέματα τα-
χύτητας. Σημείωσε ότι ο ίδιος έχει οργανώσει τέτοια 
μαθήματα για αρκετούς πελάτες υψηλού προφίλ. 
Στο πρωτοσέλιδό του η Guardian (22/05) γράφει 

ότι ο Σούνακ δέχεται έντονες πιέσεις να ξεκινήσει 
έρευνα για το αν η κ. Μπρέιβερμαν παραβίασε τον 
υπουργικό κώδικα. Ανώτερη πηγή των Τόρις είπε 
στην εφημερίδα ότι δεν υπάρχει "καμία όρεξη" στην 
Ντάουνινγκ Στριτ να την υπερασπιστεί, επειδή 
έκανε "ένα εντελώς αβίαστο λάθος". 

 
Το Λονδίνο "έμεινε πίσω"... 
Το Λονδίνο υπολείπεται των αντίπαλων χρημα-
τοπιστωτικών κέντρων ως αποτέλεσμα της υπερ-
ρύθμισης και των λανθασμένων πολιτικών παρεμ-
βάσεων που χρονολογούνται από τη φορολογική 
επιδρομή του Γκόρντον Μπράουν στις συντάξεις, 
προειδοποίησε ο διευθύνων σύμβουλος της μεγα-
λύτερης επενδυτικής εταιρείας της Βρετανίας.  
Ο σερ Νάιτζελ Γουίλσον, επικεφαλής της Legal & 

General, λέει ότι η Βρετανία έχασε σε μεγάλο βαθμό 
την τεχνολογική επανάσταση των αρχών της δε-
καετίας του 2000 και τώρα κινδυνεύει να μείνει και 
πάλι πίσω. Υποστηρίζει στην Daily Telegraph 
(23/05), ότι η επιχειρηματικότητα στα βρετανικά 
πανεπιστήμια είναι "εκτός κλίμακας", αλλά ότι το 
Ηνωμένο Βασίλειο δεν ανταγωνίζεται πλέον σε 
"παγκόσμιο επίπεδο" για την υποστήριξη νεοσύ-
στατων επιχειρήσεων που επιθυμούν να αντλή-
σουν χρήματα ή να εισαχθούν στο χρηματιστήριο.  
Ο σερ Νάιτζελ υπογραμμίζει ότι τα συνταξιοδοτικά 

ταμεία αποσύρονται ολοένα και περισσότερο από 
τις μετοχές και επενδύουν σε ασφαλέστερα αλλά 
λιγότερο κερδοφόρα περιουσιακά στοιχεία, όπως 
τα ομόλογα, σε ένα αυξανόμενο πρόβλημα γνωστό 
ως de- equitization (αποεπένδυση). 
Τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν νωρίτερα φέτος 
από τη δεξαμενή σκέψης New Financial έδειξαν 
ότι το 1997 το 53% του συνολικού ενεργητικού των 
συνταξιοδοτικών ταμείων επενδύονταν σε μετοχές 
του ΗΒ, αλλά το ποσοστό αυτό είχε πέσει μόλις 
στο 6% το 2021, καθώς τα χρήματα μετατοπίστη-
καν αλλού.

Partygate | Νέοι μπελάδες για τον πρώην πρωθυπουργό Μπόρις Τζόνσον

ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΟ ΒΙΝΤΕΟ ΕΦΕΡΕ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Μεγάλη ανησυχία έχει προκληθεί στην τοπική 
κοινωνία της πόλης Στόουκ, αλλά και σε άλλες πό-
λεις της Βρετανίας, καθώς οι χρήση νέου επικίνδυ-
νου ναρκωτικού, έχει ως αποτέλεσμα να κυκλοφο-
ρούν στους δρόμους σαν «ζόμπι», τρομοκρατώ- 
ντας τον υπόλοιπο πληθυσμό. 
Σύμφωνα με εικόνες που μετέδωσε η Daily Mail, 

σε βίντεο διακρίνονται νεαροί που έχουν κάνει 
χρήση της «σκόνης μαϊμούς», όπως αποκαλείται 
το συγκεκριμένο ναρκωτικό, που προέρχεται από 
το φυτό khat και έχει απαγορευτεί στη χώρα. 
Οι χρήστες αν εντοπιστούν, είναι αντιμέτωποι με 

ποινή μέχρι και πέντε χρόνια φυλάκισης για κατοχή, 
ή έως και 14 χρόνια για προμήθεια της ουσίας. 
Στα πλάνα του συγκεκριμένου βίντεο, διακρίνεται 

επίσης ένας άντρας με μια τσάντα στην πλάτη να 
παραπατά μη κουνώντας καθόλου τα άκρα του, 
έπειτα από τη λήψη του ναρκωτικού. 
Σε άλλες περιπτώσεις οι χρήστες γεμίζουν με 

σκουπίδια τους δρόμους, είτε κάνουν εμετό μπρο-
στά στους περαστικούς, με την αστυνομία της πε-
ριοχής να έχει ήδη κατασχέσει περισσότερα από 
10 κιλά «σκόνης μαϊμούς» αξίας άνω των 100.000 
λιρών στην παράνομη αγορά.

Ναρκωτικό μετατρέπει τους χρήστες σε... «ζόμπι»

Σκάνδαλο ολκής με τη διαχείριση του νερού αποκάλυψε η Guardian
Ένα σκάνδαλο που δυνητικά θα προσελάμβανε με-
γάλες διαστάσεις αποκάλυψε το Σαββατοκύριακο ο 
«Guardian». Επιστήμονες με αναφορά τους είχαν 
προειδοποιήσει από το 2002 υπουργούς της τότε 
βρετανικής κυβέρνησης – του Τόνι Μπλερ – για τους 
κινδύνους που εγκυμονούσε η ιδιωτικοποίηση των 
υπηρεσιών ύδρευσης στη χώρα. Η αναφορά κρατή-
θηκε μυστική για μια 20ετία. Και οι λεπτομέρειές της 
εξακολουθούν να αποσιωπούνται, κατά τη βρετανική 
εφημερίδα, παρά το ότι ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη κυ-
βερνητική έρευνα για τη ρύπανση των υδάτων από 
τα λύματα και για την αποτυχία των εταιρειών ύδρευ-
σης να επενδύσουν σε υποδομές. 

Ο βρετανικός κλάδος ύδρευσης, ο οποίος εδώ και 
τρεις δεκαετίες λειτουργεί βάσει ενός μοντέλου ιδιω-
τικοποιήσεων, την περασμένη Πέμπτη ζήτησε δημο-
σίως συγγνώμη για την αποτυχία του να διαχειριστεί 
σωστά το νερό και να επενδύσει ως όφειλε στις υπο-
δομές για τη διαφύλαξη του δημόσιου αυτού αγαθού 
και της δημόσιας υγείας. Οι εταιρείες του κλάδου απο-
λογήθηκαν για την εκτεταμένη ρύπανση στο βρετα-
νικό οικοσύστημα που έχει προκληθεί από ακατέρ-
γαστα λύματα. «Ρύπανση που έχει πυροδοτήσει 
πρωτοφανή αισθήματα οργής στην κοινή γνώμη», 
όπως γράφει χαρακτηριστικά ο «Guardian». 
Οι εταιρείες υποσχέθηκαν να τριπλασιάσουν στα 

10 δισ. στερλίνες τη χρηματοδότηση για αγωγούς 
ύδρευσης και αποχέτευσης, για έργα επεξεργασίας 
των λυμάτων και για την υλοποίηση άλλων απαραί-
τητων υποδομών. Επίσης ζήτησαν συγγνώμη για τη 
ρύπανση των παραλιών και των ποταμών με ακα-
τέργαστα λύματα. «Αλλά όλα αυτά τα έργα θα χρη-
ματοδοτηθούν από τους αυξημένους λογαριασμούς 
των πελατών των εταιρειών», εκτιμά ο «Guardian». 
Η αποκρυβείσα έκθεση των ειδικών προέβλεπε 21 
χρόνια πριν την κατάσταση στην οποία θα περιήρχετο 
σήμερα η ιδιωτικοποιημένη βιομηχανία ύδρευσης. 
Και είχε προειδοποιήσει την τότε κυβέρνηση να μην 
προχωρήσει στη διάθεση μετοχών σε ιδιώτες. (Photo by Stavri Kay)
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ΕΝΙΣΧΥΕΤΑΙ Η ΑΠΟΨΗ ΟΤΙ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Ο Ρίσι Σουνάκ θα πρέπει να ήταν ικανοποι-
ημένος που βρίσκονταν μέχρι και την Κυριακή σε 
απόσταση περίπου 9.500 χιλιομέτρων από τη Βρε-
τανία για να συμμετάσχει στη σύνοδο κορυφής των 
G7. Η κυβέρνησή του αντιμετωπίζει σοβαρά προ-
βλήματα και κάποιοι διαβλέπουν το τέλος της. Η 
δεξιά πτέρυγα του Συντηρητικού Κόμματος πιστεύει 
πως ο Σούνακ δύσκολα θα μπορέσει να κρατήσει 
τις υποσχέσεις του και όλο και λιγότεροι από τους 
υποστηρικτές του πιστεύουν ότι θα πετύχει στις 
βουλευτικές εκλογές του 2024. 
Σε όλα σχεδόν τα νομοσχέδια υπάρχει ανατα-

ραχή στις τάξεις του κομματός του. Ένα πρόσφατο 
παράδειγμα: Σε αντίθεση με όσα είχε ανακοινώσει, 
η κυβέρνηση θέλει τώρα να αφήσει νόμους από 
τότε που το ΗΒ ανήκε στην ΕΕ, να λήξουν στο 
τέλος του έτους χωρίς όμως να τους αντικαταστή-
σει. Τη μεγαλύτερη αίσθηση στην εκδήλωση προ-
κάλεσε η υπουργός Εσωτερικών Σουέλα Μπρέι-
βερμαν.. Η εμφάνιση της θεωρήθηκε πρόβα  για 

την Ντάουνινγκ Στριτ. "Οι εχθροί και οι αντίπαλοι 
του Σουνάκ, ιδίως η Σ. Μπρέιβερμαν, έχουν ξεκι-
νήσει ήδη εκστρατεία για να τον διαδεχτούν μόλις 
χαθούν οι επόμενες βουλευτικές εκλογές", λέει στο 
Γερμανικό Πρακτορείο Ειδήσεων ο πολιτικός επι-
στήμονας Μαρκ Γκάρνετ από το Παν. Λάνκαστερ. 
Δεν υπήρξε καμία αντίδραση πάντως από τον 

Σούνακ παρόλο που η Μπρέιβερμαν επέκρινε την 
κυβερνητική μεταναστευτική πολιτική της κυβέρνη-
σης για την οποία είναι η ίδια υπεύθυνη.

Αντιμέτωπη με κατηγορίες πως ζή-
τησε βοήθεια αξιωματούχων για την 
αντιμετώπιση παράβασης υπερβολικής 
ταχύτητας, βρίσκεται η υπουργός Εσω-
τερικών της Βρετανίας, Σουέλα Μπρέι-
βερμαν. 
Η υπουργός για τη φερόμενη παρα-

βίαση του Υπουργικού Κώδικα, αναφέ-
ρεται πως χρησιμοποίησε τη θέση της, 
και ζήτησε από δημόσιους υπαλλήλους 
να οργανώσουν ένα ατομικό σεμινάριο 
ευαισθητοποίησης για την ταχύτητα. 
Ο Ρίσι Σούνακ φέρεται να συμβουλεύ-

τηκε τον σύμβουλό του σε θέματα δεο-

ντολογίας σχετικά με τη συμπεριφορά 
της Μπρέιβερμαν αφού συνελήφθη να 
τρέχει με υπερβολική ταχύτητα εν μέσω 
εκκλήσεων για επίσημη έρευνα για το 
θέμα. 
Η ίδια, που τότε ήταν γενική εισαγγε-

λέας της Βρετανίας, ανέφερε ότι αφού 
την έπιασαν να τρέχει με ταχύτητα πέ-
ρυσι, πλήρωσε πρόστιμο και χρεώθηκε 
με πόντους στην άδεια οδήγησης. 
Οι Sunday Times ανέφεραν ότι είχε ζη-

τήσει από τους δημόσιους υπαλλήλους 
να της κανονίσουν μια ιδιωτική συνε-
δρία για «επίγνωση της ταχύτητας», 

αντί για το συνηθισμένο ομαδικό μά-
θημα για οδηγούς που διαπράττουν μι-
κροπαραβάσεις. 
Η εφημερίδα ανέφερε ότι οι δημόσιοι 

υπάλληλοι αρνήθηκαν να εμπλακούν, 
ενώ η Μπράβερμαν δεν επιβεβαιώνει 
ούτε διαψεύδει το γεγονός. 

«Πέρυσι το καλοκαίρι, έτρεχα με ταχύ-
τητα. Το μετανιώνω. Πλήρωσα το πρό-
στιμο και χρεώθηκα τους πόντους», 
είπε, προσθέτοντας ότι «είμαι σίγουρη 
ότι δεν έχει συμβεί τίποτα κακό», είπε.

ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΘEΩΡΗΣΕ ΕΠΙ ΤΟ ΒΕΛΤΙΣΤΟ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΗΒ

ΔΝΤ | Ελπίδες ότι η Βρετανία θα αποφύγει την ύφεση το 2023, αλλά...
Θα αποφύγει την ύφεση το Ηνωμένο Βασίλειο το 2023 και θα δια-

τηρήσει θετική ανάπτυξη εκτιμά το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, ανα-
θεωρώντας θετικά την προηγούμενη πρόβλεψη του για την πορεία 
της βρετανικής οικονομίας. Σύμφωνα με το ΔΝΤ το ΑΕΠ αναμένεται 
να αυξηθεί κατά 0,4% το 2023 αντί να συρρικνωθεί κατά 0,3%, όπως 
είχε προβλέψει τον Απρίλιο καθιστώντας την βρετανική οικονομία 
την πιο αδύναμη από τις μεγάλες οικονομίες. Τώρα η αναθέωρηση 
οδηγεί πιο ψηλά την Βρετανία, η οποία πλέον βρίσκεται υψηλότερα 
από άλλες μεγάλες οικονομίες, Η προηγούμενη πρόβλεψη ήταν η 
ασθενέστερη για οποιαδήποτε μεγάλη οικονομία φέτος, αλλά η νέα 
πρόβλεψη για την ανάπτυξη θα έβλεπε τη Βρετανία να προηγείται 
από ορισμένες χώρες του πλούσιου κόσμου. 
Ενώ το ΔΝΤ προειδοποίησε ότι οι προοπτικές παραμένουν υπο-

τονικές τόνισε ότι η κυβέρνηση του πρωθυπουργού Ρίσι Σουνάκ βρί-
σκεται στο σωστό δρόμο, σε αντίθεση με τις ανησυχίες του για την 
κατεύθυνση της οικονομικής πολιτικής υπό την πρώην πρωθυπουργό 
Λιζ Τρας. «Οι βρετανικές αρχές έχουν λάβει αποφασιστικά και υπεύ-
θυνα μέτρα τους τελευταίους μήνες», εξήγησε η γενική διευθύντρια 

του ΔΝΤ Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα. «Αυτό που βλέπουμε είναι ότι η 
κυβέρνηση δίνει προτεραιότητα, και δικαίως, στην καταπολέμηση 
του πληθωρισμού.» 
Το Ταμείο δήλωσε ότι η ανθεκτική ζήτηση στο πλαίσιο της μείωσης 

των τιμών της ενέργειας ενθάρρυνε τις θετικές, αν και “συγκρατημένες” 
προοπτικές. Ο χρηματοπιστωτικός οργανισμός των Ηνωμένων 
Εθνών σημείωσε ότι η οικονομική δραστηριότητα σημείωσε σημαντική 
επιβράδυνση, σε σύγκριση με πέρυσι, και ότι ο πληθωρισμός, ο 
οποίος βρίσκεται σήμερα στο 10,1%, παραμένει «επίμονα υψηλός». 
Η βρετανική οικονομία συνεχίζει να αισθάνεται τις επιπτώσεις της 
πλήρους εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία, μαζί με τις παρατε-
ταμένες πληγές της προσφοράς από την πανδημία Covid-19. 
Από την πλευρά του ο Βρετανός υπουργός Οικονομικών, Τζέρεμι 

Χαντ, είπε ότι «η δουλειά δεν έχει τελειώσει ακόμη» όσον αφορά την 
αντιμετώπιση του πληθωρισμού και τη βελτίωση των προοπτικών 
ανάπτυξης της Βρετανίας. Τόνισε ότι ο υψηλός πληθωρισμός και το 
υψηλό ενεργειακό κόστος αποτελούν προκλήσεις για το ΗΒ και διε-
θνώς.«Εργαζόμαστε καθημερινά για να αναπτύξουμε την οικονομία 

μας και να υλοποιήσουμε αυτή και τις άλλες κυβερνητικές προτεραι-
ότητες και το ΔΝΤ λέει ότι κάνουμε ακριβώς αυτό» κατέληξε. Στην έκ-
θεσή του, το ΔΝΤ ανέφερε ότι το ΗΒ αντιμετώπισε καλά τις πρόσφατες 
παγκόσμιες τραπεζικές πιέσεις, αναφερόμενο στην πρόσφατη κα-
τάρρευση της Credit Suisse και στην αναταραχή του τομέα στις ΗΠΑ.

Το νέο καθεστώς των εμπορικών σχέσεων με-
ταξύ Λονδίνου και της ΕΕ μετά το Brexit αποτελεί 
άμεση απειλή για τον κλάδο των αυτοκινητοβιομη-
χανιών της Βρετανίας που καλείται να συναγωνιστεί 
τις ισχυρότερες οικονομίες του κόσμου στην ηλε-
κτροκίνηση. Μετά τη Ford, η Stellantis στέλνει 
ηχηρή προειδοποίηση στη Βρετανία για το κλείσιμο 
εργοστασίων και κατ’ επέκταση την απώλεια θέ-
σεων εργασίας εάν δεν παραταθούν κανόνες μέχρι 
το 2027 αντί της αρχικής προθεσμίας του 2024. 
Ουσιαστικά η Stellantis, ένας κολοσσός που κα-

τέχει 14 μάρκες αυτοκινήτων, ζητά μια πίστωση 
χρόνου έως το 2027 στην εφαρμογή κανόνα για 
την προέλευση εξαρτημάτων στην παραγωγή ηλε-
κτροκίνητων οχημάτων. Βάσει του κανόνα αυτού, 
το 45% της αξίας ενός αυτοκινήτου θα πρέπει από 
το 2024 να προέρχεται από τη Βρετανία ή την ΕΕ 
για να μην επιβάλλονται δασμοί. Εάν δεν δοθεί πα-
ράταση τότε τα ηλεκτροκίνητα φορτηγά που παρά-
γονται στο εργοστάσιο της Vauxhall, θυγατρική της 

Stellantis, στο Τσεσάιρ, θα επιβαρύνονται με δα-
σμούς 10% όταν θα εξάγονται στην Ευρώπη από 
το 2024. Το πρόβλημα είναι πως ένα κιβώτιο μπα-
ταρίας αναλογεί στο ήμισυ του κόστους ενός ηλε-
κτροκίνητου αυτοκινήτου. Σε αυτή τη φάση δεν 
υπάρχουν εργοστάσια παραγωγής μπαταριών 
παρά μόνον ένα της ιαπωνικής Nissan στο Σά-
ντερλαντ. Επίσης, η εταιρεία Britishvolt οδηγήθηκε 
σε αδιέξοδο διότι δεν κατάφερε να αντλήσει τα 
απαιτούμενα κεφάλαια παρά την κρατική στήριξη.

«Τρίζει» η καρέκλα του πρωθυπουργού

Αντιμέτωπη με καταγγελία για παραβίαση υπουργικού κώδικα η Μπρέιβερμαν

ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΛΕΕΙ ΟΤΙ ΘΑ ΑΝΑΓΚΑΣΤΕΙ ΝΑ ΚΛΕΙΣΕΙ

Το Brexit «τρώει» τις αυτοκινητοβιομηχανίες 
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ΈΣΤΗΣΑΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ «ΜΑΥΡΗΣ» ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΩΝΤΑΣ ΝΑ ΑΠΟΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΣΤΟΧΟΠΟΙΗΣΟΥΝ ΤΟ ΑΚΕΛ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ – Ανταπόκριση  
Πέτρος Χ. ΠΑΣΙΑΣ 
 
Επιβεβαιώνει συνεχώς το 

γεγονός ότι ο Πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης δεν έχει να δώσει 
τίποτα διαφορετικό από του 
να συνεχίζει στο δρόμο που 
ακολουθούσε η κυβέρνηση  

του πολιτικού μέντορα του, του Νίκου Αναστα-
σιάδη. Ακόμα και η επικοινωνιακή πολιτική του 
πολυμελούς επιτελείου του Προεδρικού είναι η 
ίδια και απαράλλακτη με εκείνη των προκατόχων 
τους. Έτσι αντί απαντήσεις στα καυτά προβλή-
ματα των πολιτών, καταφεύγουν σε επικοινωνια-
κού χαρακτήρα «κόντρες» σε παρεμφερή θέματα 
σε μια προσπάθεια αποπρασανατολισμού της 
κοινής γνώμης.  
Ο Πρόεδρος και ο Αχταρμάς των κομμάτων 

που κυβερνούν ξεκίνησαν να γράφουν ήδη το σε-
νάριο της μαύρης προπαγάνδας. Ο στόχος είναι 
να δημιουργηθεί το κατάλληλο κλίμα ώστε οι αντι-
λαϊκές επιλογές τους να εμφανιστούν ως φυσικό 
αποτέλεσμα εφαρμογής πολιτικών που τάχατες 
δεν είχαν άλλη επιλογή παρά να τις εφαρμόσουν.  
Στο προεδρικό αισθάνονται ήδη πως τους ανα-

μένουν «δύσκολες μέρες» με δεδομένο πως με 
τις δικές τους επιλογές εξαντλήθηκε η «πίστωση 
χρόνου» που υποτίθεται είθισται  να δίνεται σε μια 
νέα κυβέρνηση μέχρι να αναλάβει πλήρως τα 
ηνία της χώρας. Προτού καν παρέλθουν οι 100 
πρώτες ημέρες της διακυβέρνησης τους, έχουν 
καταρρίψει κάθε ρεκόρ ενεργειών που προκάλε-
σαν το λαϊκό αίσθημα. 
Εξάντλησαν το 100ήμερο τους και αντί προετοι-

μασίας κατάστρωσης σχεδίων για το πώς θα κυ-
βερνήσουν και να παράξουν έργο, αναλώνονται 
στο πώς θα δημιουργήσουν θέσεις εργασίας για 
βόλεμα από το παράθυρο και στα σκοτεινά, ημε-
τέρων με την τακτική των «συμβούλων» και πώς 
θα στήσουν προπαγανδιστικούς μηχανισμούς 
επηρεασμού της κοινής γνώμης. 
Παλιά τους τέχνη κόσκινο. Δεν… πήγαν χαμένα 

όλα τα προηγούμενα χρόνια και η θητεία τους είτε 
ως επίλεκτοι «άριστοι των αρίστων» όπως ο 

Νίκος Χριστοδουλίδης και ο  Βίκτωρας Παπαδό-
πουλος των  κυβερνήσεων Αναστασιάδη – ΔΗΣΥ 
και η συσσωρευμένη εμπειρία συνεργασιών των 
κομμάτων ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ με το κόμμα της συ-
ντηρητικής Δεξιάς. Τα όσα έμαθαν για το πως να 
πολιτεύονται προάγοντας τα συμφέροντα της άρ-
χουσας τάξης και την ίδια ώρα να υποσκάπτουν 
το κόμμα της Κυπριακής Αριστεράς, το ΑΚΕΛ, τα 
κάνουν πράξη. 
Άλλο ένα κτύπημα δόθηκε στην Επιτροπή 

Εμπορίου της Βουλής όπου συζητήθηκε το περι-
βόητο νομοσχέδιο για το e-kalathi.  
Στη συνεδρία αρμόδιοι φορείς (επιχειρηματικοί 

σύνδεσμοι και σύνδεσμοι καταναλωτών) αλλά και 
κρατικές υπηρεσίες όπως η Επιτροπή Προστα-
σίας του Ανταγωνισμού εξέφρασαν αμφιβολίες 
κατά πόσο το e-kalathi θα οδηγήσει στη μείωση 
των τιμών ή έστω στην ενίσχυση του ανταγωνι-
σμού. Το ΑΚΕΛ επανέλαβε κατά τη συζήτηση της 
Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Εμπορίου αυτά 
που είχε υποδείξει και τον Νοέμβριο. Όπως είπε 
ο Βουλευτής Κώστας Κώστα, το ΑΚΕΛ χαιρετίζει 
την οποιαδήποτε προσπάθεια από οποιανδήποτε 
κυβέρνηση για διαφάνεια και υπεράσπιση των δι-
καιωμάτων των καταναλωτών, αλλά πρέπει να 
υπάρχει προσοχή με το τι επιχειρείται, για να μην 
δημιουργηθούν σοβαρά ζητήματα ανταγωνισμού. 
Ο Ανδρέας Πασιουρτίδης, επίσης βουλευτής 
ΑΚΕΛ, είπε ότι δεν υπήρχε λόγος να προχωρή-
σουν σε κάτι που θα δημιουργούσε νέα κενά και 
ζήτησε να ξαναγίνει διαβούλευση για να διασκε-
δαστούν οι ανησυχίες. 
Στροφή 360 μοιρών έκανε ο ΔΗΣΥ με τον βου-

λευτή του Αβέρωφ Νεοφύτου να πιστώνει μεν την 
κυβέρνηση ότι είχε καλές προθέσεις, αλλά αυτή 
η κίνηση, είπε, είναι «εξόφθαλμα παρεμβατική» 
και όχι προς όφελος του καταναλωτή. 
Με την τοποθέτηση του διαφοροποίησε τη 

θέση του δίνοντας αφορμή στον κυβέρνηση Χρι-
στοδουλίδη να τα βάλει επιλεκτικά με το ΑΚΕΛ 
επισείοντας τον παμπούλα της δήθεν συμπόρευ-
σης του κόμματος της Αριστεράς με το κόμμα του 
κεφαλαίου, τον ΔΗΣΥ. 
Είναι φανερό από τα γεγονότα πως δεν είναι το 

ΑΚΕΛ το εμπόδιο στην προώθηση οποιουδήποτε 

μέτρου που θ’ ανακουφίσει την πλειοψηφία της 
κοινωνίας από τη μάστιγα της ακρίβειας. Είναι η 
ίδια η κυβέρνηση που βάζει εμπόδια στον εαυτό 
της με την απουσία διαβούλευσης και την επι-
μονή σε αποφάσεις και πολιτικές που γνωρίζει εκ 
των προτέρων ότι απορρίπτονται από τα εμπλε-
κόμενα μέρη και την πλειοψηφία της Βουλής. 
Αντί ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ν’ απαντήσει 

επί της ουσίας στις πολιτικές τοποθετήσεις του 
ΑΚΕΛ, παραπλανητικά και αναφέρεται σε προ-
σκόμματα που δήθεν φέρνει η αντιπολίτευση, 
αναφέρει σε ανακοίνωση του το κόμμα και προ-
σθέτει:  

«Το ΑΚΕΛ είναι η βασική δύναμη της αντιπολί-
τευσης και θα συνεχίσει να πολιτεύεται με υπευ-
θυνότητα, στη βάση των δικών του θέσεων και όχι 
να καθορίσει τη στάση του με βάση το τι λένε οι 
άλλοι». 

 
ΠΕΡΓΑΜΗΝΕΣ ΣΤΗ ΜΑΥΡΗ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ 
Ο Νίκος Χριστοδουλίδης και οι συνεργάτες του 

έχουν περγαμηνές στη μαύρη προπαγάνδα.  
Υπενθυμίζεται ότι κατά την προεκλογική περίοδο 
υπήρξαν καταγγελίες με στοιχεία και αποδείξεις 
ότι το επιτελείο του Νίκου Χριστοδουλίδη είχε δη-
μιουργήσει ψεύτικους λογαριασμούς σε μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης για σκοπούς μαύρης 
προπαγάνδας εναντίον των ανθυποψηφίων του. 

Παρά ταύτα, δεν διερευνήθηκαν ποτέ! 
Με τον… αέρα των «ειδικών» στα ζητήματα της 

διαστρέβλωσης και της χειραγώγησης της κοινής 
γνώμης, ο Ν. Χριστοδουλίδης με πρωτοπαλίκαρο 
του στα θέματα αυτά, τον Βίκτωρα Παπαδόπουλο 
και τα κόμματα που συμμετέχουν στο κυβερνη-
τικό σχήμα, έστησαν την προπαγανδιστική μη-
χανή τους σε μια προσπάθεια να αποπρο- 
σανατολίσουν από τις συζητήσεις οι οποίες ταλα-
νίζουν την κοινωνία και αφορούν τα σκάνδαλα και 
κυρίως τους διορισμούς, οι οποίοι παραπέμπουν 
σε ρουσφέτια. 
Συντονισμένα ενήργησαν και στην υπόθεση 

του e-kalathi. Η κυβέρνηση και η ΕΔΕΚ, με επί-
σημες ανακοινώσεις τους, αλλά και στελέχη από 
άλλα κόμματα τα οποία συμμετέχουν στην κυβέρ-
νηση, επιχείρησαν να ταυτίσουν το ΑΚΕΛ με τον 
ΔΗΣΥ, με αφορμή τη συζήτηση στην Επιτροπή 
Εμπορίου της Βουλής για τη θεσμοθέτηση του e-
kalathi  αλλά και τη μη έγκριση από την ίδια Επι-
τροπή της πρότασης της κυβέρνησης για το 
διορισμό της διευθύντριας Μάρκετινγκ της 
Hermes στην Εθνική Αρχή Παιγνίων και Επο-
πτείας Καζίνο. 
Η προπαγανδιστική μηχανή των κυβερνώντων 

προφανώς αναζητούσε αφορμή για να στρέψει τα 
πυρά της κατά του ΑΚΕΛ, αλλά έκαναν πάλι 
γκάφα αφού το ΑΚΕΛ -σε αντίθεση με τον ΔΗΣΥ- 
δεν τοποθετήθηκε αρνητικά στη θεσμοθέτηση του 
e-kalathi. Αντίθετα ο βουλευτής του κόμματος 
Κώστας Κώστα τόνισε σε δηλώσεις του ότι «ως 
κόμμα χαιρετίζουμε την οποιαδήποτε προσπά-
θεια και το οποιοδήποτε μέτρο που προάγει τη 
διαφάνεια και τα συμφέροντα των καταναλωτών». 
Κατέθεσε μάλιστα συγκεκριμένες εισηγήσεις 

για βελτίωση του νομοσχεδίου, όπως η κατηγο-
ριοποίηση να γίνεται με την ετικέτα του κάθε προ-
ϊόντος και όχι απλά με το όνομα, ενώ ζήτησε να 
γίνει η διαβούλευση (που όπως αναφέρθηκε στη 
συνεδρία δεν έγινε) μεταξύ του Υπουργείου και 
των εμπλεκόμενων μερών ώστε «να βρούμε τον 
τρόπο να δώσουμε ένα εργαλείο που να προάγει 
τη διαφάνεια και να βοηθήσουμε τον κόσμο, 
χωρίς να προκαλούνται οποιαδήποτε προβλή-
ματα».

Η κυβέρνηση Χριστοδουλίδη κάνει... αντιπολίτευση της αντιπολίτευσης!

Χωρίς την Τουρκία δεν μπορεί να 
γίνει ο αγωγός East Med, δήλωσε ο 
διευθύνων σύμβουλος της Eni Κλα-
ούντιο Ντεσκάλτσι. 
Πρόσθεσε μάλιστα ότι η Ιταλία, η 
οποία θα λάβει το αέριο μέσω του 
αγωγού αυτού, δεν μπορεί να συμ-
μετέχει. 
Μιλώντας γενικότερα για την Αν. 
Μεσόγειο ο Ντεσκάλτσι 
είπε ότι “τα αποθέ-
ματα αερίου είναι 
σημαντικά και πρό-
σθεσε ότι η μόνη 
περιοχή που είναι 

ώριμη είναι η Αίγυπτος, ενώ το Ισ-
ραήλ ωριμάζει. 
Πρόσθεσε ότι η Κύπρος έχει σχέ-

δια, είναι μια περιοχή με 
δυναμική, αλλά όχι 
άμεσα. 
Ο διευθύνων σύμβου-
λος της ΕΝΙ τόνισε ότι δεν 
μπορούμε να σκεφτόμα-
στε μια συμφωνία για 
αγωγούς, με το Ισραήλ, 
την Κύπρο και την Ελ-
λάδα χωρίς να υπάρχει 
και η συμμετοχή της 
Τουρκίας.

Ντεσκάλτσι | Χωρίς την Τουρκία δεν 
μπορεί να γίνει ο αγωγός East Med Τα σημερινά σημεία διέλευσης δεν 

μπορούν να ανταποκριθούν στις ανά-
γκες των ανθρώπων που διακινούνται 
και απαιτούνται περισσότερα τόσο για 
τους πεζούς όσο και για τα οχήματα, για 
να διευκολυνθεί ο αυξανόμενος αριθμός 
των ανθρώπων που χρειάζεται, για διά-
φορους λόγους, να διακινηθούν “από 
τον βορρά στον νότο και αντίστροφα”, 
τονίστηκε σε κοινή δήλωση ε/κ και τ/κ 
κομμάτων, συντεχνιών, οργανώσεων, 
που διαβάστηκε χθες το πρωί σε δημο-
σιογραφική διάσκεψη στο Σπίτι της Συ-
νεργασίας. 
Η δημοσιογραφική διάσκεψη πραγμα-
τοποιήθηκε ενόψει της δικοινοτικής εκ-

δήλωσης που θα πραγματοποιηθεί στις 
27 Μαΐου με αφορμή τα 20 χρόνια από 
τη διάνοιξη του πρώτου οδοφράγματος 
και τη μερική άρση της απαγόρευσης 
διακίνησης. Η εκδήλωση με την ονομα-
σία «Ανοίγουμε νέους δρόμους, επανε-
νώνουμε την Κύπρο» θα πραγματοποι-
ηθεί με δύο παράλληλες πορείες που θα 
ξεκινήσουν από το τέρμα της Οδού Λή-
δρας, ένθεν και ένθεν, και θα ενωθούν 
στη νεκρή ζώνη του Λήδρα Πάλας. 
Την δήλωση για περισσότερα σημεία 
διελεύσεων υπογράφουν μεταξύ άλλων, 
το ΑΚΕΛ, τα τ/κ κόμματα Ρεπουμπλικα-
νικό Τουρκικό Κόμμα, Κόμμα Αναγέννη-
σης, Κόμμα Κοινοτικής Δημοκρατίας, η 

Ενωμένη Κύπρος, ο Δήμος Αμμοχώ-
στου, η ΠΕΟ και τ/κ συντεχνίες καθώς 
και οργανώσεις από τις δύο κοινότητες. 
Συνολικά, την κοινή δήλωση συνυπο-
γράφουν 109 πολιτικοί σχηματισμοί, συ-
ντεχνίες και οργανώσεις.

Άνοιγμα σημείων διέλευσης ζητούν ε/κ και τ/κ κόμματα



Άγριος καβγάς έχει ξεσπάσει μεταξύ του Γενικού Ελε-
γκτή Οδυσσέα Μιχαηλίδη και του Βοηθού Γενικού Ει-
σαγγελέα Σάββα Αγγελίδη, με αφορμή την καταγγελία η 
οποία διαβιβάστηκε από την Ελεγκτική Υπηρεσία στην 
Αρχή κατά της Διαφθοράς και η οποία σχετίζεται με ισχυ-
ρισμούς για τη συμπεριφορά του Βοηθού Γενικού Εισαγ-
γελέα στην υπόθεση με το μαύρο βαν των παρακολου-
θήσεων. Ο Σ. Αγγελίδης σε ανακοίνωσή του έκανε λόγο 
για «κατά συρροή λασπολογία», «αήθη ατεκμηρίωτη ψι-
θυρολογία» και «εσκεμμένη προσπάθεια στοχοποίησής» 
του, προσθέτοντας ότι γίνεται δέκτης «συνεχών τοποθε-
τήσεων της Ελεγκτικής Υπηρεσίας, του εκπροσώπου Τύ-
που της Ελεγκτικής Υπηρεσίας, του ίδιου του Γενικού 
Ελεγκτή, μελών της οικογένειας του Γεν. Ελεγκτή, της 
Ομάδας Στήριξης Γενικού Ελεγκτή» για καταγγελίες ενα-

ντίον του για θέματα διαφθοράς. Ανέφερε επίσης ότι ενερ-
γεί «πάντοτε στα πλαίσια της νομιμότητας, εντιμότητας, 
αντικειμενικότητας και επαγγελματισμού». 
Η Ελεγκτική, απαντώντας στον Σ. Αγγελίδη, αποκά-

λυψε ότι έχει εντοπίσει «πολύ σοβαρά ευρήματα» σε 
απόρρητες δημόσιες συμβάσεις προμηθειών προς το 

κράτος, τα οποία διαβιβάστηκαν στην Αρχή κατά της Δια-
φθοράς ακικ ότι η δεύτερη επιστολή η οποία έχει σταλεί 
πρόσφατα στην Αρχή αφορά τρεις ξεχωριστές υποθέσεις, 
εκ των οποίων η μία συνδέεται με τα «χρυσά» διαβατήρια 
και «άπτεται της διερεύνησης σοβαρής μορφής φο-
ρολογικών θεμάτων εταιρείας συμφερόντων προ-
σώπων που ασκούν δημόσια επιρροή», ενώ οι άλλες 
δύο αφορούν κατ’ ισχυρισμό κατάχρηση εξουσίας ως 
προς την αναστολή ποινικών διώξεων του κοινού ποινι-
κού κώδικα. Ακόμη, έκανε λόγο για «απαράδεκτη νοο-
τροπία φίμωσης των πάντων», διαμηνύοντας παράλ-
ληλα ότι: «Η Υπηρεσία μας δεν τελεί υπό την κηδεμονία 
ούτε του Γεν. Εισαγγελέα ούτε και του Βοηθού του. 
Ούτε και χρειαζόμαστε την άδειά τους για να ενημε-
ρώσουμε υπεύθυνα και επίσημα το κοινό».
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ΜΕΤΑ ΤΟ ΣΑΛΟ ΜΕ ΤΟΥΣ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥΣ, ΔΙΕΡΕΥΝΑΤΑΙ ΤΩΡΑ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΧΟΡΗΓΙΕΣ

Η ελεγκτική υπηρεσία εξετάζει καταγγελία για δια-
φθορά στο Υφυπουργείο Πολιτισμού από σύμβουλο, ο 
οποίος φέρεται να εκμεταλλεύεται χορηγίες χιλιάδων 
ευρώ για στενούς συγγενείς, συνεργάτες και φίλους, επι-
βεβαίωσε στην «Πρωινή Έκδοση» του Αστρα, ο εκπρό-
σωπος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας Μάριος Πετρίδης. 
Σύμφωνα με την καταγγελία ο σύμβουλος έχει εξασφα-

λίσει τέσσερις από τις επτά χορηγίες από το κονδύλι της 
πολιτιστικής αποκέντρωσης. Επίσης, το ίδιο πρόσωπο 
καταγγέλλεται ότι έχει εξασφαλίσει κονδύλι από άλλο 
υφυπουργείο για δυο συναυλίες με τη συμμετοχή και επι-
μέλεια του ιδίου, του στενού του συνεργάτη και των δυο 
πολύ στενών συγγενών του. 
Αποκαλυπτικό ρεπορτάζ της εφημερίδας «Αλήθεια», 

σύμβουλος του υφυπουργού Πολιτισμού, Μιχάλη Χατζη-

γιάννη, από την ημέρα ανάληψης των καθηκόντων του, 
έχει εξασφαλίσει τέσσερις από τις επτά χορηγίες από το 
κονδύλι του προγράμματος πολιτιστικής αποκέντρωσης, 
για συνεργάτες και φίλους του, ενώ παράλληλα συμμε-
τέχουν στις εν λόγω εκδηλώσεις στενοί του συγγενείς. 
Απαντώντας, ο σύμβουλος του υφυπουργού, Ανδρέας 

Παράσχος, αναφέρει ότι «εμφανής στόχος» του δημοσι-
εύματος είναι να πληγεί πολιτικά ο Υφυπουργός Πολιτι-
σμού, «πράγμα που άρχισε από την πρώτη μέρα της 
ανάληψης των καθηκόντων του και διαρκώς εντείνεται». 
Κάνει λόγο για «μια συκοφαντική δυσφήμιση που σαφώς 
επιμένει στην υπόσκαψη των προσπαθειών» του Υφυ-
πουργού «προς ενίσχυση των καλλιτεχνών και του μέλ-
λοντός τους». Μέσω επιστολής του προς τον Μ. 
Χατζηγιάννη, απευθύνει παράκληση «όπως χωρίς την 

όποια καθυστέρηση δημοσιοποιηθεί επίσημα όλη η σχε-
τική πληροφόρηση γύρω από το ζήτημα ‘’Αποκέντρωση 
2023’’ και τη διεκπεραίωσή της και υποβληθεί και σε όλα 
τα αρμόδια σώματα, όπως προβλέπεται από τον Νόμο».

ΓΙΑ «ΚΑΤΑ ΣΥΡΡΟΗ ΛΑΣΠΟΛΟΓΙΑ» ΜΙΛΑ Ο ΕΝΑΣ, ΓΙΑ «ΝΟΟΤΡΟΠΙΑ ΦΙΜΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΝΤΩΝ» ΜΙΛΑ Ο ΑΛΛΟΣ

Αεροπορική 
σύνδεση 

Πάφου – Liverpool

Νέες καταγγελίες του Παπαχαραλάμπους
Κυπριακή εταιρεία φέρεται να δάνεισε 

βρετανική εταιρεία μέσω μεγιστάνα που 
έχει ύποπτες σχέσεις με τη Ρωσία, σύμ-
φωνα με τη Stockwatch, η οποία επι-
καλείται δημοσίευμα του πρακτορείου 
Bloomberg. Πρόκειται για την κυπριακή 
εταιρεία Tirona Ltd, η οποία ιστορικά 
ελεγχόταν από τον Boyko και την οικο-
γένειά του.  
Αναφέρεται επίσης ότι ο Mikhail 

Nadel, ιδιοκτήτης της Dzing Finance, 
εταιρεία που προσφέρει χρηματοοικο-
νομικές υπηρεσίες και αυτοχαρακτηρί-
ζεται ως εναλλακτική τράπεζας, δανεί-
στηκε 5,3 εκατ. ευρώ το 2021 από 
κυπριακή οντότητα η οποία φέρεται να 
υποστηρίζεται από την οικογένεια του 
Oleg Boyko. Η συμφωνία έγινε μήνες 
μετά αφότου η Επιτροπή Πληροφοριών 
της Γερουσίας των ΗΠΑ τον κατηγό-
ρησε ότι είχε «ανησυχητικούς δεσμούς» 
με το ρωσικό κράτος. Ο Nadel επιβε-

βαίωσε στο Bloomberg την ύπαρξη του 
δανείου, ενώ εκπρόσωπος του Boyko 
αρνήθηκε την προσωπική ανάμειξη του 
ιδίου ή της οικογένειάς του στη λήψη 
του δανείου και ενώ η οικογένειά του 
είχε αποχωρήσει από την εταιρεία τον 
περασμένο χρόνο.

Κρίση θεσμών | Άγριος καβγάς Γεν. Εισαγγελία και Γεν. Ελεγκτή με φόντο το μαύρο βαν

Το Υφυπουργείο Τουρισμού 
ανακοινώνει ότι ο γνωστός 
Βρετανικός όμιλος Jet2.com 
έχει συμπεριλάβει την Κύπρο 
και πιο συγκεκριμένα το αε-
ροδρόμιο Πάφου, στα καινού-
ρια δρομολόγια της επόμενης 
περιόδου, που θα εκτελούνται 
για πρώτη φορά από το αε-
ροδρόμιο του Liverpool. 
Το Liverpool γίνεται η 11η 

πόλη του Η.Β. από την οποία 
θα εκτελεί δρομολόγια η 
Jet2.com

Τουρκική Navtex 
για ασκήσεις

Για πρώτη φορά φέτος η 
Τουρκία δεσμεύει περιοχές για 
παράνομη διεξαγωγή ασκή-
σεων, πολύ κοντά στις ακτές 
της κατεχόμενης Αμμοχώ-
στου, αναφέρουν πληροφο-
ρίες του ΚΥΠΕ. To Κέντρο 
Συντονισμού Ερευνας και Διά-
σωσης (ΚΣΕΔ) εξέδωσε αντι – 
Navtex ενημερώνοντας τους 
ναυτιλλομένους ότι η άσκηση 
της Τουρκίας «είναι παράνομη 
και συνιστά παραβίαση του 
εδάφους της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, του Διεθνούς Δι-
καίου και των διαδικασιών 
ναυτικής ασφάλειας».

Αγορές περιουσιών 
στα κατεχόμενα 
με δόλιο τρόπο

Πολλές περιουσίες στα κα-
τεχόμενα αγοράζονται από 
ντόπιες τ/κ εταιρείες οι οποίες 
έχουν κρυφούς αλλοδαπούς 
συνεταίρους, έγραψε η εφη-
μερίδα «Γενί Ντουζέν», προ-
σθέτοντας ότι αυτό επιβεβαι-
ώνεται από τα «επίσημα» 
αρχεία του ψευδοκράτους. 
Επίσης, γράφει ότι το λεγό-

μενο «υπουργικό συμβούλιο» 
παραχώρησε «άδεια» αγοράς 
ακινήτου σε 2.810 αλλοδα-
πούς εντός του 2022 και ότι 
το 90% αυτών των ατόμων εί-
ναι πολίτες της Τουρκίας.

Συνέχεια στην αντιπαράθεση δόθηκε την 
Τετάρτη στην Επιτροπή Θεσμών της Βου-
λής, στο θέμα των καταγγελιών του πρώην 
Προέδρου της Επιτροπής Δεοντολογίας 
και Προστασίας του Αθλητισμού Ανδρέα 
Παπαχαραλάμπους που αφορούν ενδεχό-
μενες πολιτικές παρεμβάσεις στο έργο της 
Επιτροπής, από τον τέως Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας Νίκο Αναστασιάδη. 
Στην επιτροπή της Βουλής έγιναν πα-

ράλληλα και αποκαλύψεις για το χειρισμό 
των κόκκινων φακέλων της ΟΥΕΦΑ για 
κυπριακές ομάδες αλλά στη συζήτηση 
υπήρξαν και αποκαλύψεις και κατηγορίες 
για συγκαλύψεις ομάδων από την ΚΟΠ. 
Αρχικά, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Δη-

μήτρης Δημητρίου ανέγνωσε την επιστολή 
του τέως Προέδρου της Δημοκρατίας για 
τις κατηγορίες Παπαχαραλάμπους για πα-
ρέμβαση του σε σχέση με τον φιλικό 
αγώνα ανάμεσα σε Καρμιώτισσα και Απόλ-
λωνα. Ο τέως Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

στην πολυσέλιδη επιστολή προς την Επι-
τροπή Θεσμών της Βουλής, καταγγέλλει 
τον Ανδρέα Παπαχαραλάμπους για «ασύγ-
γνωστη επιπολαιότητα και ύβρεις». 
Σε σχέση με την επίμαχη τηλεφωνική 

παρέμβαση που δέχθηκε από τον τέως 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας ο κ. Παπαχα-
ράμπους ανέφερε τον είχε πάρει τηλέφωνο 
ο κ. Αναστασιάδης «και άρχισε τις μαλα-
γανιές. Με ρώτησε για το παιγνίδι Καρ-
μιώτισσα - Απόλλωνα και μου είπε αν 
δεν έχουμε τίποτε πιο σοβαρό να διε-
ρευνήσουμε».

ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ ΤΟΥ BLOOMBERG ΕΚΘΕΤΕΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΑΛΥΨΗ

Υφ. Πολιτισμού | Η Ελεγκτική εξετάζει καταγγελία για διαφθορά και διαπλοκή

Ύποπτη συναλλαγή Κύπρου με μεγιστάνα
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Εν συντομία
Καρδίτσα | 20 ευρώ 
η κάθε ψήφος!
Ενώπιον του εισαγγελέα 

οδηγήθηκαν τα πέντε άτομα 
που το Σάββατο 20 Μαΐου 
2023, συνελήφθησαν από 
αστυνομικούς της ΟΠΚΕ σε 
περιοχή στην Καρδίτσα, για 
παράβαση της εκλογικής νο-
μοθεσίας και συγκεκριμένα 
για εξαγορά ψήφων. Στην κα-
τοχή τους βρέθηκαν πλαστές 
ταυτότητες, σταυρωμένα ψη-
φοδέλτια συγκεκριμένου υπο-
ψηφίου και πάνω από 6.000 
ευρώ. Μέχρι στιγμής δεν έχει 
προκύψει δίωξη κατά του υπο-
ψηφίου, του οποίου τα σταυ-
ρωμένα ψηφοδέλτια και οι 
κάρτες, βρέθηκαν στην κατοχή 
τους. Ο 37χρονος ιδιοκτήτης 
του οχήματος αποκάλυψε 
στους αστυνομικούς ότι του 
ζήτησαν να βρει ψηφοφόρους 
από τον Παλαιό Οικισμό Αθιγ-
γάνων για να ψηφίσουν τον 
συγκεκριμένο υποψήφιο βου-
λευτή με αντάλλαγμα το ποσό 
των είκοσι ευρώ ο καθένας.

Εξοχικά | Πάνε καλά 
οι πωλήσεις 
σε ξένους

Ανεπηρέαστη από τους 
«τριγμούς» στην παγκόσμια 
οικονομία, εμφανίζεται η ελ-
ληνική αγορά εξοχικών κατοι-
κιών, συνεχίζοντας και φέτος 
την ανοδική της πορεία. Αυτό 
είναι το βασικό συμπέρασμα 
που προκύπτει από την τε-
λευταία ανάλυση τριμήνου (Α’ 
Τρίμηνο 2023 – Α’ Τρίμηνο 
2022) της εταιρείας Elxis, η 
οποία ειδικεύεται στην παροχή 
κτηματομεσιτικών και νομικών 
υπηρεσιών στην ελληνική αγο-
ρά εξοχικής κατοικίας. 

«Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της εταιρείας μας, βλέπουμε 
ότι τόσο ο αριθμός των συ-
ναλλαγών, όσο και το συνο-
λικό ύψος της επένδυσης, κι-
νήθηκαν ανοδικά. Την ίδια στι-
γμή όμως, η μέση αξία ανά 
ακίνητο που μεταβιβάστηκε 
υποχώρησε φέτος, παρότι ο 
συνολικός όγκος ήταν υψη-
λότερος», αναφέρει ο κ. Γιώρ-
γος Γαβριηλίδης, ιδρυτής και 
διευθύνων σύμβουλος της 
Elxis.

Καισαριανή | Χάος 
μετά από έκρηξη σε 
υποσταθμό της ΔΕΗ

Έκρηξη έγινε το πρωί της 
Τρίτης (23/5) σε υπόγειο υπο-
σταθμό της ΔΕΗ στην Καισα-
ριανή, με αποτέλεσμα να προ-
κληθεί διακοπή ρεύματος σε 
τμήμα της περιοχής.  
Στο σημείο μετέβησαν γρή-

γορα δυνάμεις του Πυροσβε-
στικού Σώματος, οι οποίες 
έσβησαν τη φωτιά που είχε 
ξεσπάσει λόγω της έκρηξης.  
Παράλληλα, η Αστυνομία 

απέκλεισε για λίγα λεπτά την 
περιοχή, ενώ, η αποκατάστα-
ση της βλάβης και της λει-
τουργίας των φαναριών διήρκ-
ξησε πολλές ώρες.

Α. Τσίπρας | Μονόδρομος η ανασυγκρότηση ενόψει της κάλπης του Ιουνίου
Το ισχυρό σοκ του εκλογικού αποτελέσματος για την 

Κουμουνδούρου προμηνύει αλλαγές στη στρατηγική του 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. ενόψει της κάλπης της 25ης Ιουνίου. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας, εξερχόμενος από το Προεδρικό Μέγαρο, 
ανέλαβε την ευθύνη για το αποτέλεσμα της Κυριακής, ξε-
καθαρίζοντας πάντως ότι θα δώσει το «παρών» στην 
επερχόμενη εκλογική μάχη. Λίγο νωρίτερα, ο επικεφαλής 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είχε δηλώσει στην Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου ότι δεν θα παραλάβει 
τη διερευνητική εντολή, καθώς δεν έχουν προκύψει οι συ-
σχετισμοί για να υπάρξει κυβέρνηση. 
Εκ των πραγμάτων, οι εσωκομματικές διεργασίες επι-

σπεύδονται στην Κουμουνδούρου προκειμένου να υπάρ-
ξει μια ειλικρινής και ουσιαστική αποτίμηση του εξαιρετικά 
αρνητικού αποτελέσματος των εκλογών της 21ης Μαΐου. 
Παράλληλα, είναι δεδομένο ότι θα μπουν σε πρώτο πλάνο 
οι αναγκαίες αλλαγές που πρέπει να γίνουν σε επίπεδο 
στρατηγικής και αφηγήματος με σκοπό να ανακτηθεί το 
χαμένο έδαφος. Σ’ αυτό το πλαίσιο, την ερχόμενη Πέμπτη, 
στις 5 μ.μ., θα συνεδριάσει η Κεντρική Επιτροπή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία. Μια συνεδρίαση που πολλοί 
τη χαρακτηρίζουν ιδιαίτερα κρίσιμη μετά τα όσα έλαβαν 
χώρα την Κυριακή. Το αποτέλεσμα της κάλπης επισπεύδει 
λοιπόν τις εσωκομματικές διεργασίες στο στρατόπεδο της 

Κουμουνδούρου, με τα στελέχη της να προχωρούν ήδη 
σε δημόσια αυτοκριτική.  

«Αναλαμβάνω την ευθύνη» 
Μετά τη συνάντηση που είχε με την Κατερίνα Σακελλα-

ροπούλου, ο Αλ. Τσίπρας περιέγραψε το αποτέλεσμα των 
εκλογών ως «οδυνηρό σοκ» τόσο για τον ΣΥΡΙΣΑ-Π.Σ. 
όσο όμως και για την κοινωνία. «Διαμορφώνονται συσχε-
τισμοί που αν επαναληφθούν στις επόμενες εκλογές της 
ενισχυμένης αναλογικής, θα δημιουργήσουν συνθήκες 
ασφυκτικές για τη Δημοκρατία» ανέφερε χαρακτηριστικά. 
Υπενθύμισε δε ότι η συμπεριφορά της Ν.Δ. κατά την προ-
ηγούμενη θητεία της έδειξε ότι «δεν σέβεται ούτε το Κρά-
τος Δικαίου, ούτε τη Δημοκρατία, ούτε τον πλουραλισμό». 

Υπό αυτό το πρίσμα, έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου 
για το τι μέλλει γενέσθαι εφόσον προκύψει ένας «παντο-
δύναμος, ανεξέλεγκτος, ηγεμόνας πρωθυπουργός», υπο-
γραμμίζοντας ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. θα κληθεί να δει τις επό-
μενες ημέρες πώς θα αποτρέψει την επανάληψη αυτών 
των συσχετισμών στην εκλογική αναμέτρηση της 25ης 
Ιουνίου. «Σε ό,τι μας αφορά, θα ασχοληθούμε με τις πλη-
γές της κοινωνίας» σημείωσε, προαναγγέλλοντας ότι ο 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. και ο κόσμος του θα σταθούν όρθιοι για να 
δώσουν τη μάχη που έρχεται. 
Συνεχίζοντας, ο Αλ. Τσίπρας ανέλαβε την ευθύνη της 

εκλογικής ήττας λέγοντας ότι «οι νίκες έχουν πολλούς 
πατεράδες, οι ήττες έχουν πάντα έναν». Τόνισε ότι στο 
δικό του ηθικό λεξιλόγιο η ανάληψη ευθύνης σημαίνει 
«μάχη». «Αντιλαμβάνομαι την ευθύνη να ζητήσω συγ-
γνώμη από τους ανθρώπους που πληγώσαμε, τους 
εκατοντάδες χιλιάδες φίλους, μαχητές, αγωνιστές και 
ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ» συμπλήρωσε ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., υπογραμμίζοντας ότι η επερχόμενη 
μάχη της 25ης Ιουνίου θα δοθεί «με στόχο να μην έχουμε 
μια παντοδύναμη και αλαζονική κυβέρνηση - αυτό θα 
είναι κακό για τη Δημοκρατία και τη χώρα». Ξεκαθάρισε 
παράλληλα ότι στόχος είναι να παραμείνουν «η Αριστερά 
και ο ΣΥΡΙΖΑ βασικός κορμός των λαϊκών διεκδικήσεων».

«ΘΑ ΔΩΣΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΕΧΟΥΜΕ ΠΑΝΤΟΔΥΝΑΜΗ ΚΑΙ ΑΛΑΖΟΝΙΚΗ� ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ»

Με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας συ-
ναντήθηκε την Τετάρτη ο πρόεδρος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, Γιάννης Σαρμάς, 
προκειμένου να αναλάβει υπηρεσιακός 
πρωθυπουργός και την εντολή συγκρό-
τησης υπηρεσιακής κυβέρνησης. 

«Σας κάλεσα γιατί όπως γνωρίζετε το 
σημερινό συμβούλιο των πολιτικών αρ-
χηγών διαπιστώθηκε και τυπικά μη δυνα-
τότητας σχηματισμού κυβέρνησης όπως 
προβλέπει άρθρου 37 και έτσι φτάσαμε 
στην τελευταία λύση του Συντάγματος για 

υπηρεσιακή κυβέρνηση» είπε η Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου. 

«Κα Πρόεδρε ευχαριστώ για τη μεγάλη 
τιμή, είναι συνταγματική υποχρέωση να 
ανταποκριθώ και καθήκον μου ως πολί-
της» απάντησε ο Γ. Σαρμάς. 
Πληροφορίες αναφέρουν ότι το όνομα 

του, «κλείδωσε» κατά τη σύσκεψη των αρ-
χηγών των κοινοβουλευτικών κομμάτων 
υπό την πρόεδρο της Δημοκρατίας, Κα-
τερίνα Σακελλαροπούλου, που προηγή-
θηκε της κλήσης του κ. Σαρμά. 

Η ορκωμοσία του υπηρεσιακού πρω-
θυπουργού αναμένεται, εκτός απρο-
όπτου, να γίνει σήμερα Πέμπτη (25/5) και 
στη συνέχεια θα συγκροτηθεί η υπηρε-
σιακή κυβέρνηση, η ορκωμοσία της 
οποίας εκτιμάται ότι θα γίνει την Παρα-
σκευή (26/5). Ο οδικός χάρτης προβλέπει 
ακόμα ότι την Κυριακή 28 Μαΐου θα γίνει 
η ορκωμοσία των 300 της Βουλής και την 
επομένη θα εκδοθεί το διάταγμα για τη 
διάλυσή της και την προκήρυξη των δεύ-
τερων εκλογών για τις 25 Ιουνίου.

Εκλογές 2023 | Ο Γιάννης Σαρμάς αναλαμβάνει καθήκοντα υπηρεσιακού πρωθυπουργού

ΔΕΥΤΕΡΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΜΕ ΤΗ ΝΔ ΝΑ ΟΔΗΓΕΙ ΤΗΝ ΚΟΥΡΣΑ ΚΑΙ ΝΑ ΦΛΕΡΤΑΡΕΙ ΜΕ ΑΝΕΤΗ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΕΔΡΩΝ

Η δεύτερη κάλπη, τα σενάρια των εδρών και η κυριαρχία συντηρητικών δυνάμεων
Στις 25 Ιουνίου στρέφουν τα βλέμματα 
τους τα κόμματα καθώς αυτή είναι η πι-
θανή ημερομηνία για τη διεξαγωγή των 
δεύτερων εκλογών. 
Στόχος της Νέας Δημοκρατίας, όπως εκ-
φράστηκε από τον Κυριάκο Μητσοτάκη, 
είναι η αυτοδυναμία. Μια ισχυρή αντιπο-
λίτευση, αντίβαρο στις συνθήκες ηγεμο-
νίας, θα επιδιώξει ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 
Με την απλή αναλογική να «καίγεται» 
στις επόμενες εθνικές εκλογές θα ισχύσει 
το εκλογικό σύστημα της ενισχυμένης ανα-
λογικής που αποτελούσε και την κύρια 
επιδίωξη του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

 
Τι προβλέπεται 
Με την ενισχυμένη αναλογική, εάν το 
πρώτο κόμμα, έχει λάβει ποσοστό μεγα-
λύτερο ή ίσο του 25% των έγκυρων ψη-
φοδελτίων, τότε λαμβάνει μπόνους 20 
έδρες, ενώ οι υπόλοιπες 280 έδρες κατα-
νέμονται αναλογικά μεταξύ των δικαιού-
μενων εδρών κομμάτων. 
Από το 25+%, για κάθε 0,5% το πρώτο 
κόμμα θα παίρνει επιπλέον μπόνους μία 

έδρα, ενώ το μάξιμουμ των 50 εδρών θα 
το λαμβάνει εάν το ποσοστό του είναι στο 
40%. 
Ως εκ τούτου, ο σχηματισμός αυτοδύ-
ναμης κυβέρνησης γίνεται ευκολότερος 
καθώς αρκεί ένα ποσοστό γύρω στο 37%. 

 
Τα σενάρια 
Εάν στις πρώτες κάλπες ήταν ήδη σε 
ισχύ ο νόμος της ενισχυμένης αναλογικής, 
με βάση τη δύναμη των κομμάτων όπως 
αυτή εκφράστηκε στις κάλπες της 21ης 
Μαΐου η Νέα Δημοκρατία (40,8%) θα εξέ-
λεγε 171 βουλευτές, ο ΣΥΡΙΖΑ (20,07%) 

θα είχε 60 βουλευτές, το ΠΑΣΟΚ (11,46%) 
35, το ΚΚΕ 97,23%) 21 και η Ελληνική 
Λύση (4,45%) 13. Το ποσοστό αυτό των 
εδρών υπολογίζεται με τα κόμματα εκτός 
Βουλής στο 16%. 

 
Τι θα γίνει εάν... 
Ένα δεύτερο σενάριο, περιλαμβάνει την 
είσοδο ενός ακόμη κόμματος με 3% στη 
Βουλή. Τότε η Ν.Δ. φλερτάρει με την 
εκλογή 167 βουλευτών, ο ΣΥΡΙΖΑ με 58, 
το ΠΑΣΟΚ με 33, το ΚΚΕ με 21, η Ελλη-
νική Λύση με 13 και το έκτο κόμμα με 8. 
Σε μια επτακομματική Βουλή, οι έδρες 
της Ν.Δ. θα έφταναν τις 163, του ΣΥΡΙΖΑ 
56, του ΠΑΣΟΚ 32, του ΚΚΕ 20 και της 
Ελληνικής Λύσης 13. Τα δύο επιπλέον 
κόμματα θα είχαν από 8 βουλευτές. 
Οι εκλογές θα γίνουν με λίστα, που ση-
μαίνει ότι οι πολίτες δεν θα μπορούν να 
«σταυρώσουν» κάποιον υποψήφιο. Είθι-
σται οι λίστες των κομμάτων να διαμορ-
φώνονται βάσει της κατάταξης των υπο-
ψηφίων στις πρώτες εκλογές. 
Πάντως, και ενώ ο θρίαμβος της Ν.Δ. 

και των δεξιών δυνάμεων είναι δεδομένος, 
το αποτέλεσμα της πρώτης κάλπης αφή-
νει δύο μεγάλα ερωτήματα αναπάντητα. 
Πρώτον, αν ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. υπέστη μια 
μη αναστρέψιμη, στρατηγική ήττα, χάνο-
ντας τη θέση του ως κυρίαρχος πόλος του 
κεντροαριστερού χώρου, και αν η Ν.Δ. 
μπορεί πράγματι, έχοντας ήδη εξασφαλί-
σει τη νίκη στις επόμενες εκλογές, να δια-
σφαλίσει ότι μερίδα ψηφοφόρων της δεν 
θα προτιμήσει αυτή τη φορά να ψηφίσει 
την πρώτη, χωρίς εκπτώσεις κομματική 
επιλογή ή ακόμα και να στηρίξει κάποιο 
από τα πρωτοεμφανιζόμενα μη δοκιμα-
σμένα στην κεντρική πολιτική σκηνή κόμ-
ματα, όπως η ΝIKH. 
Το κυριότερο χαρακτηριστικό των εκλο-
γών της 21ης Μαΐου, είναι ότι το 59% του 
εκλογικού σώματος ψήφισε ως να ήταν 
εκλογές δεύτερης τάξης (βλ. ευρωεκλο-
γές). Με άλλα λόγια, ψήφισε το κόμμα με 
το οποίο είτε συμφωνούσε περισσότερο 
πολιτικά, είτε θέλοντας να στείλει μήνυμα 
δυσαρέσκειας, είτε πειραματιζόμενο με 
νέες επιλογές.

Πώς ψήφισαν οι Ελλαδίτες με δικαίωμα ψήφου σε Ιταλία, Γαλλία και Βέλγιο
Με μεγάλη προέλευση και απολύτως ομαλά ψήφισαν 
Έλληνες που ζουν στο εξωτερικό, oι οποίοι άσκησαν το 
εκλογικό τους δικαίωμα για πρώτη φορά στις εκλογές 
2023 σε μια ιστορική στιγμή. 
Η ψηφοφορία πραγματοποιήθηκε στα 99 εκλογικά τμή-
ματα που συστάθηκαν σε 85 πόλεις 35 χωρών ανά την 
υφήλιο και ειδικότερα, σε κτίρια πρεσβειών και προξε-
νείων των ελληνικών Αρχών, γραφεία ιερών ναών της 
ελληνορθόδοξης Εκκλησίας και κτίρια ή καταστήματα ελ-
ληνικών κοινοτήτων, συλλόγων ή άλλων ελληνικών ορ-
γανώσεων. 
Για να ασκήσουν το δικαίωμα ψήφου τους, στην Ιταλία 
γράφτηκαν στους εκλογικούς καταλόγους 373 Ελλαδίτες 
της διασποράς. Στήθηκαν τρία εκλογικά τμήματα, στην 
πρεσβεία στην Ρώμη, στην Ελληνική Κοινότητα του Μι-
λάνου και στο Ινστιτούτο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
σπουδών της Βενετίας. 

«Γεύση» από εκλογές στην Ελλάδα πήρε η Γαλλία, με 
τη μεγάλη πλειονότητα των περίπου χιλίων Ελλήνων 
που φρόντισαν να εγγραφούν στους εκλογικούς καταλό-
γους να προσέρχονται στα εκλογικά τμήματα του Παρι-
σιού, του Στρασβούργου, της Νίκαιας και της Νάντης, 

ενώ τα γαλλικά μέσα ενημέρωσης καλύπτουν τις ελληνι-
κές βουλευτικές εκλογές με εκτενείς ανταποκρίσεις , άρ-
θρα και αφιερώματα. 
Ομαλά διεξήχθη η εκλογική διαδικασία και στο Βέλγιο, 
όπου λειτούργησαν τέσσερα εκλογικά τμήματα. Ο Σύμ-
βουλος Τύπου της Πρεσβείας της Ελλάδας στο Βέλγιο, 
Θωμάς Θωμόπουλος έκανε λόγο για «ιστορική ημέρα 
αφού για πρώτη φορά οι Έλληνες ψηφοφόροι άσκησαν 
το εκλογικό τους δικαίωμα από τον τόπο κατοικίας τους 
στο εξωτερικό». 

«Η διαδικασία ολοκληρώθηκε με επιτυχία και όλα 
κύλησαν ομαλά. Μας χαροποίησε η μεγάλη συμμε-
τοχή του κόσμου και ιδίως η συμμετοχή νέων αν-
θρώπων. Ήταν ημέρα γιορτής για τους Έλληνες του 
Βελγίου και πολλοί ήταν οι Έλληνες που ήρθαν να 
ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα, οικογενειακώς 
με τα παιδιά τους» προσέθεσε ο κ. Θωμόπουλος.
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Μεξικό | Εξερράγη 
ηφαίστειο

Οι αρχές του Μεξικού αύξη-
σαν το επίπεδο προειδοποί-
ησης για το ηφαίστειο, ένα 
βήμα πριν τον «κόκκινο συ-
ναγερμό» καθώς καπνός, στά-
χτη και λιωμένοι βράχοι εκτο-
ξεύτηκαν στον ουρανό θέτο-
ντας κινδύνους για την αερο-
πορία και τις μακρινές κοινό-
τητες. 
Το τεράστιο ηφαίστειο που 

υψώνεται πάνω από την Πόλη 
του Μεξικού θεωρείται ένα 
από τα πιο επικίνδυνα στον 
κόσμο επειδή περίπου 25 
εκατομμύρια άνθρωποι ζουν 
σε ακτίνα 60 μιλίων. Το αυξη-
μένο επίπεδο συναγερμού- 
σε «κίτρινη φάση τρία» - έρ-
χεται μια ημέρα αφότου δύο 
αεροδρόμια της Πόλης του 
Μεξικού διέκοψαν προσωρινά 
τη λειτουργία τους λόγω πτώ-
σης τέφρας, η οποία ανάγκασε 
επίσης 11 χωριά να ακυρώ-
σουν τις σχολικές συνεδρίες.

Γερμανία | Ετοίμαζαν 
πραξικόπημα

Η ομοσπονδιακή εισαγγελία 
της Γερμανίας ανακοίνωσε 
την Τρίτη ότι η Αστυνομία 
Εγκλημάτων συνέλαβε άλλους 
τρεις ύποπτους ακροδεξιούς 
εξτρεμιστές που συνδέονται 
με μια υποτιθέμενη συνωμο-
σία του κινήματος Reichs-
buerger ή των Πολιτών του 
Ράιχ για την ανατροπή της 
κυβέρνησης της χώρας. 
Οι τρεις ύποπτοι, οι οποίοι 

ταυτοποιήθηκαν, σύμφωνα με 
τους γερμανικούς κανόνες 
απορρήτου, συνελήφθησαν 
το βράδυ της Δευτέρας στο 
νοτιοδυτικό  κρατίδιο της Βά-
δης - Βυρτεμβέργης. 
Οι κατηγορούμενοι είναι 

ύποπτοι για συμμετοχή σε 
τρομοκρατική οργάνωση, ανέ-
φερε σε ανακοίνωσή της η ει-
σαγγελία.

Βραζιλία  | Γρίπη 
των πτηνών

Το υπουργείο Γεωργίας της 
Βραζιλίας κήρυξε την Δευτέρα 
το βράδυ κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης για την υγεία των 
ζώων σε όλη την χώρα, μετά 
τον εντοπισμό νέων κρου-
σμάτων της γρίπης των πτη-
νών σε άγρια πουλιά. 
Η μεγαλύτερη εξαγωγός 

πουλερικών παγκοσμίως θα 
θέσει σε ισχύ το συγκεκριμένο 
μέτρο για 180 μέρες με στόχο 
«να εμποδιστεί (η νόσος) να 
φτάσει στην παραγωγή που-
λερικών για βιοποριστικούς 
και εμπορικούς σκοπούς» 
όπως έχει εξίσου ως στόχο 
«τη διατήρηση της άγριας πα-
νίδας και χλωρίδας και της 
ανθρώπινης υγείας», αναφέρει 
το υπουργείο σε ανακοίνωσή 
του.

Ρωσία – Κίνα | Ενισχύονται οι δεσμοί σε πολιτικό επίπεδο και διμερές εμπόριο

Πρωτοφανές | Βίζες, τέλος για τους συγγενείς φοιτητών στο ΗΒ

Πρώην αντίπαλοι στη διάρκεια του Ψυχρού Πολέμου, 
η Κίνα και η Ρωσία ενισχύουν εδώ και δέκα χρόνια τις 
διπλωματικές και εμπορικές σχέσεις τους, μια τάση που 
επιταχύνθηκε μετά τη ρωσική επέμβαση στην Ουκρα-
νία. Το Πεκίνο δηλώνει ουδέτερο μέρος στη σύγκρουση 
αυτή. Ζητάει να γίνεται σεβαστή η κυριαρχία των κρα-
τών, όμως ουδέποτε καταδίκασε δημόσια την επέμβαση 
που διεξάγει ο ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν από 
το Φεβρουάριο 2022. 
Ο Ρώσος πρωθυπουργός Μιχαήλ Μισούστιν έφθασε 

τη Δευτέρα στην Κίνα. Την, Τρίτη, συμμετείχε σε οικο-
νομικό φόρουμ στη Σανγκάη και στη συνέχεια μετέβη 
στην κινεζική πρωτεύουσα για συνομιλίες με τον ομό-
λογό του Λι Τσιάγνκ και τον πρόεδρο Σι Τζινπίνγκ. 
Πρόκειται για τον πιο υψηλόβαθμο ρώσο αξιωματούχο 

που επισκέπτεται την Κίνα από την έναρξη της επέμ-
βασης στην Ουκρανία. «Η Κίνα είναι διατεθειμένη να 

συνεχίσει με τη Ρωσία τη σταθερή αμοιβαία υποστήριξη 
στα θέματα που αφορούν θεμελιώδη συμφέροντα των 
δύο χωρών», δήλωσε ο Σι. 
Αυτή η αόριστη διατύπωση χρησιμοποιείται συχνά 

στο πλαίσιο διμερών συναντήσεων με ρώσους αντι-

προσώπους και αντιπροσώπους άλλων χωρών. Από 
κινεζικής πλευράς, συχνά αποτελεί αναφορά στο ζήτημα 
της Ταϊβάν. Ο Σι Τζινπίνγκ ζήτησε επίσης «να ενισχυθεί 
ο συντονισμός στους πολυμερείς οργανισμούς όπως 
τα Ηνωμένα Έθνη, ο Οργανισμός Συνεργασίας της 
Σανγκάης, οι BRICS και η G20». 
Από την πλευρά του, ο Μιχαήλ Μισούστιν είχε χαιρε-

τίσει ενώπιον του κινέζου ομολόγου του, του Λι Τσιάνγκ, 
τις διμερείς σχέσεις οι οποίες έχουν φθάσει «σ’ ένα 
πρωτόγνωρα υψηλό επίπεδο», όπως δήλωσε κατά τη 
συνάντησή τους στο Μέγαρο του Λαού στο Πεκίνο. 
«Χαρακτηρίζονται από αμοιβαίο σεβασμό των συμφε-
ρόντων της μιας χώρας από την άλλη, την επιθυμία 
κοινής ανταπόκρισης στις προκλήσεις, κάτι το οποίο 
συνδέεται με τις αυξανόμενες αναταράξεις στη διεθνή 
αρένα και την πίεση των παράνομων κυρώσεων από 
τη συλλογική Δύση» πρόσθεσε.

Οι φοιτητές δεν θα μπορούν πλέον να φιλοξενούν στη 
Βρετανία μέλη της οικογενείας τους με βάση τη νέα από-
φαση της κυβέρνησης. 
Το μέτρο αυτό περιλαμβάνεται στο γενικότερο πλαίσιο 

της σκληρής αντιμεταναστευτικής πολιτικής της κυβέρ-
νησης Σούνακ, η οποία θέτει ως προτεραιότητα τον δρα-
στικό περιορισμό της μετανάστευσης, καθώς θεωρείται 
ότι αρκετοί χρησιμοποιούν τις βίζες για να εργαστούν 
στο Ηνωμένο Βασίλειο και να εγκατασταθούν τελικά ως 
μόνιμοι κάτοικοι. 
Παράλληλα θα προστατεύονται τα οικονομικά οφέλη 

που αποφέρουν οι φοιτητές στη Βρετανία ανακοίνωσε 
το υπουργείο Εσωτερικών. 
Για να αποφευχθεί η κατάχρηση του συστήματος βίζας, 

οι φοιτητές δεν θα μπορούν να αλλάζουν τη φοιτητική 
βίζα σε βίζα εργασίας έως ότου να ολοκληρωθούν οι 
σπουδές τους. 
Η κυβέρνηση επίσης θα επανεξετάσει τα κεφάλαια που 

πρέπει να έχουν οι φοιτητές για να αποδείξουν ότι μπο-
ρούν να φροντίσουν τους εαυτούς τους και τα εξαρτώμενα 
από τους ίδιους οικογενειακά μέλη τους στη Βρετανία, 
Ακόμη σκοπεύει να περιορίσει τα πρακτορεία που υπο-
βοηθούν τις ακατάλληλες αιτήσεις. 
Η κυβερνητική εκπαιδευτική στρατηγική θέτει ως στόχο 

τη φιλοξενία 600.000 φοιτητών του εξωτερικού για τις 
δομές τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που, κάθε χρόνο έως 
το 2030.

«ΣΤΟΝ ΠΑΓΟ» ΒΑΖΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΙΣ ΒΙΖΕΣ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΠΟΥ ΣΠΟΥΔΑΖΟΥΝ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

16 χρόνια μετά | Ξανά σε αναζήτηση της μικρής Μαντλίν 
Την πραγματοποίηση ερευνών κοντά σε ένα φρά-

γμα, σε απόσταση περίπου 50 χιλιομέτρων από 
το σημείο που εξαφανίστηκε το 2007 η μικρή Μα-
ντλίν Μακάν ζήτησαν οι γερμανικές αρχές. 
Η αστυνομία της Πορτογαλίας ανταποκρίθηκε θε-

τικά στο αίτημα και μέσα ενημέρωσης της χώρας 
μετέδωσαν πλάνα από την τοποθεσία που θα ξε-
κινήσουν αύριο οι έρευνες. Τα ΜΜΕ της χώρας με-
ταδίδουν ότι δύτες είχαν ήδη χτενίσει τη συγκεκρι-
μένη ζώνη και το 2008, όμως είχαν εντοπίσει μόνο 
λείψανα ζώων. 
Το υπουργείο Εσωτερικών της Πορτογαλίας ανα-

κοίνωσε πέρσι ότι κατόπιν αιτήματός του ασκήθηκε 
δίωξη σε έναν ύποπτο στη Γερμανία, στο πλαίσιο 
των ερευνών που διεξάγονται σε συνεργασία με 
τις γερμανικές και τις βρετανικές αρχές. Σύμφωνα 
με τη γερμανική δικαιοσύνη, πρόκειται για τον Κρί-
στιαν Μπρίκνερ, έναν γνωστό παιδεραστή που για 
πολλά χρόνια κατοικούσε μόνιμα στη νότια Πορτο-
γαλία. Ο άνδρας αυτός, που εκτίει ήδη ποινή φυ-

λάκισης για τον βιασμό μιας 72χρονης Αμερικανίδας 
το 2005 στην Πορτογαλία, είχε θεωρηθεί από το 
2020 ως ο βασικός ύποπτος για τη δολοφονία της 
μικρής Βρετανίδας.  

ΝΕΑ ΤΡΟΠΗ ΣΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΠΟΥ ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΕ ΤΟ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ

ΣΟΒΑΡH ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Βρετανία | Νεκρό βρέφος από μυοκαρδίτιδα

Ένα βρέφος πέθανε και άλλα εννέα εισήχθησαν 
στο νοσοκομείο σε ένα «ασυνήθιστο» σύμπλεγμα 
καρδιακών λοιμώξεων στη νότια Ουαλία και τη νο-
τιοδυτική Αγγλία, σύμφωνα με αξιωματούχους 
υγείας του ΗΒ. 
Την περασμένη Τρίτη, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 

Υγείας δήλωσε ότι παρατηρήθηκε αύξηση της σο-

βαρής μυοκαρδίτιδας, μιας δυνητικά θανατηφόρας 
φλεγμονής της καρδιάς, σε νεογέννητα και βρέφη 
μεταξύ Ιουνίου 2022 και Μαρτίου 2023. 
Σύμφωνα με τη βρετανική Telegraph, συνολικά 

15 βρέφη στην Βρετανία -10 στην Ουαλία και πέντε 
στην Αγγλία, παρουσίασαν την πάθηση κατά τη 
διάρκεια αυτής της περιόδου, δήλωσε ο ΠΟΥ. Από 
αυτά, τα εννέα βρέθηκαν θετικά σε εντεροϊό -ένα 
κοινό παθογόνο που μπορεί να προκαλέσει ανα-
πνευστικές ασθένειες, ιογενή μηνιγγίτιδα και άλλα 
προβλήματα. Σε πολύ σπάνιες περιπτώσεις, τα 
μωρά μπορεί να αναπτύξουν μυοκαρδίτιδα. 
Σύμφωνα με τον ΠΟΥ, ο επιπολασμός των κρου-

σμάτων στο Ηνωμένο Βασίλειο κορυφώθηκε τον 
Νοέμβριο, ωστόσο ο κίνδυνος για τη δημόσια υγεία 
παραμένει χαμηλός. «Αν και οι λοιμώξεις από εντε-
ροϊούς είναι συχνές σε νεογνά και μικρά βρέφη, η 
αναφερόμενη αύξηση της μυοκαρδίτιδας με σοβα-
ρές συνέπειες σε νεογνά και βρέφη που σχετίζονται 
με λοίμωξη από εντεροϊό είναι ασυνήθιστη», ανέ-
φερε ο Οργανισμός.

Ξεκίνησε χθες Τετάρτη, η 
εφαρμογή της συμφωνίας της 
Αλβανίας με τη Μεγάλη Βρετα-
νία για τη μεταφορά 200 κρα-
τουμένων που εκτίουν ποινές 
τεσσάρων ετών και άνω, οι 
οποίοι επιστρέψουν τα επόμενα 
δύο χρόνια για να εκτίσουν το 
υπόλοιπο της ποινής τους στις 
αλβανικές φυλακές. Ο Αλβανός 
Πρωθυπουργός Έντι Ράμα και 
ο Βρετανός Πρωθυπουργός 
Ρίσι Σουνάκ υπέγραψαν αυτή 
τη συμφωνία τον Δεκέμβριο του 

2022. 
Η βρετανική πλευρά θα πλη-

ρώσει τα έξοδα στέγασης των 
κρατουμένων για όλη τη διάρ-
κεια της ποινής τους στην Αλ-
βανία. 
Έτσι, 200 Αλβανοί κρατούμε-

νοι σε φυλακές της Αγγλίας και 
της Ουαλίας που εκτίουν ποινές 
τεσσάρων ετών και άνω θα επι-
στρέψουν τα επόμενα δύο χρό-
νια για να εκτίσουν το υπόλοιπο 
της ποινής τους στις αλβανικές 
φυλακές.

Eπιστροφή 200 κρατουμένων 
από την Αγγλία στην Αλβανία

Ευπρόσδεκτη χαρακτήρισε 
την υποχώρηση του βρετανικού 
πληθωρισμού σε μονοψήφιο 
ποσοστό ο διοικητής της Τρά-
πεζας της Αγγλίας (BoE), 
Άντριου Μπέιλι. 
Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή 

υποχώρησε στο 8,7% σε ετήσια 
βάση τον Απρίλιο, έναντι 10,1% 
τον Μάρτιο. Ωστόσο βρέθηκε σε 
υψηλότερα επίπεδα από αυτά 
που ανέμεναν οι οικονομολόγοι 
που συμμετείχαν σε δημοσκό-
πηση του Reuters. 

Ο Μπέιλι, τόνισε ότι η BoE 
πρέπει να επικεντρωθεί στις τι-
μές των τροφίμων – οι οποίες 
αυξήθηκαν κατά 19% τους 12 
μήνες έως τον Απρίλιο – και 
στον δομικό πληθωρισμό. 
Ενώ οι προσδοκίες για τον 

πληθωρισμό μειώνονταν και οι 
εταιρείες έστελναν μηνύματα ότι 
σκόπευαν να επιβραδύνουν τις 
αυξήσεις των τιμών τους, υπάρ-
χει ο κίνδυνος ο πληθωρισμός 
να πέφτει μόνο αργά από εδώ 
και πέρα, είπε.

«Ευπρόσδεκτη η εκτίμηση του ΔΝΤ»
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ΔΥΟ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΑΡΧΟΙ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΤΗΝ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΤΩΝ ΝΕΩΝ

συνέχεια από σελ 2 
 
...κυπριακής καταγωγής βουλευτή, Πάμπου Χαραλάμπους. Ολό-

κληρη την συνέντευξη της Ginas Adamou θα τη δημοσιεύσουμε σε 
επόμενη έκδοση της «Π». 
Εν τω μεταξύ, τελετή εγκατάστασης νέου δημάρχου έγινε και στο 

Enfield την Τετάρτη 10 Μαΐου, με την κουρδικής καταγωγής δημοτική 
σύμβουλο, Suna Hurman, να αναλαμβάνει τη θέση. Παρόντες στην 
τελετή ήταν και δύο πρώην δήμαρχοι κυπριακής καταγωγής, George 
Savva ΜΒΕ και Andreas Constantinides, ο οποίος επίσης διετέλεσε 
δημοτικός σύμβουλος για αρκετές θητείες. 
Στο περιθώριο της τελετής, και με αφορμή το γεγονός ότι μειώνεται 

όλο και πιο πολύ η παρουσία κυπριακής καταγωγής δημοτικών συμ-
βούλων στα κατά τόπους δημοτικά συμβούλια, ο κ. Κωνσταντινίδης 

εξέφρασε στην «Π» και την δική του ανησυχία, λέγοντας χαρακτηρι-
στικά πως «δυστυχώς, η πραγματικότητα είναι ότι ως σύνολο, η 
κυπριακή κοινότητα υστερεί πολύ στην στήριξη που επιβάλλεται 
να δίνουμε ο ένας στον άλλον. Στα 28 μου χρόνια, έπεισα αρκε-
τούς Κύπριους που είχαν δικαίωμα ψήφου να γίνουν μέλη στα 
βρετανικά κόμματα, να ενημερώνονται για τις εξελίξεις και να 
ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα, αλλά σύντομα διαπίστωσα 
ότι οι περισσότεροι δεν ενδιαφέρονται για όλα όσα συμβαίνουν 
γύρω τους. Ως παροικία έχουμε ακόμα πολλά να μάθουμε και 
να παραδειγματιστούμε από άλλες κοινότητες, όπως είναι για 
παράδειγμα η κοινότητα των Κούρδων, οι οποίοι κατάφεραν, 
παρά την έντονη πίεση και την υπόσκαψη που δέχονται σε πο-
λιτικό επίπεδο, να οργανωθούν εδώ στο ΗΒ, να συμμετέχουν 
μαζικά στις εκλογές και να εκλέγουν μεγάλο αριθμό δικών τους 

υποψηφίων. Υπογραμμίζω, ότι δεν εκλεγόμαστε για να υπηρε-
τήσουμε τις κοινότητές μας, διότι στα Συμβούλια εκπροσωπούμε 
περιοχές και κατ’ επέκταση θέσεις, τις Αρχές και τις πολιτικές 
βρετανικών κομμάτων και για εμάς όλοι οι δημότες είναι ίσοι. 
Αλλά σίγουρα, η παρουσία της κοινότητάς μας στα τοπικά πο-
λιτικά δρώμενα θα μας βοηθήσει να προωθήσουμε και τα θέματα 
ειδικού ενδιαφέροντος των Κυπρίων». 
Παράλληλα, κάλεσε τους συμπατριώτες μας που ζουν στο ΗΒ «να 

επιδείξουν περισσότερο ενδιαφέρον για τα πολιτικά πράγματα 
του ΗΒ, να γίνουν μέλη στα κόμματα που θεωρούν ότι τους εκ-
φράζουν πολιτικά, για να μπορούμε κι εμείς ως κοινότητα να 
έχουμε φωνή και να προωθούμε, εκεί και όπου μπορούμε, τα 
θέματά μας». 

Τζ.Αδάμου & Α.Κωνσταντινίδης | «Η νεολαία μας πρέπει να εμπλακεί στα κοινά της Βρετανίας»
ΑΠΟ ΣΕΛ 2

Έντονη είναι και φέτος η παρουσία Κυπρίων και 
Ελλαδιτών στη Rich List των κατοίκων του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου που δημοσιεύουν οι Sunday Times. 
Στη φετινή Λίστα Πλουσίων με 350 ονόματα συ-

νολικά, πρώτο κυπριακό όνομα είναι ο Άλκης Δαυίδ 
και η οικογένεια Λεβέντη (Coca-Cola HBC και 
media) στη θέση 63, με εκτιμώμενη περιουσία σχε-
δόν 2,8 δισ. στερλίνες.  
Η οικογένεια Λαζαρή (ακίνητα) κατατάσσεται 72η 

με περιουσία 2,5 δισ. λιρών. 
Στη θέση 74 ακολουθεί ο Τζον Χριστοδούλου (ακί-
νητα) με 2,45 δισ. στερλίνες, ενώ αμέσως μετά, 
75ος, έρχεται ο Έλληνας μεγιστάνας των πρώτων 
υλών (Glencore) Τέλης Μυστακίδης με 2,42 δισ. 
στερλίνες. 
Αυτοί έχουν προσπεράσει στη λίστα τον σερ Ρί-
τσαρντ Μπράνσον του ομίλου Virgin που έχει υπο-
χωρήσει στην 77η θέση με 2,4 δισ. λίρες. 
Ο ελληνικής καταγωγής επενδυτής Κρις Ρόκος 

(Rokos Capital) κατατάσσεται 86ος με 2 δισεκα-
τομμύρια λίρες εκτιμώμενη περιουσία.  
Στη θέση 101 είναι ο σερ Στέλιος Χατζηϊωάννου 

(easyJet) με 1,7 δισ. στερλίνες και στη θέση 251 η 
οικογένεια Λογοθέτη (ναυτιλία, ακίνητα, αεροπλοΐα, 
Libra Group). 
Στη θέση 286 απαντά η οικογένεια Ζοχώνη της 

αυτοκρατορίας σαπουνιών (PS Cussons) από το 
Μάντσεστερ, με καταγωγή από τη Λακωνία. 
Σημειώνεται ότι στη θέση 19 βρίσκεται ο Νορβη-

γός μεγαλοεφοπλιστής Τζον Φρέντρικσεν με 8,3 
δισ. στερλίνες, ο οποίος έχει λάβει κυπριακή υπη-
κοότητα. 

Η φετινή Rich List των Sunday Times περιλαμ-
βάνει 171 δισεκατομμυριούχους, έξι λιγότερους 
από πέρυσι. Η περιουσία τους όμως είναι αυξημένη 
σε σύγκριση με το 2022, αγγίζοντας συνολικά τα 
684 δισεκατομμύρια στερλίνες. 
Σημειώνεται, ωστόσο, ότι σε μια χρόνια υψηλού 

πληθωρισμού η αύξηση της τάξης του 4,5% στην 
περιουσία των πιο πλουσίων κατοίκων του Ην. Βα-
σιλείου συνιστά μείωση σε πραγματικούς όρους. 
Στην κορυφή βρίσκεται ξανά ο ινδικής καταγωγής 
Γκόπι Χιντούτζα, μεγιστάνας της βιομηχανίας, των 
ακινήτων, της εστίασης και των χρηματοοικονομι-
κών, με περιουσία 35 δισεκατομμυρίων λιρών. Ο 
μεγαλύτερο αδερφός του Σρι, με τον οποίο μοιρα-
ζόταν την περιουσία, πέθανε την περασμένη εβδο-
μάδα σε ηλικία 87 ετών. 
Ακολουθεί στη δεύτερη θέση «ο βαρόνος της βιο-

μηχανίας χημικών» σερ Τζιμ Ράντκλιφ, ο οποίος 
έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον για την αγορά της Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ. Με εκτιμώμενη περιουσία 
στα 29,7 δισεκατομμύρια λίρες καταγραφεί τη με-
γαλύτερη άνοδο στη λίστα τους τελευταίους 12 μή-

νες. 
Τρίτος κατατάσσεται ο Βρετανοαμερικανός, γεν-

νηθείς στην Οδησσό, σερ Λέοναρντ Μπλαβάτνικ 
με 28,6 δισ. στερλίνες, ελέγχοντας, μεταξύ άλλων, 
τη Warner Music Group και τις υπηρεσίες streaming 
Deezer και DAZN. 
Τη δεκάδα κλείνουν κατά σειρά οι Ντέιβιντ και 
Σάιμον Ρέουμπεν από την Ινδία (24,4 δισ. λίρες - 
μέταλλα, ακίνητα, μερική ιδιοκτησία της Νιούκαστλ), 
ο σερ Τζέιμς Ντάισον (23 δισ. λίρες - εφευρέτης 
στο χώρο της τεχνολογίας), ο Λάκσμι Μιτάλ (16 
δισ. στερλίνες - ο μεγαλύτερος παραγωγός χάλυβα 
στον κόσμο με την ArcelorMittal), η οικογένεια Γουέ-
στον (14,5 δισ. στερλίνες - λιανική, Primark, Ryvita), 
η Σαρλίν ντε Καρβάλιο-Χάινεκεν (13,1 δισ. στερλί-
νες - κληρονόμος της γνωστής ζυθοποιίας), τα 
αδέρφια Κίρστεν και Γιορν Ράουσινγκ (12 δισ. λίρες 
- εταιρεία συσκευασιών Tetra Laval) και Μάικλ Πλατ 
(11,5 δισ. στερλίνες - επενδυτική εταιρεία BlueCrest 
Capital). 
Στη λίστα περιλαμβάνονται επίσης ο βασιλιάς Κά-

ρολος και ο Πρωθυπουργός Ρίσι Σούνακ.

Αυτοί είναι οι πλουσιότεροι Κύπριοι και Ελλαδίτες που ζουν στο Ηνωμένο Βασίλειο
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Στη Πασχαλινή χαρά που γεμίζει τις καρδιές μας αλλά και όλες τις 
πτυχές της Εκκλησιαστικής μας ζωής προστέθηκε και η ευφρόσυνη 
μέρα των Ιερών Εγκαινίων της μεγαλονύμου κοινότητας της πα-
ροικίας μας από τον Σεβασμιώτατο Αρχιεπίσκοπο Θυατείρων και 
Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτα. 
Πρόκειται για ένα μέγιστο, ιστορικό πνευματικό αλλά και πολιτιστικό 
γεγονός για την κοινότητα του Αγίου Αποστόλου Βαρνάβα.  
Την Παρασκευή 19 Μαΐου πραγματοποίησε πολύ ενδιαφέρουσα 
ομιλία ο Πρωτοπρεσβύτερος του Οικουμενικού Θρόνου π. Αθανά-
σιος Μελισσάρης, Αναπληρωτής Καθηγητής Συμβουλευτικής Ψυ-
χολογίας της Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών στον 
Ιερό Ναό του Αγίου Ενδόξου Αποστόλου Βαρνάβα. 
Ο Αιδεσιμολογιώτατος ανέπτυξε το τι είναι τα Ιερά Εγκαίνια, πως 
γίνονται και ποια είναι η σημασία τους για τη σωτηρία των πιστών. 
Στον πανηγυρικό Εσπερινό του Σαββάτου 20 Μαΐου χοροστάτησε 
ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και Μεγάλης Βρεταν-
νίας κ. Νικήτας, συγχοροστατούντων των Σεβασμιωτάτων Μητρο-

πολιτών Κολωνίας κ. Αθανασίου και Κιτίου κ. Νεκταρίου και των 
Θεοφιλεστάτων Επισκόπων Μελιτηνής κ. Μαξίμου και Κλαυδιου-
πόλεως κ. Ιακώβου. 
Στην Τελετή των Εγκαινίων και την Θεία Λειτουργία την Κυριακή 

21 Μαΐου χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων 
και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτας, συγχοροστατούντων των Σε-
βασμιωτάτων Μητροπολιτών Κολωνίας κ. Αθανασίου και Κιτίου κ. 
Νεκταρίου και του Θεοφιλεστάτου Επισκόπου Κλαυδιουπόλεως κ. 
Ιακώβου. 
Στον κατάμεστο Ιερό Ναό κατά την ιστορική τελετή παρέστησαν 
Άρχοντες του Οικουμενικού Θρόνου καθώς και πλήθος προσκυ-
νητών της ευρύτερης περιοχής του Λονδίνου και άλλων πόλεων 
του Ηνωμένου Βασιλείου. 
Η συγκινητική και ιστορική στιγμή για την κοινότητα και την ευρύ-
τερη παροικία θα μείνει για πάντα χαραγμένη στη μνήμη του Χρι-
στεπωνύμου πληρώματος της Αγίας Εκκλησίας μας.

Εορταστικό τριήμερο για τα εγκαίνια 
του καθεδρικού ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Wood Green

Στην καθημερινή «μάχη» του NHS για να 
σωθούν ανθρώπινες ζωές βρίσκονται σχε-
δόν καθημερινά, δύο κυπριακής καταγωγής 
κάτοικοι του Λονδίνου, ο Chris Ioannou και ο 
Chris Alexandrou. 
Οι δύο συμπατριώτες μας, βρίσκονται κυριο-
λεκτικά στην «πρώτη γραμμή» ανταπόκρισης 
για τα Επείγοντα Περιστατικά στη βρετανική 
πρωτεύουσα.  
Όπως φαίνεται και στη φωτογραφία που εξα-
σφάλισε η «Παροικιακή», ο Chris Ioannou και 
ο Chris Alexandrou, οι οποίοι επιδεικνύουν με 
υπερηφάνεια την κυπριακή σημαία, αποτελούν 

το πλήρωμα ασθενοφόρου της Υπηρεσίας 
Ασθενοφόρων του Λονδίνου (London Ambu-
lance Service). 
Η εργοδότηση τους στον χώρο της Υγείας, 
αποτελεί άλλο ένα σημαντικό στοιχείο της έντο-
νης παρουσίας της κυπριακής Διασποράς 
στην τοπική κοινωνία, αφού πολλά μέλη της 
παροικίας μας διαπρέπουν μέσα από την προ-
σφορά τους στα κοινά και την ευσυνείδητη 
ανταπόκρισή τους στα σημαντικά καθήκοντα 
που αναλαμβάνουν στο πλαίσιο των επαγγελ-
μάτων τους.

Κύπριοι του Λονδίνου 
στην «πρώτη γραμμή»
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 Hackney Moves Festival 2023 με περισσότερους από 20.000 δρομείς
Πραγματοποιήθηκε το περασμένο Σαββατοκυρίακο το 
Φεστιβάλ Hackney Moves, ένα αξέχαστο διήμερο κίνη-
σης, άθλησης και διασκέδασης με δύο μοναδικούς αγώνες 
δρόμου, ζωντανή ψυχαγωγία και DJs, καλό φαγητό και 
άφθονο ποτό. 
Το φεστιβάλ ξεκίνησε το Σάββατο 20 Μαΐου 2023 με τον 

αγώνα 5 χλμ και ολοκληρώθηκε την Κυριακή 21 Μαΐου με 
τον Ημιμαραθώνιο του Hackney, έναν από τους πιο εμ-
βληματικούς αγώνες τρεξίματος του Λονδίνου. 
Οι συμμετοχές ξεπέρασαν κάθε προηγούμενο αφού 

ανήλθαν στον αριθμό - ρεκόρ με 20.000 δρομείς, ανάμεσα 
τους και αρκετοί συμπατριώτες μας, οι οποίοι συμμετείχαν 
στον Ημιμαραθώνιο της Κυριακής. 
Νικητές, αναδείχθηκαν ο Sam Bramwell στην κατηγορία 

των ανδρών και η Kirsty Fraser στην κατηγορία γυναικών. 
 
Η αγγλοκύπρια Katerina O’ Leary, 27 ετών από το Bar-

net, η οποία έλαβε μέρος στον ημιμαραθώνιο, μίλησε στην 
«Π» για την εμπειρία της: 

«Πάντα μου άρεσε να τρέχω, αλλά ποτέ δεν θα απο-
καλούσα τον εαυτό μου δρομέα! Πρόσφατα μετακόμισα 
από το Southgate στο Hackney και ένας ημιμαραθώνιος 

στην περιοχή μου, ήταν η τέλεια πρόκληση για τη φυ-
σική μου κατάσταση. 
Ξεκίνησα να προπονούμαι πριν από τρεις μήνες και 

πριν από αυτό δυσκολευόμουν να τρέξω ένα-δυο χι-
λιόμετρα χωρίς να σταματήσω. Ο πατέρας μου, ο 
οποίος ήταν ο προπονητής μου στο τρέξιμο, ήταν και η 
κύρια έμπνευσή μου για την εγγραφή μου. Και φυσικά 
ο μεγαλύτερος υποστηρικτής μου. 
Δηλώσαμε συμμετοχή με τους δύο συγκάτοικούς μου, 

στηρίξαμε ο ένας τον άλλο και καταφέραμε με πείσμα 
και αποφασιστικότητα να διασχίσουμε τη γραμμή του 
τερματισμού πιασμένοι χέρι - χέρι. 
Η όλη διοργάνωση του αγώνα ήταν καταπληκτική, η 

ατμόσφαιρα στο Hackney ήταν απίστευτη, ο κόσμος 
πολύ ενθαρρυντικός και υπήρχε ένα πραγματικό 
πνεύμα ‘δεμένης’ κοινότητας. 
Θα ήθελα να συγχαρώ όσους έλαβαν μέρος στον 

αγώνα και να προτρέψω όλους ανεξαρτήτως ηλικίας ή 
φυσικής κατάστασης να το δοκιμάσουν. Ήταν δύσκολη 
εμπειρία, επίπονη, προκλητική και έντονα συναισθη-
ματική αλλά θα τα έκανα όλα ξανά… ελπίζω ακόμα πιο 
γρήγορα την επόμενη φορά!»

(Photos by Stavri Kay)

Katerina O’ Leary
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Καλό ταξίδι στο φως
Εν τη απουσία σου 

πόσα να πούμε σε λίγες 
γραμμές. Για σένα που 
έχεις κάνει και έχεις δώσει 
τόσα πολλά. Στους δια-
δρόμους στο κτήριο του 
σταθμού…. λέμε τόσα 

λίγα. Ακόμα η μυρουδιά του αρώματος 
σου δεν έφυγε από την ατμόσφαιρα. 

Δεν χωνεύεται η απουσία σου. Δεν χω-
νεύεται το ότι το γραφείο σου έμεινε κλειστό. 
Ούτε και αυτό δεν ξέρει τι το περιμένει. 

Μας λείπεις αγαπημένη μας. Είναι τόσο 
αισθητή η απουσία σου. 

Δε μπαίνεις πλέον στην κουζίνα να πεις 
καλημέρα. Δεν έρχεσαι στην κουζίνα να 
ρωτήσεις. Πως είσαι σήμερα; Είμαι σίγουρος 
ότι όχι μόνο εμένα, αλλά και στους άλλους 
συναδέλφους η απουσία σου είναι τόσο 
αισθητή, και δεν είναι το ίδιο όπως πριν. 
Δεν μιλάμε πολύ τώρα. Δεν φωνάζουμε να 
ακουστούμε στο απέναντι γραφείο. Έχουν 
μείνει σημάδια που προδίδουν τη βαριά 
ατμόσφαιρα της απουσίας σου.  

Τώρα τρώμε το μεσημεριανό μας σιω-
πηλοί, και δεν το τρώμε ομαδικά. Δεν μας 
ρωτάς τί θα φάμε σήμερα. Δεν μας ρωτάς 
τι κάναμε το Σαββατοκύριακο. 

Όλα είναι τόσα διαφορετικά δίχως σου 
αγαπητή μας Βασούλα.   

Μαζί και στα εύκολα, μαζί και στα δύσκολα. 
Η Βασούλα μας πάντα εκεί δοσμένη με 
νύχια και με δόντια! Στα καλά και στα κακά, 
και με αγάπη για το έργο που επιτελούσε 
ο σταθμός. Με την στενή συνεργασία μεταξύ 
μας, σε όλες τις δραστηριότητες που έπρεπε 
να φέρουμε εις πέρας! 

Η μισή ζωή μας με όλους τους συναδέλ-
φους ήταν μοιρασμένη  μεταξύ μας. Και η 
συν αδελφοσύνη ήταν εμφανές κομμάτι 
στην καθημερινότητα μας.  

Για μένα ήσουν αδελφή, ήσουν φίλη, 
ήσουν εκεί για οτιδήποτε θέμα προς συζή-
τηση. Είτε αυτό ήταν θέμα του σταθμού, 
είτε αυτό ήταν προσωπικό θέμα. Ήσουν 

εκεί σε κάθε μου ερώτηση, έτοιμη να μου 
δώσεις απαντήσεις, έτοιμη να με βοηθήσεις 
σε οτιδήποτε θέμα που ήθελα ή κάποια 
σχετική βοήθεια. 

Η Βασούλα του LGR έφυγε έτσι ξαφνικά 
και ορφάνεψε ο τόπος! Την ταλαιπώρησε 
η αρρώστια για τους τελευταίους μήνες, 
και αποσύρθηκε από την καθημερινή της 
απασχόληση. Κρατήσαμε επαφή μαζί της 
και μαθαίναμε την εξέλιξη της υγείας της. 
Την παίρναμε τηλέφωνο και μας έλεγε πως 
ήταν! Πάλευε με όλη τη δύναμη της ψυχής 
της, και εμείς κάναμε προσευχές και ελπί-
ζαμε ότι όλα θα πάνε καλά και θα γυρίσει 
σύντομα και πάλι στο γραφείο της να συ-
νεχίσει εκείνο τον αγώνα που έκανε καθη-
μερινά για να επιβιώσει ο σταθμός. Για να 
κρατηθεί εκεί στα ύψη του για την εξυπη-
ρέτηση της παροικίας! Το κακό μαντάτο 
ήρθε έτσι ξαφνικά μέσω μηνυμάτων!  

Απεβίωσε η Βασούλα Βροντή ORCHARD. 
Μια φράση που εύκολα την έλεγα αν ήταν 
διαφορετικό το όνομα. Για την Βασούλα 
όμως, την δική μας  συνάδελφο, δεν ήταν 
τόσο εύκολο.  

Η Βασούλα Βροντή ORCHARD ήταν από 
την αρχή της έναρξης του Ελληνικού Ρα-
διοφωνικού σταθμού LGR συνεργάτιδα, 
και παρέμεινε με τον σταθμό εξυπηρετώντας 
τις ανάγκες του τα τελευταία 35 χρόνια 
τουλάχιστον.  

Η Βασούλα γεννήθηκε στο χωριό Τρίκωμο 
της Αμμοχώστου το 1954 και τελείωσε την 
Αμερικάνικη Ακαδημία Λάρνακας, πριν έρθει 
στο Κεντρικό Λονδίνο να ζήσει τα φώτα και 
τη ζωή της πόλης, παραμένοντας πάντα 
κοντά στα ήθη και έθιμα, την κουλτούρα 
και τις αξίες της πατρίδας της.  

Ήταν μία στο εκατομμύριο. Ευγενική με 
καλή ψυχή και πάντα έτοιμη να βοηθήσει 
τους συναδέλφους της, φίλους, και αγα-
πημένα της πρόσωπα με όλα τα μέσα που 
διέθετε. Ήταν σημαντικό άτομο στην πα-
ροικία και η απουσία της θα είναι αισθητή.  

Θα λείψει πολύ σε όλους όσοι την έχουν 

γνωρίσει, σε όσους έχουν συνεργαστεί μαζί 
της και όσους την έχουν αγαπήσει.  

Αφήνει πίσω τον σύζυγο της Clive, τις 
δύο θυγατέρες της Μαρία και Αλεξία, τα 
εγγόνια της Tate και Miles που αγαπούσε 
πάρα πολύ, τον γαμπρό της  Chris, την 
αδελφή της Demetra & τον γαμπρό της  
Κωστάκη, τον αδελφό της Πανίκο και την 
νύφη της  Yioulla, τα αδελφό - τεκνά της 
και τις οικογένειες τους, καθώς και πολλούς 
άλλους συγγενείς και φίλους, και εμάς. 
Τους συναδέλφους της.  

Από τώρα δεν θα είναι το ίδιο στο κτήριο 
του σταθμού! Δεν θα είναι το ίδιο εκεί στην 
κουζίνα που διακόπταμε για λίγο έστω για 
να κουτσομπολέψουμε αθώα κάποια συμ-
βάντα της καθημερινότητας. Δεν θα είναι 
το ίδιο τα μεσημέρια που κάναμε παραγ-
γελίες για φαγητό από το γειτονικό καφε-
νείο- εστιατόριο! Δεν θα είναι το ίδιο δίχως  
σου αγαπητή μας Βασούλα!  

Έφυγες και η απουσία σου είναι τόσο αι-
σθητή. Έφυγες και ορφάνεψε ο τόπος! Σε 
Περιμένουν οι Άγγελοι για να κάνετε παρέα! 
Έφυγες και έμειναν εκείνα τα όνειρα του 
γυρισμού στο αγαπημένο σου χωριό, στον 
αγαπημένο τόπο που γεννήθηκες, εκεί 
κοντά στην παραλία της Χάραυτης, στο 
αγαπημένο σου Τρίκωμο, τα όνειρα που 
έκανες, έμειναν απραγματοποίητα! 

Καλό σου ταξίδι στην αιώνια ζωή!  
Ήδη μας λείπεις τόσο πολύ! 
Τα συλλυπητήρια μας σε όλη την οικογέ-

νεια και συγγενείς και φίλους. Καλό ταξίδι 
στο φως! Αιωνία σου η μνήμη! 

Του Βασίλη 
Παναγή

Φανταστείτε για μια στι-
γμή το σενάριο. Είναι αργά 
το βράδυ. Οι εργασίες της 
ημέρας έχουν όλες τελει-
ώσει. Ρίχνουμε μια ματιά 
στο ρολόι. Έχουν περάσει  
τα μεσάνυχτα. Είμαστε 
τόσο κουρασμένοι, έτοιμοι 
για ύπνο. Θα μπορούσαμε 
να πούμε ότι είμαστε έτοι-
μοι να λιποθυμήσουμε 
από την κούραση άρα ο 
ύπνος θα είναι η σωτηρία. 

Αντί όμως να κλείσουμε τα μάτια και να 
αποκοιμηθούμε... κάτι άλλο συμβαίνει ανη-
συχητικό. Αρχίζουμε να ψάχνουμε για 
εκείνο το μυθιστόρημα που εδώ κι ένα 
μήνα δεν έχουμε αγγίξει. Κι εκεί που απλώ-
νει το χέρι μας να το πάρει, αλλάζουμε ξα-
φνικά ιδέα και ανοίγουμε την τηλεόραση 
για να δούμε την αγαπημένη μας σειρά. Τι 
τελικά συμβαίνει. To χέρι επιμένει… παίρνει 
το μυθιστόρημα και πριν προλάβουμε να 
το αντιληφθούμε, η μία σελίδα έγινε πέντε 
κεφάλαια, το ένα επεισόδιο της σειράς έγινε 
ολόκληρος κύκλος...Απλά δεν υπάρχει 
ύπνος. 

Τότε όμως η ώρα έχει περάσει τις τρεις 
τα ξημερώματα και γνωρίζουμε ότι θα πρέ-
πει να σηκωθούμε στις 7 το πρωί. Εκεί αρ-
χίζει ο πανικός. Η ιδέα και μόνο ότι λίγες 
ώρες έχουν απομείνει και θα πρέπει να ξυ-
πνήσουμε, μας κάνει να αγχωνόμαστε 
ακόμα περισσότερο. Είμαστε απίστευτα 
κουρασμένοι αυτό δεν το ξεχνάμε και ξέ-
ρουμε ότι μας λείπει πολύτιμος ύπνος, 
αλλά δεν μπορούσαμε να κάνουμε κάτι.  

Αν αυτό το σενάριο σας φαίνεται γνώριμο, 
είναι επειδή πολλοί άνθρωποι σε όλο τον 
κόσμο εμφανίζουν αυτή τη συμπεριφορά. 
Το φαινόμενο έχει γίνει τόσο ευρύ που έχει 
αποκτήσει και όνομα: εκδικητική αναβλη-
τικότητα για ύπνο.  

Το να πηγαίνει κανείς αργά για ύπνο και 
ο ύπνος να εξαφανίζεται... αυτό πραγμα-
τικά είναι πολύ άσχημο. Φυσικά θα μπο-
ρούσε κάποιος να μας πει: ξέρεις δεν είσαι 
ο μόνος! Ναι αλλά δεν είναι αυτό το θέμα. 
Γνωρίζουμε ότι ο αριθμός των ανθρώπων 
που υποφέρουν από προβλήματα ύπνου 
συνεχώς αυξάνεται. Ένας στους πέντε αν-
θρώπους έχει στερηθεί τον ύπνο! Αναγνω-
ρίζοντας  αυτό η διαταραχή του ύπνου θα 
μπορεί  να χαρακτηριστεί ως επιδημία τε-
λικά. 

Ο ανεπαρκής ύπνος είναι σε θέση να 
επηρεάζει σημαντικά την καθημερινότητα 
του ατόμου, την αποτελεσματικότητα στην 
επαγγελματική του δραστηριότητα και την 
κοινωνικότητά του διαταράσσοντας, τελικά, 
την ποιότητα της ζωής του. Θέτει σε κίν-
δυνο την σωματική και ψυχική υγεία του, 
αφού μπορεί να γίνει αιτία ατυχημάτων, 
αλλά και να διευκολύνει την εμφάνιση χρό-
νιων παθήσεων, όπως είναι ο διαβήτης.  

Δεν ακούγεται πιστευτό αλλά  όσοι χά-
νουν 30 λεπτά ύπνου κάθε βράδυ κατά τη 
διάρκεια της εβδομάδας, έχουν 72% πε-
ρισσότερες πιθανότητες να γίνουν παχύ-
σαρκοι και να υποφέρουν από προβλή-
ματα υγειάς που σχετίζονται με τη 
παχυσαρκία και την εμφάνιση διαβήτη τύ-
που 2. 

O ύπνος είναι απαραίτητος για την ανά-
παυση του νευρικού και μυϊκού συστήμα-
τος, για την εμπέδωση της μνήμης και για 
την αποκατάσταση των κυτταρικών λει-
τουργιών στον εγκέφαλο, αλλά και σε όλο 
το σώμα. Πώς να το κάνουμε δηλαδή... 
χρειαζόμαστε τον ύπνο. 

Η αϋπνία μας πολλές φορές οφείλεται σε 
κακές συνήθειες που µας εμποδίζουν να 
κοιμηθούμε, σε στρες ή σε ψυχικό νόσηµα 
(π.χ. κατάθλιψη), αλλά και σε οργανικά αί-
τια τα οποία προκαλούν συμπτώματα που 
διαταράσσουν τον ύπνο, π.χ. πόνος. Είναι 

καλό να αποφεύγετε το κάπνισμα πριν τον 
ύπνο και τον καφέ. 

Αν και όλοι μπορεί να εμφανίσουν τέτοια 
συμπεριφορά, κάποιοι έχουν περισσότερες 
πιθανότητες. Ποιοι είναι αυτοί; Οι γυναίκες 
και οι μαθητές! Μια γυναίκα έχει περισσό-
τερες πιθανότητες να ξενυχτήσει αλλά και 
να βιώσει στρες συγκριτικά με τους άνδρες. 
Κι αυτό δεν αποτελεί καμία έκπληξη, αφού 
οι γυναίκες έχουν πολύ λιγότερο χρόνο 
ακόμα και σήμερα. Το μεγαλύτερο βάρος 
της ανατροφής των παιδιών και της διοί-
κησης του σπιτιού πέφτει ακόμα σε εκείνες. 
Τι συστήνουν οι ειδικοί για καλύτερο ύπνο; 
Να αποφεύγετε τη χρήση οθονών μία ώρα 
πριν τον ύπνο. Θα ήταν καλό να επιλέξτε 
καλύτερα ένα βιβλίο που όμως δεν έχει 
έντονη πλοκή, ένα αρκετά ήρεμο που να 
σας ξεκουράζει. Μην επιτρέπετε ποτέ στην 
τεχνολογία να μολύνει τον πολύτιμο χρόνο 
ύπνου σας. 

Επίσης προτείνουν ένα ζεστό μπάνιο 
πριν την ώρα του ύπνου, το οποίο βοηθά 
να αποδιώχνουμε την ένταση της ημέρας 
από σώμα και νου. Τέλος, αν και πάλι η 
έλευση του ύπνου μας δυσκολεύει, η 
άσκηση κάποιες ώρες πριν τη χαλάρωση 
είναι η καλύτερη στρατηγική. Προτιμήστε 
απογευματινές ώρες για ένα περίπατο. Ο 
ύπνος θα έρθει να μας βρει ο ίδιος αντί να 
τον κυνηγάμε εμείς δημιουργώντας οι ίδιοι 
άγχος στον εαυτό μας. 

Λίγα αρωματικά κεράκια κι ένα όμορφο 
υπνοδωμάτιο βοηθάει ώστε να ηρεμήσει 
το μυαλό μας από τις δύσκολες μας μέρες.

Ο Μορφέας το έβαλε στα πόδια

Της Έλισσας 
Ξενοφώντος 
Φιλολόγου

Τουρκικές εκλογές, µια  
διαφορετική ανάγνωση

Οι εκλογές σε κάθε χώρα έχουν την ιδιαίτερη σηµασία τους, 
πόσω µάλλον όταν µιλάµε για την Τουρκία, η οποία διεκδικά 
πρωταγωνιστικό ρόλο ως περιφερειακή δύναµη τόσο στην πε-
ριοχή όσο και ευρύτερα. 

Ο Α’ γύρος των εκλογών στις 14 Μαΐου κατέδειξε ότι ο Ταγίπ 
Ερτογάν είναι πολύ σκληρός για να θεωρείται ότι έχει ξοφλήσει. 
Αντιθέτως, τα αποτελέσµατα φανερώνουν ότι ο Ταγίπ Ερτογάν 
και η Λαϊκή Συµµαχία διαθέτουν ισχυρά λαϊκά ερείσµατα, κυρίως 
στα φονταµελιστικά στοιχεία, τις συντηρητικές δυνάµεις, την 
ακροδεξιά και τους εθνικιστές. 

Η Εθνική Συµµαχία υπό τον Κεµάλ Κιλιτσντάρογλου δεν κα-
τορθώνει τουλάχιστον µέχρι αυτή τη στιγµή να δηµιουργήσει 
συνθήκες για τη µεγάλη ανατροπή. Έχουν ήδη απωλέσει τον 
έλεγχο στη Βουλή, γεγονός που αδυνατίζει τη θέση τους και φυ-
σιολογικά µειώνει τις πιθανότητες για µια νικηφόρα πορεία. Εκ 
των πραγµάτων, και να καταφέρει να είναι νικητής των προεδρι-
κών εκλογών ο Κεµάλ Κιλιτσντάρογλου, θα βρίσκεται υπό την 
οµηρία της Λαϊκής Συµµαχίας υπό τον Ταγίπ Ερτογάν και δεν 
θα είναι σε θέση να κυβερνήσει οµαλά και φυσιολογικά. Ούτε 
ασφαλώς θα µπορούν να προωθήσουν οποιεσδήποτε αλλαγές 
στο Σύνταγµα που θα αφορούσαν ένα νέο θεσµικό πλαίσιο 
δηµοκρατικών ελευθεριών και ανθρωπίνων δικαιωµάτων. 

Φαίνεται κατ’ αρχάς ότι ο Κεµάλ Κιλιτσντάρογλου και η Εθνική 
Συµµαχία δεν έχουν πείσει. Πρόκειται για ετερόκλητη συνεργασία 
που αποτελείται από ένα συνονθύλευµα κοµµάτων µε διαφορε-
τικές πολιτικές και ιδεολογικές θέσεις και προσεγγίσεις. Πώς 
µπορούν να συνυπάρχουν δυνάµεις από τη σοσιαλδηµοκρατία, 
τους νεοφιλελεύθερους του Παπαντζιά, την ακροδεξιά της Ακ-
σενέρ και το Κουρδικό Κίνηµα, µόνο οι ίδιοι µπορούν να το εξη-
γήσουν. Το µόνο που τους ενώνει είναι η απαλλαγή από τον Τα-
γίπ Ερτογάν, που όµως δεν µπόρεσαν όλο αυτό το διάστηµα να 
το εξηγήσουν και να το τεκµηριώσουν αρκούντως στο λαό. 

Αυτό που στην ουσία κυριαρχεί είναι η επιδίωξη της αστικής 
τάξης της Τουρκίας, ισλαµικής και κεµαλικής, να ισχυροποιήσει 
τη θέση της και εδώ γίνεται ένας διαγκωνισµός για τη «γεωπολι-
τική αναβάθµιση» του τουρκικού κεφαλαίου, την ίδια ώρα που ο 
τουρκικός λαός µατώνει καθηµερινά, υποφέρει από τις αντιλαϊκές 
και αντεργατικές πολιτικές. 

Δεν πρέπει να διαφεύγει της προσοχής ότι οι εκλογές διεξάγο-
νται σε συνθήκες έντονων διεργασιών και ζυµώσεων, σε άµεση 
διασύνδεση µε τους οξυµένους καπιταλιστικούς ανταγωνισµούς 
εντός και εκτός συνόρων. Στο επίκεντρο της πολιτικής αντιπα-
ράθεσης κυρίως βρίσκεται ο ανταγωνισµός των δύο µονοµάχων 
για το πώς και ποιος µπορεί καλύτερα να υπηρετήσει το στόχο 
για τη γεωπολιτική και γεωστρατηγική αναβάθµιση της Τουρκίας, 
στο πλαίσιο των συνθέσεων και σκληρών παζαριών που συντε-
λούνται στην περιοχή και ευρύτερα σ’ άλλα απώτερα σηµεία, 
της Μέσης και Εγγύς Ανατολής µέχρι και την Αφρικανική Ήπειρο. 

∆εν είναι τυχαίο που η Τουρκία έχει γίνει περιζήτητη νύφη, 
τόσο από την Ανατολή όσο και από τη ∆ύση. Οι Αµερικανοί και 
το ΝΑΤΟ στάζουν µέλια προκειµένου να διατηρήσουν, µάλιστα 
και µε αναβαθµισµένο ρόλο, την Τουρκία στους κόλπους του 
ΝΑΤΟ. Είναι χαρακτηριστικές οι δηλώσεις του αναπληρωτή εκ-
προσώπου του Στέιτ Ντιπάρτµεντ, Β. Πατέλ, ότι η Τουρκία απο-
τελεί σηµαντικό σύµµαχο στο ΝΑΤΟ και έχει διαδραµατίσει έναν 
αναντικατάστατο ρόλο σε θέµατα τα οποία είναι σηµαντικά για 
τις ΗΠΑ. Το ίδιο και η Ρωσία, η οποία δεν έκρυψε ποτέ τις στενές 
σχέσεις της µε την Τουρκία και τις τεράστιες επιχειρήσεις και 
επενδύσεις που έχουν µεταξύ τους. 

Σ’ ό,τι αφορά το Κυπριακό και τα Ελληνοτουρκικά, διεθνείς 
αναλυτές υποστηρίζουν ότι τα θέµατα αυτά θα παραµείνουν δύ-
σκολα. Το γεγονός ότι και οι δύο υποψήφιοι εξαρτώνται από 
υπερεθνικιστές, ο Τ. Ερτογάν από τον Ν. Μπαχτσελί και ο Κ. Κι-
λιτσντάρογλου από το Καλό Κόµµα της Ακσενέρ, δεν επιτρέπει 
µεγάλες προσδοκίες για σηµαντικές αλλαγές στην επιθετική 
συµπεριφορά της Τουρκίας. Χαραµάδα φωτός θα είναι το ενδε-
χόµενο να επιστρέψει η Τουρκία σ’ ένα είδος διαλόγου αντί να 
προβαίνει σε απειλές στην περιοχή. 

Όποια κυβέρνηση κι αν σχηµατιστεί την επόμενη μέρα, το 
πρόγραµµά της είναι δεδοµένο και εχθρικό απέναντι στο λαό, 
γιατί ακριβώς δεσµεύεται στους επιχειρηµατικούς κύκλους, στο 
µεγάλο κεφάλαιο, στο ΝΑΤΟ και τους Αµερικανούς να αφε-
ντεύουν τη χώρα, ενώ από την άλλη η Ρωσία προσπαθεί να 
διατηρήσει το ρήγµα στις σχέσεις ΝΑΤΟ – Τουρκίας.

Του Γιώργου Τ. Γεωργίου



Τις προάλλες ανα-
δείχθηκε στο Δημαρ-
χείο Enfield νέος Δή-
μαρχος για την 
περίοδο 2023/24. Το 
όνομα της νέας Δη-
μάρχου είναι Suna  
Hurman και ανήκει 
στην κοινότητα των 
Αλεβή.  

Τα χωριά και πόλεις 
που ζούσαν οι Αλεβήτες είχαν υποστεί 
μεγάλες απώλειες κατά τον τελευταίο 
μεγάλο σεισμό στην Τουρκία, όπου κυ-
ριολεκτικά ο Σουλτάνος τους παραμέ-
λησε αφού πέρασαν εβδομάδες πριν 
φθάσει βοήθεια. 

Οι Αλεβήτες τιμούν  τους ήρωες τους, 
κάνουν τις διαδηλώσεις  για Ελευθερία 
αλληλοβοηθούνται και συνεχώς προ-
οδεύουν σε πολλούς τομείς.  

Οι Αλεβήτες αγαπούν πάρα πολύ 
τους Ελληνοκυπρίους ίσως γιατί αντι-
μετωπίζουμε ένα κοινό εχθρό που συ-
νεχώς απειλεί τόσο εμάς όσον και αυ-
τούς. Γνωρίζουν πολύ καλά τους 
αγώνες μας για την αποκατάσταση αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων και για ελευ-
θερία.  

Εν συγκρίσει με άλλες εθνικές μει-
ονότητες, οι Αλεβήτες είναι σχετικά μία 
νέα κοινότητα στην Μεγάλη Βρετανία 
που έδωσαν το παρών τους τα τελευ-
ταία 20 χρόνια. Αν και νέα κοινότητα, 
εν τούτοις κατάφεραν στο μικρό αυτό 
διάστημα να αναδείξουν ένα πολύ σε-
βαστό αριθμό Δημοτικών Συμβούλων 
και δεν θα ήταν υπερβολή αν λέγαμε 
ότι είναι αυτοί που παίζουν ένα σπου-
δαίο  ρόλο στο εν λόγω Δημαρχείο 
βαθμό την διοίκηση.  

Ακόμη δε κατάφεραν να αναδείξουν 

και Βουλευτή από την κοινότητα Αλεβή 
όμως θα το επιδιώξουν με μια ισχυρή 
υποψηφιότητα και δεν είναι καμία άλλη 
από την Feryal Clark στο Enfield North, 
ενώ άλλοι Αλεβήτες σχεδιάζουν να κα-
τεβούν  ως υποψήφιοι στις επόμενες 
Γενικές Εκλογές.  

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός όταν 
θα έλθει η ώρα να υποστηρίξουν κά-
ποιον δικό τους ξεχνούν τι διαφορές 
τους μικρές η μεγάλες και όλοι ενωμέ-
νοι σπεύδουν να βοηθήσουν ομογενή 
τους. 

Μαθήματα πάρα πολλά μαθήματα 
που πρέπει χωρίς άλλο να  μιμηθούμε 
και εμείς ως παροικία αν θα πρέπει  να 
κάνουμε  επί τέλους  ένα βήμα μπρο-
στά αλλιώς “κλαύτα Χαράλαμπε.”  

Εν συγκρίσει με τους Αλεβήτες και η 
προσέγγιση τους στα κοινά, μας κάνει 
εμάς να μοιάζουμε «μικροί» και τόσο 
αδύναμοι μπροστά τους, μας λείπει η 
ωριμότητα, ακόμη παίζουμε με τα μικρά 
παιχνίδια μας  που, κοροϊδεύουμε όχι 
μόνο τον εαυτό μας αλλά και όλους 
τους άλλους.  

Οι Αλεβήτες έχουν καταλάβει εγκαί-
ρως και δεν τους πήρε και πολύ καιρό 
να καταλάβουν ότι το να στηρίζεσαι σε 
ξένους βουλευτές, δεν μας κάνει και 
πολύ καλό. Μάλλον σπατάλη χρόνου. 

Μας έφαγαν τα εγώ και η εγωμανία 
μας, η ζήλεια το μίσος και ακόμη φθό-
νος η ξενομανία και παίζουμε ένα πα-
ράξενο ρόλο απλώς για το τρελό και 
άοσμο θεαθήναι που έχουμε ξεχάσει 
τους  πραγματικούς σκοπούς μας.  

Αρχίσαμε να βαδίζουμε στραβά και 
ανάποδα  που συνεχίσουμε να βαδί-
ζουμε με τον ίδιο παμπάλαιο τρόπο και 
νοοτροπία που «γιατί να συμφωνήσω 
μαζί του». Και πράγματι ζούμε στο πα-

ρελθόν, την στιγμή που πρέπει να 
πούμε καιρό πλέον ότι πρέπει να κοι-
τάξουμε το μέλλον. 

Θα περάσουν χρόνια, πολλά χρόνια 
μέχρις ότου καταλάβουμε την κατάντια 
μας  και βγούμε  από τον βούρκο. 

Τα παρακολουθώ εξ αποστάσεως και 
τα βλέπω ολοκάθαρα και τα συγκρίνω 
με άλλες εθνικές  μειονότητες και με 
λύπη πληροφορώ ότι υστερούμε σε 
πολλούς τομείς και πότε και πως θα 
βγούμε από την όλη αυτή ας την ονο-
μάσω απάθεια απερισκεψία; και αυτοί 
οι δήθεν  αυτό-εκλεγμένοι αρχηγοί αντί 
να δείξουν καλά παραδείγματα  μάλλον 
κάνουν το αντίθετο. 

Διότι είναι με τις πράξεις μας που θα 
μας κρίνει ο λαός όχι με τα ψεύτικα τα 
λόγια τα μεγάλα και τις μεγάλες κουβέ-
ντες και ομιλίες. 

Ας κοιτάξουμε τον εαυτό μας στον 
καθρέφτη και ας ρωτήσουμε αν αυτά 
που κάνουμε και λέμε είναι σωστά. 

Μήπως η ενότητα θα ήταν ένας θε-
μέλιός που θα κτιζόταν η πρόοδος  
στην Παροικία. Η ακόμη δεν είμαστε 
σε θέση  να κτίσουμε την ενότητα αφού 
ακόμη μας κατέχουν τα ποιο πάνω τα 
οποία  θεωρούμε ως “στολίδια.”   

Μία ματιά σε άλλες εθνικές μειονότη-
τες θα πάρουμε ένα μήνυμα την στιγμή 
που οι άλλες εθνικές μειονότητες τα 
κατάφεραν τότε κάλλιστα μπορούμε και 
εμείς.  

Τίποτα άλλο δεν χρειάζεται, αλλά 
πρέπει πρώτα από όλα να ξεριζώ-
σουμε τα παμπάλαια ζιζάνια. Εάν είμαι 
λανθασμένος κάπου παρακαλώ πέστε 
μου τι λάθος έγραψα.  

Χρειάζεται όμως θέληση.
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Πώς είδαμε τις εκλογές στην 
Τουρκία, εγώ και δύο φίλοι που 
ασχολούνται με θέματα διεθνών 

σχέσεων και ιδιαίτερα με τις σχέ-
σεις Ελλάδας Τουρκίας. 

Την Κυριακή 14 Μαΐου 2023, 
διεξήχθησαν στην Τουρκία δύο ταυτόχρονες εκλο-
γές, η μια για τη θέση του Προέδρου της χώρας 
και η άλλη για τις 600 έδρες της Εθνοσυνέλευσης  
της  χώρας. Ο πληθυσμός της Τουρκίας, που είναι 
η 19η οικονομία στον κόσμο και επίσης έχει σημα-
ντικά κεφάλαια στην παγκόσμια Ισλαμική Τράπεζα, 
ξεπερνά τα 85 εκατομμύρια και δικαίωμα ψήφου 
είχαν 64 εκατομμύρια. Ψήφισε το 88.9%, σχεδόν 
57 εκατομμύρια. Κύρια θέματα της προεκλογικής 
εκστρατείας ήταν η οικονομία, η ακρίβεια, ο πλη-
θωρισμός, η ενέργεια, η θέση και ο ρόλος της  
Τουρκίας στην περιοχή, την Ασία και τον κόσμο, τα 
ελληνοτουρκικά, (το  Κυπριακό όχι πολύ) οι πρό-
σφατοι σεισμοί στην Τουρκία, κ.ά.Παρόλο που οι 
δημοσκοπήσεις έδιναν προβάδισμα στον Κιλι-
τσντάρογλου, όλοι οι σοβαροί πολιτικοί αναλυτές 
έβλεπαν μια αμφίρροπη μάχη μεταξύ του υποψη-
φίου της κυβερνητικής συμμαχίας, Ερντογάν που 
"πατά σε τρεις βάρκες, ΗΠΑ, Ρωσία, ΕΕ" και είναι 
αρκετά γνωστός και προβλέψιμος (για κάποιους 
παραδόξως απρόβλεπτος!) και του άγνωστου, 
απρόβλεπτου υποψηφίου της  ετερόκλητης συμ-
μαχίας της αντιπολίτευσης, Κιλιτσντάρογλου που 
θέλει να πατά μόνο σε μια βάρκα, τη βάρκα της 
Δύσης!   

Τα αποτελέσματα των εκλογών διέψευσαν τις  δη-
μοσκοπήσεις και την πλειοψηφία των πολιτικών   
αναλυτών. Την επόμενη των εκλογών έγραψα την 
πιο κάτω πρώτη εκτίμησή μου για τα αποτελέσματα 
των εκλογών, την οποία έστειλα στους δύο φίλους 
που αναφέρω στην αρχή πιο πάνω.  

Φαίνεται ότι ο Ερντογάν θα είναι ο νικητής των 
προεδρικών εκλογών στον δεύτερο γύρο που θα 
διεξαχθούν την Κυριακή 28 Μαΐου 2023. Ρυθμι-
στικό ρόλο θα παίξει ο ακροδεξιός εθνικιστής Σινάν 

Ογάν του Κόμματος Εθνικιστικής Δράσης (MHP) ο 
οποίος κατήλθε στις χθεσινές εκλογές του πρώτου 
γύρου ως ανεξάρτητος υποψήφιος και πήρε 5.3%. 
Ο Ερντογάν πήρε 49.4% και ο Κιλιτσντάρογλου 
44.9%  
Καταμέτρηση ψήφων 99% + 
Πριν λίγο ο Σινάν Ογάν δήλωσε στο γερμανικό 

Der Spiegel  ότι θα υποστηρίξει τον υποψήφιο της 
συμμαχίας της αντιπολίτευσης Κιλιτσντάρογλου αν 
ο δεύτερος βγάλει έξω από  τη συμμαχία το φιλο-
κουρδικό Δημοκρατικό Κόμμα των Λαών(HDP) του 
οποίου η εκλογική δύναμη είναι πάνω από 10% 
Άρα θα υποστηρίξει τον Ερντογάν. Υπόψη ότι στις 
εκλογές για τις 600 έδρες της τουρκικής εθνοσυνέ-
λευσης που διεξήχθηκαν ταυτόχρονα με τις προ-
εδρικές εκλογές ο Ερντογάν εξασφαλίζει πλει-
οψηφία, κοντά στις 320 έδρες. 

Έλαβα τις παρακάτω αναλύσεις που διεισδύουν 
στο βάθος των τρεχουσών πολιτικών εξελίξεων και 
όχι μόνο στην Τουρκία. Οι πολύ ενδιαφέρουσες 
απόψεις τους αναδεικνύουν την ουσία και την αλή-
θεια αυτών των εξελίξεων και γεγονότων. 

Άκουσα, μου γράφει ο πρώτος φίλος, κάποιους  
αναλυτές να εξηγούν γιατί ο Ερντογάν διατήρησε 
τη δύναμη του. Μίλησαν για διάφορα. Για το σύ-
στημα εξουσίας που χρησιμοποιήθηκε για επηρε-
ασμό ψηφοφόρων, για μια νέα μεσαία τάξη ισλα-
μιστών που αναπτύχθηκε στην χώρα χάριν στον 
Ερντογάν, η οποία αποτελεί για τον Τούρκο Πρό-
εδρο και το κόμμα του ισχυρό πυλώνα στήριξης 
κ.λπ. Δεν αμφιβάλλω ότι όλα αυτά συνέβαλαν στην 
πρωτιά Ερντογάν. Ωστόσο, υπάρχουν και κάποια 
άλλα σημαντικά για τα οποία δεν λέχθηκαν αρκετά. 

1. Αντιαμερικανισμός - Μετά το αποτυχημένο 
πραξικόπημα του 2016, η κυβέρνηση Ερντογάν 
έχει δομήσει ένα σύστημα επικοινωνίας το οποίο 
βασίζεται σε υπαινιγμούς πως οι ΗΠΑ επιδιώκουν 
την αποσταθεροποίηση της Τουρκίας. Αυτή η 
άποψη για την στάση των ΗΠΑ φαίνεται να βρίσκει 
απήχηση στην πλειοψηφία του λαού της χώρας. 
Δεν είναι τυχαίο άλλωστε που στελέχη της κυβέρ-

νησης Ερντογάν κατά την προεκλογική περίοδο 
επέλεξαν τις επιθέσεις και την σφοδρή κριτική κατά 
των ΗΠΑ και προσωπικά του Προέδρου Μπάιντεν 
με στόχο να συγκινήσουν το αντιαμερικανικό ακρο-
ατήριο.  

2. Οι σχέσεις Τουρκίας - Ρωσίας μετά την έναρξη 
του πολέμου στην Ουκρανία. Αυτές οι σχέσεις ενι-
σχύθηκαν σημαντικά. Η εξέλιξη αυτή έτυχε ευρείας 
αποδοχής από την τουρκική κοινωνία δεδομένου 
και του μεγάλου αντιαμερικανικού αισθήματος που 
επικρατεί. Επίσης, ο πόλεμος στην Ουκρανία βοή-
θησε τον Ερντογάν να παρουσιάσει το αφήγημα 
μιας μεγάλης και σημαντικής Τουρκίας με καθορι-
στικό ρόλο στις διεθνείς εξελίξεις. Ένα αφήγημα 
που τόνωσε το πατριωτικό ηθικό σε μεγάλη μερίδα 
του τουρκικού πληθυσμού.  Πέραν τούτων, υπάρχει 
και η οικονομική πτυχή του πολέμου στην Ουκρα-
νία. Το τεράστιο πρόσθετο όφελος και τα οικονομικά 
κέρδη της Τουρκίας από την ενεργειακή της συ-
νεργασία με τη Ρωσία, τη διακίνηση των ουκρανι-
κών και ρωσικών σιτηρών, λιπασμάτων κ.λπ. Αξιο-
πρόσεκτος παραμένει πάντως ο βοηθητικός ρόλος 
της Μόσχας στη διασφάλιση των τουρκικών συμ-
φερόντων και, μέσω τους, των προεκλογικών επι-
διώξεων του Ερντογάν. Ενδεικτική ήταν η ρωσική 
απόφαση για επέκταση της συμφωνίας για διακί-
νηση των σιτηρών μέχρι τις 18.05.2023. Που άφηνε 
να εννοηθεί ότι η περαιτέρω επέκταση της τόσο 
συμφέρουσας για την Τουρκία συμφωνίας  θα εξαρ-

τιόταν από το ποιος θα ήταν ο νικητής των εκλο-
γών. Δεν είναι μυστικό, λοιπόν, ότι η αναβαθμι-
σμένη οικονομική συνεργασία Τουρκίας - Ρωσίας 
εξυπηρετούσε τα συμφέροντα μιας μεγάλης μερί-
δας της τουρκικής αστικής τάξης, η οποία ανησυ-
χούσε για το μέλλον αυτών των συμφερόντων σε 
περίπτωση που ο Ερντογάν θα έχανε τις εκλογές. 

Και ο δεύτερος φίλος μου έγραψε: Δεν τονίζεται 
επαρκώς ότι ο Ερντογάν εγκατέστησε ένα πολύ  
αυταρχικό/ημιδικτατορικό καθεστώς με το οποίο 
άσκησε μεγάλη πίεση επί των πιο σημαντικών  
αντιπάλων του πχ  Ιμάμογλου! Προσθέτω ότι στην 
περίπτωση των σχέσεων Τουρκίας -Ρωσίας ο πιο 
σημαντικός καταλύτης είναι εκτός της αγοράς των 
S400, η ανέγερση του πυρηνικού αντιδραστήρα 
στο ΑΚΟΥΓΙΟΥ με ρωσικά κεφάλαια( εν μέρει δά-
νεια) ύψους γύρω στα 25 δισ. $. Έτσι το ΑΚΟΥΓΙΟΥ 
είναι κατ'αρχήν ρωσικής ιδιοκτησίας. Προσθέτω 
επίσης οτι οι φανατικοί Ισλαμιστές (Σουνίτες αλλά 
και Σιίτες) βοήθησαν παντοιοτρόπως τον φανατικό 
ισλαμιστή Ερντογάν, πχ σημαντικά δάνεια άνω των 
15 δισ.$  από το ΚΑΤΑΡ προς τον Ερντογάν κ.λ.π. 

�Έγραψα πίσω τα ίδια και στους δύο: Συμφωνώ 
με ουσία εκτιμήσεών σας.  

Τώρα όπως κινούνται τα πράγματα, ο Σινάν Ογάν 
μόνο στη βάση της  θεωρητικής αριθμητικής είναι 
ρυθμιστής. Ακόμα και να δηλώσει ανοικτά ότι θα 
υποστηρίξει τον Κιλιτσντάρογλου, μόνο με θαύμα 
θα χάσει ο Ερντογάν λαμβάνοντας υπόψη και το 
γεγονός ότι η κυβερνητική συμμαχία έχει εξασφα-
λίσει πλειοψηφία στην τουρκική εθνοσυνέλευση. 
Ο σίγουρα ακατάλληλος υποψήφιος της συμμαχίας 
της αντιπολίτευσης, Κιλιτσντάρογλου ζήμιωσε από 
την ανοικτή και όχι μόνο υποστήριξη που έλαβε 
από τη Δύση. Εν πάση περιπτώσει, ο Ερντογάν, 
σίγουρα και ο Κιλιτσντάρογλου δεν είναι η λύση 
για το λαό της Τουρκίας. Οι ανταγωνιστικές, ασυμ-
φιλίωτες ταξικές αντιθέσεις δεν θα εξαλειφθούν από 
τη διχασμένη και άδικη τουρκική κοινωνία.

Εκλογές στην Τουρκία 

Του Βασίλη  
Κωστή

Του Γιώργου 
Α Σάββα 
ΜΒΕ

Ο  άνθρωπος μπορεί, φτάνει να έχει την θέληση 
Η πρόσφατη δηµοσιοποίηση της πλη-

ροφορίας ότι Τ/κ επιχειρηµατίας προ-
τίθεται να αγοράσει από Ε/κ τρία ξενο-
δοχεία στην περιφραγµένη πόλη της 
Αµµοχώστου (Βαρώσι) και να αρχίσει 
να προσφέρει κρατήσεις σε τουρίστες 
από το 2025, προκάλεσε δικαιολο-
γηµένη αναστάτωση. 

Το τραγικό είναι ότι η δυσµενής αυτή 
εξέλιξη επιβεβαιώνει έµπρακτα τη σο-
βαρή πρόθεση της Τουρκίας για 
άνοιγµα του Βαρωσιού. Για την οποία, 
δυστυχώς, πάλι πιαστήκαµε απρο-
ετοίµαστοι! Θυµίζω: 

Ιούνιος 2019: Κάποιοι µιλούσαν για 
προεκλογικό πυροτέχνηµα. 

Οκτώβριος 2020: Πικνίκ Ερντογάν 
µέσα στη βροχή. 

Ιούλιος 2021: Αναφορά στο άνοιγµα 
3,5% και το τέµενος. 

Μάιος 2022: Άνοιγµα παραλίας µπρο-
στά από το King George. 

Οκτώβριος 2022: Πρόσβαση σε 
δηµόσια κτίρια. 

Όλα αυτά τα µηνύµατα τα αγνοήσαµε. 
Όπως εύστοχα και προφητικά µάς είπε 
ο ποιητής Παντελής Μηχανικός: «∆έκα 
χιλιάδες µέλισσες έστειλε ο Ονήσιλος 
κι όλες ψοφήσανε απάνω στο παχύ 
µας δέρµα χωρίς τίποτα να νιώσουµε». 

Σκοπός µου δεν είναι ένα µνηµόσυνο 
για το Βαρώσι, αλλά η αρχή µιας υγιούς 
συζήτησης για το τι πρέπει να κάνει η 
Πολιτεία και τι οι Βαρωσιώτες και οι 
πρόσφυγες γενικά. 

Πολιτικά οµιλούντες, η Πολιτεία όφειλε 
να είχε αναλάβει δράση για: 

– Προσφυγή στο Συµβούλιο Ασφα-
λείας των Ηνωµένων Εθνών. 

– 5η Διακρατική Προσφυγή εναντίον 
της Τουρκίας στο Ευρωπαϊκό ∆ικαστή-

ριο Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων. 
– Αναφορά και συζήτηση στο Ευρω-

παϊκό Συµβούλιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

– Έµφαση στο Βαρώσι στην Επι-
τροπή Υπουργών του Συµβουλίου της 
Ευρώπης. 

Το κυριότερο όµως, αν η Πολιτεία 
πραγµατικά ήθελε να βοηθήσει, όχι 
µόνο τους Βαρωσιώτες αλλά όλους 
τους πρόσφυγες, θα προχωρούσε στη 
δηµιουργία του Ταµείου Αλληλεγγύης, 
το οποίο θα αγόραζε από τους πρό-
σφυγες που έχουν οικονοµική ανάγκη 
τις περιουσίες τους για να µην αναγκά-
ζονται να τις πωλούν. 

Πού θα βρεθούν τα χρήµατα; 
Προεκλογικά ακούσαµε προτάσεις για 

φορολογικές ελαφρύνσεις της τάξης 
των €300 εκατοµµυρίων. Αν υπάρχουν 
αυτά τα χρήµατα, θα µπορούσαν να 
αποτελέσουν τα πρώτα έσοδα για το 
Ταµείο Αλληλεγγύης. Αν δεν υπάρχουν, 
θα µπορούσε η Κυπριακή ∆ηµοκρατία 
να εκδώσει ένα ειδικό οµόλογο προς 
τους ιδιοκτήτες αυτούς µε σκοπό, σε 
πρώτη φάση, την εξαγορά των περι-
ουσιών στο Βαρώσι. Για το σκοπό αυτό 
οι περιούσιες αυτές θα µπαίνουν σαν 
εξασφάλιση για το οµόλογο αυτό. […] 

Για αυτά τα ζητήµατα πρέπει επιτέ-
λους να γίνει δηµόσια συζήτηση και να 
πάρουν θέση η Πολιτεία, τα κόµµατα, 
τα οργανωµένα σύνολα και οι ενδιαφε-
ρόµενοι. [..] Η απόφαση του ΕΔΑΔ στην 
υπόθεση Τιτίνα Λοϊζίδου νs Τουρκία 
διασφαλίζει το προηγούµενο για την 
ιδιοκτησία. Αν όµως δεν τη διεκδικήσει 
κάποιος τώρα, τότε µόνο η τελική λύση 
του Κυπριακού θα του δώσει θεραπεία, 
εάν και όταν αυτή επέλθει.

Αχ Βαρώσι μάνα μου
Του Αχιλλέα Δημητριάδη
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ΠΕΜΠΤΗ 25 ΜΑΪΟΥ 22:35 
Επιστροφή́ απ' το Χθες (1989). 
Κοινωνικό δράμα με τους Γιάννη 
Βόγλη, Τζένη Ζαχαροπούλου, 
Τέτη Σχοινάκη, Σοφία Αλιμπέρτη, 
κ.α. Ο Στέφανος Δάλαρης, στέ-
λεχος μιας μεγάλης πολυεθνικής 
εταιρείας, έχει κάνει μια οικονο-
μοτεχνική μελέτη, που βελτιώνει 
τα οικονομικά της εταιρείας αλλά 
θίγει σοβαρά συμφέροντα άλλων 
κύκλων.  
 
ΠΕΜΠΤΗ  25 ΜΑΪΟΥ 00:05  
Πανδημία (2014). Κωμωδία με 
τους Θεοδόση Πελεγρίνη, Δημή-
τρη Πιατά, Μάκη Παπαδημη-
τρίου, Μιχάλη Μητρούση. Ενώ 
μια παράξενη πανδημία πλήττει 
τη βυθιζόμενη σε ολοένα και χει-
ρότερη οικονομική κρίση Ελλάδα, 
ένας μεγαλοδημοσιογράφος δέ-
χεται να συμμετάσχει στο talk 
show ενός λαϊκιστή τηλεοπτικού 
αστέρα, χωρίς να ξέρει πως ο τε-
λευταίος σκοπεύει να τον διαπο-
μπεύσει δημόσια. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 ΜΑΪΟΥ 20:05 
Αντιγόνη (1961). Αρχαία Ελλη-
νική τραγωδία με την Ειρήνη 
Παπά, Μάνο Κατράκη, Μάρω 
Κοντού, Θεόδωρο Μορίδη, κ.α. 
Η σύγκρουση μεταξύ του Ετεο-
κλή και του Πολυνείκη, των δύο 

γιων του νεκρού βασιλιά Οιδί-
ποδα, οι οποίοι διεκδικούσαν το 
θρόνο της επτάπυλης Θήβας, κα-
ταλήγει στο θάνατο αμφοτέρων 
και ο νέος βασιλιάς, ο Κρέων, δια-
τάζει να μείνει άταφο το πτώμα 
του Πολυνείκη επειδή τόλμησε να 
εκστρατεύσει εναντίον της πόλης 
που τον ανέθρεψε.  
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 ΜΑΪΟΥ 21:30 
Χαμένοι στο Μανχάταν (1987). 
Δραματική περιπέτεια με τους 
Σταμάτη Γαρδέλη, Στηβ Ντούζο, 
κ.α. Η συγκλονιστική περιπέτεια 
του νεαρού Σταμάτη, που φεύγει 
στη Νέα Υόρκη για να ζήσει με 
μια θεία του παντρεμένη εκεί. Τα 
πράγματα, όμως δεν έρχονται 
όπως το έχει ονειρευτεί. Ξαφνικά 
βρίσκεται χαμένος στη μεγαλού-
πολη. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 ΜΑΪΟΥ 22:50 
Εκβιασμός - Γυναίκες Πολυτε-
λείας (1970). Αστυνομική περι-
πέτεια με τους Λάκη Κομνηνό, 
Μίρκα Καλατζοπούλου κ.α. Ο επι-
χειρηματίας Νίκος Ζερβούλης, 
βλέποντας ότι η κόρη του Αννίτα 
έχει μπλέξει με τον άνθρωπο του 
υποκόσμου Άρη Φάρκα, ζητάει 
την βοήθεια του πλέυ μπόυ Πέ-
τρου Δήμα. Ο Πέτρος εμφανίζεται 
σαν παλιός φίλος του πατέρα της, 

σιγά-σιγά καταφέρνει να την κάνει 
να τον ερωτευθεί και να την απο-
μακρύνει από τον Άρη.  
 
ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΜΑΪΟΥ 20:50   
Δύσκολοι Δρόμοι (1965). Κοι-
νωνικό δράμα με την Κατερίνα 
Βασιλάκου, Λευτέρη Βουρνά, Βα-
σίλη Αυλωνίτη, Λαυρέντη Δια-
νέλλο κ.α. Η ταξική αντιπαράθεση 
βγαλμένη μέσα από σπονδυλω-
τές ιστορίες με κοινό παρονομα-
στή τους κατοίκους ενός λαϊκού 
Αθηναϊκού συνοικισμού. 
                                                                      
ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΜΑΪΟΥ 22:05 
Γύφτος Και Γοητεία (1987). Κω-
μωδία με τους Μιχάλη Μόσιο, 
Βίνα Ασίκη, Γιώργο Βασιλείου, 
Λευτέρη Μελέτη. O Ταμτάκος 
αναλαμβάνει να υπερασπιστεί 
την αγαπημένη του Καρολίνα, 
όταν εκείνη πέφτει θύμα βιασμού. 
Εμφανίζεται λοιπόν στο δικαστή-
ριο ως μάρτυρας, αλλά τα πρά-
γματα δεν εξελίσσονται όπως 
ακριβώς τα περίμενε.. 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 28 ΜΑΪΟΥ 22:00  
Πολίτης Γ' Κατηγορίας (1987). 
Κωμωδία με τους Γιώργο Κων-
σταντίνου, Μάρκο Λεζέ, Σταμάτη 
Γαρδέλη, Κώστα Παληό, Μαίρη 
Χαλκιά, Γιώργο Πετρόχειλο. Ο 

Αντύπας, δημόσιος υπάλληλος, 
ζει με την αδελφή του και τον ρο-
κάκια ανεψιό του που δεν τα πάει 
καθόλου καλά μαζί του.  
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 29 ΜΑΪΟΥ 21:00  
Δεν Πληρώνω - Δεν Πληρώνω  
(1986). Θέατρο με την Έλλη Φω-
τίου, Χριστίνα Στόγια, Στέφανο 
Ληναίος, κ.α. Ο Ντάριο Φο γράφει 
πολιτικό θέατρο, μας μιλά για την 
επανάσταση των απλών ανθρώ-
πων, των εργατών, όταν η ακρί-
βεια έχει φτάσει στο απροχώρητο, 
όταν μαζικές απολύσεις ή μει-
ώσεις ωραρίου και αμοιβών 
έχουν γίνει καθημερινές και η ζωή 
έχει γίνει δυσκολότερη από 
ποτέ… 
 
ΤΡΙΤΗ 30 ΜΑΪΟΥ 20:30  
Κόκκινος Ουρανός (2011). Με-
λόδραμα με τους Αποστόλη Τό-
τσικα, Ορφέα Αυγουστίδη, Πίλα 
Βιτάλα κ.α. Ο Άρης και ο Στέλιος, 
δύο νεαροί που τους ενώνει μια 
στενή φιλία, επιχειρούν μια και-
νούρια αρχή στη ζωή τους: στή-
νουν ένα θερμοκήπιο μπανάνας 
σε ένα απομακρυσμένο σημείο 
της Νότιας Κρήτης, με θέα το Λι-
βυκό πέλαγος. Διαφορετικοί αλλά 
και συμπληρωματικοί σαν χαρα-
κτήρες, οι δυο νέοι κάνουν τη δου-

λειά να μοιάζει με παιχνίδι και όλα 
κυλούν ανέμελα...  
 
ΤΡΙΤΗ 30 ΜΑΪΟΥ 22:15 
Η Αρχαιολόγος (2015). Ντοκι-
μαντέρ. Κατά τη διαδρομή του 
Αλιάκμονα στη δυτική Μακεδονία, 
η κατασκευή του υδροηλεκτρικού 
φράγματος του Ιλαρίωνα φτάνει 
ύστερα από πολλά χρόνια στο 
τέλος του.  
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΜΑΪΟΥ 20:30 
Το Συνδικάτο των Μπατίρη-
δων (1988). Κωμωδία με Σω-
τήρη Μουστάκα, Κάτια Μυλωνά, 
Άννα Μαρία Σιφνάκη κ.α. Μέσα 
στα πεντοχίλιαρα ζούσε ο Παρα-
σκευάς αλλά χάνει όλα του τα λε-
φτά στο χρηματιστήριο και μένει 
μπατίρης... 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΜΑΪΟΥ 22:00 
Οι Κυβερνήσεις Πέφτουνε 
Αλλά ο Ψάλτης Μένει (1987). 
Κωμωδία με τους Στάθη Ψάλτη, 
Μαρία Κώνστα, Γιάννη Ρώτα, Δη-
μήτρη Μπάνο κ.α. Ο μάντης Κάλ-
χας βρίσκεται στη σύγχρονη 
Αθήνα, αναζητώντας μια αχτίδα 
ελπίδας. Μέσα στη νεοελληνική 
παράνοια, διάφορες ιστορίες σα-
τιρίζουν την πραγματικότητα...
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ΠΕΜΠΤΗ 25/5 
04.45 Πρώτη Ενημέρωση  
09.30 Γευστικό Ταξίδι   
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι 
Αρώματα  
17.30 Κυπριώτικα Σκετς 
18.00 Ειδήσεις 
19.05 Τρικυμία  
21:00 Ειδήσεις 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26/5 
04.45 Πρώτη Ενημέρωση   
07.30 Όμορφη Μέρα  
09.00 Κοίτα με στα Μάτια  
09.30 Γευστικό Ταξίδι   
10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12.00  Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας  
13.30 Γευστικό Ταξίδι 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Θεία Λειτουργία 
Χαιρετισμοί 
18.45 Ειδήσεις 
19.45 Τρικυμία  
20.45 Καμώματα Τζι 
Αρώματα  
21.45 Ειδήσεις 
21:50 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική και Τουρκική 
                
ΣΑΒΒΑΤΟ 27/5 
09.00 Ποπ Κορν - Παίζω 
και Μαθαίνω  
09.30 Αθλητικό Πανόραμα  

12.30 Μαζί/Birlikte  
13.30 Κύπριοι του Κόσμου 
15.00 Ντοκουμέντο  
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Γευστικό Ταξίδι στο 
Χωριό 
17.00 Ειρήνη Πάσι   
18.00 Ειδήσεις 
21:15 Ειδήσεις 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 28/5 
05.30 Θεία Λειτουργία   
08.10 Σε προσκυνώ, 
γλώσσα 
9.30 Κύπρος, ένα προσκύ-
νημα  
10.00 PlayList   
11.30 Κοίτα με στα μάτια  
12.00 Ειδήσεις 
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό   
17.00 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.15 Εκπομπή για τις 
εκλογές στην Τουρκία 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 29/5 
04.45 Πρώτη Ενημέρωση   
09:00 Ειρήνη Πάσι  
12.00 Ειδήσεις   
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα 
17.30 Κυπριώτικα Σκετς 
18.00 Ειδήσεις 
19.05 Τρικυμία  

21:00 Γκολ και Θέαμα 
21:30 Ειδήσεις 
 
ΤΡΙΤΗ 30/5 
04.45 Πρώτη Ενημέρωση  
07.30 Όμορφη Μέρα 
09:00 Ειρήνη Πάσι  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα 
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε)     
17.30 Ειρήνη Πάσι  
18.00 Ειδήσεις 
19.05 Τρικυμία  
21:00 Ειδήσεις 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 31/5 
04.45 Πρώτη Ενημέρωση 
07.30 Όμορφη Μέρα 
09:00 Κυπριώτικα Σκετς   
10:00 Από Μέρα σε Μέρα  
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι 
14.00 Όλα στον Αέρα  
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Λύτρωση – Μέρος 
Β’ 
17.00 Θεία Λειτουργία/Ακο-
λουθία του Νιπτήρος 
18.00 Ειδήσεις 
19.05 Τρικυμία  
20.00 Αγορά 
21:00 Ειδήσεις

ΠΕΜΠΤΗ 07:00 Γιάννης  
Ιωάννου The Big Greek 
Breakfast. 10:00 Λίγο πριν το 
μεσημέρι  13:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση 14:00 Απο-
γευματινή απόλαυση 16:00 
Home-Run  19:00 Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 21:00 
#ThrivingThursday 23:00 The 
Golden Hour Best of the 
1980s 
 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Apogevmatini 
Apólafsi 16:00 Home-Run  
19:00 The Live Gentle 
Touch  21:00 The Live Gentle 
Touch  
ΣΑΒΒΑΤΟ  07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Mid-
Morning Madness 12:00 
Laiko Apogevma 14:00  
Sporty Saturday 16:00  #Sat-
urdayShoutOut 19:00 #Sat-
urdayStyle,  21:00 
#SaturdayStyle 
 ΚΥΡΙΑΚΗ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Chil-
dren’s Programme Followed 
by Church Broadcast From 
St J / 12 A / AA 13:00 The 
Cypriot Hour / Sunday After-
noon Show 16:00 #Weekend-
WindDown 19:00 
#SoothingSunday 22:00 
#SundayFunday  
 ΔΕΥΤΕΡΑ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Λίγο 
πριν το μεσημέρι 13:00 Απο-
γευματινή απόλαυση  16:00 
Home-Run 19:00 LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation & S.up-
port H.our] #CommunityChest 
20:00 Chai, Kanella Je Kou-
venta 23:00 The Golden 
Hour Best of the 1950s 
ΤΡΙΤΗ 07:00The Big Greek 
Breakfast 10:00  Λίγο πριν το 
μεσημέρι 13:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση16:00 Home-
Run, 19:00 Scandalous 22:00 
#TuesdayTunes   
ΤΕΤΑΡΤΗ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Λίγο 
πριν το μεσημέρι 13:00 Απο-
γευματινή απόλαυση 16:00 
Home-Run 19:00 Scandalous 
20:00 Scandalous21:00 Scan-
dalous

ΠΕΜΠΤΗ 25 MAΪOY  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα - ΡΙΚ 
17:00 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:05 Τρικυμία  - ΡΙΚ 
20:05 Προκλήσεις - ΡΙΚ 
22:05 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ με την Βα-
σούλα Χριστοδούλου 
22:35 Ελ/κή ταινία: Επιστροφή απ' 
το χθες (1989) 
00:05 Ελ/κή ταινία: ΠΑΝ-δή-ΜΙΑ (2014) 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 MAΪOY    
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
18:50 Τρικυμία 
19:50 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
LGR GREEKOLOGY αποσπάσματα 
από την χοροεσπερίδα του LGR 
20:05 Ελ/κή ταινία: Αντιγόνη (1961) 
21:35 Ελ/κή ταινία: Χαμένοι στο Μαν-
χάταν (1987) 
23:20 Ελ/κή ταινία: Εκβιασμός-Γυναί-
κες Πολυτελείας (1970)  
ΣΑΒΒΑΤΟ 27 MAΪOY    
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
14:00 ΑrtCafe  
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Αύριο είναι Κυριακή με τον  
Πρωτοπρεσβύτερο Ιωσήφ Παλιούρα 
19:35 Ελ/κή Σειρά: Ο Ακάλυπτος  
20:20 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Mε το Φακό του Hellenic TV: Νίκος 
Χριστοδουλίδης πρόεδρος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, επισκέφτηκε 
το οίκημα της Αδελφότητας ομιλίες 
και δείπνο 
20:50 Ελ/κή ταινία: Δύσκολοι Δρόμοι 
(1965) 
22:50 Ελ/κή ταινία: Γύφτος και Γοη-
τεία (1987) 
ΚΥΡΙΑΚΗ 28 MAΪOY    
11:00 Ζωντανή Μετάδοση της 
Θείας Λειτουργείας από τον Ιερό 

Ναό των 12 Αποστόλων 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Αθλητική Κυριακή - ΡΙΚ  
19:30 Παραδοσιακή Βραδιά 
21:00 Διαλέγω Καριέρα με την 
Ελευθερία Σωφρονίου 
21:25 Πρόσωπα με τον Β. Παναγή 
22:00 Ελ/κή ταινία: Πολίτης Γ' Κατη-
γορίας (1987) 
ΔΕΥΤΕΡΑ 29 MAΪOY     
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
17:00 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:05 Τρικυμία   
20:00 Greekstories:  Αυγ. Γαλιάσσος  
20:25 "Ανάδειξέ το" με την Άννα Νικο-
λαΐδη και την Ρούλα Σκουρογιάννη  
21:00 Θέατρο της Δευτέρας: Δεν Πλη-
ρώνω δεν Πληρώνω 
22:45 Το Ταξίδι της Ζωής με την 
Άντζη Λουπέσκου 
ΤΡΙΤΗ 30 MAΪOY   
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
17:00 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:05 Τρικυμία 
20:00 Δράξασθε Παιδείας με τον Πρω-
τοπρεσβύτερο π. Ιωσήφ Παλιούρα 
20:30 Ελ/κή ταινία: Κόκκινος Ουρανός 
(2011) 
22:15 Ελ/κή ταινία:  Η Αρχαιολόγος 
(2015) 
ΤΕΤΑΡΤΗ 31 MAΪOY  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
19:05 Τρικυμία  - ΡΙΚ 
19:50 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με 
την Τζίλα Ζυλυφτάρι  
20:30 Ελ/κή ταινία: Το Συνδικάτο των 
Μπατίρηδων (1988) 
21:55 Ελληνική ταινία: Προ Παντός 
Ψυχραιμία (1951)
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Με νίκη γιόρτασε η      
Μάντσεστερ Σίτι την 
κατάκτηση του τίτλου 

της Premier League. H ομάδα 
του Πεπ Γκουαρδιόλα επικρά-
τησε 1-0 της Τσέλσι την Κυριακή 
και πανηγύρισε με χιλιάδες φί-
λους της στο «Έτιχαντ» τον 5ο 
τίτλο της την τελευταία εξαετία, 
ένας τίτλος που είχε κριθεί από 
το Σάββατο όταν η Άρσεναλ γνώ-
ρισε την ήττα από τη Νότιγχαμ. 

Για πρώτη φορά στην ιστορία 
της η Μπράιτον θα συμμετάσχει 

στα κύπελλα Ευρώπης.  
Η ομάδα του Ρομπέρτο ντε 

Τσέρμπι που ιδρύθηκε το 1901 
και δεν έχει λάβε ποτέ μέρος στις 
διοργανώσεις της UEFA, είδε να 
επιβραβεύεται η φετινή εντυπω-
σιακή πορεία της στην Premier 
League, καθώς μετά το 3-1 επί 
της «καταδικασμένης» Σαουθά-
μπτον, εξασφάλισε - τουλάχι-
στον - μια θέση στο Conference 
League, ενώ είναι πολύ πιθανή 
η συμμετοχή της στο Europa 
League.  

Στο μεταξύ, τρία 24ωρα μετά 
την εξασφάλιση της συμμετοχής 
στον πρώτο ευρωπαϊκό της       
τελικό μετά από 47 χρόνια, η 
Γουέστ Χαμ «κλείδωσε» και      
μαθηματικά την παραμονή της 
στην Premier League με το εντός 
έδρας 3-1 επί της Λιντς, η οποία, 
μία αγωνιστική πριν το φινάλε 
της περιόδου (37η), βρίσκεται, 
πια με το... ενάμιση πόδι στην 
Championship. 

Η έλευση του Σαμ Αλαρντάις 
στο «Ελαντ Ρόουντ» δεν έφερε... 

την άνοιξη για τους φιλοξενού-
μενους.  

Επί των ημερών του η Λιντς 
μέτρησε τρίτο παιχνίδι χωρίς 
«τρίποντο» (0-1-2) και 8ο συνεχό-
μενο στο πρωτάθλημα (0-2-6).  

Πλέον, τα «παγώνια» θα βρε-
θούν στην 38η αγωνιστική να 
υποδέχονται την Τότεναμ, δίχως 
να ορίζουν τη μοίρα τους. Επί 
της ουσίας θα ψάχνουν για ένα 
θαύμα για να παραμείνουν, κάτι 
που θα συμβεί μόνο εάν νικήσουν 
τους Λονδρέζους και παράλληλα 
ηττηθούν οι Εβερτον και Λέστερ 
που θα φιλοξενήσουν τις Μπόρν-
μουθ και Γουέστ Χαμ αντίστοιχα.  

«Αγκαλιά» με τον φετινό τίτλο 
της Bundesliga βρίσκεται η 
Ντόρτμουντ, η οποία εκμεταλλεύ-
τηκε το «στραπάτσο» της Μπά-
γερν το Σάββατο, περνώντας 
την Κυριακή από την έδρα της 
Άουγκσμπουργκ με 3-0. 

Έτσι οι Βεστφαλοί ανέβηκαν 
στην πρώτη θέση της βαθμολο-
γίας με 70 βαθμούς και με νίκη 

την τελευταία αγωνιστική κόντρα 
στη Μάιντζ θα κατακτήσουν το 
πρωτάθλημα. 

Μεγάλος πρωταγωνιστής των 
νικητών ήταν ο Αλέρ που σημεί-
ωσε τα πρώτα δύο τέρματα της 
ομάδας του στο 59΄ και στο 84΄ 
ενώ το τελικό σκορ διαμόρφωσε 
στις καθυστερήσεις ο Μπραντ. 
Οι γηπεδούχοι αγωνίστηκαν με 
δέκα παίκτες από το 38΄ καθώς 
αποβλήθηκε με απευθείας κόκ-
κινη κάρτα ο Ουντουόκαϊ. 

Στο ματς με το οποίο ολοκλη-
ρώθηκε η προτελευταία αγωνι-
στική, η Λεβερκούζεν υπέστη 
«έμφραγμα» στην εκπνοή καθώς 
ο Στιντλ ισοφάρισε 2-2 για τη 
Γκλάντμπαχ. Έτσι, θα χρειαστεί 
νίκη την τελευταία αγωνιστική 
εναντίον της Μπόχουμ (η οποία 
«καίγεται» για την παραμονή) 
για να εξασφαλίσει το τελευταίο 
ευρωπαϊκό εισιτήριο για το Con-
ference League.  

Την κατάκτηση του πρωταθλή-
ματος Γαλλίας εξασφάλισε επί 

της ουσίας το βράδυ της Κυρια-
κής η Παρί Σεν Ζερμέν. 

Με το άνετο εκτός έδρας 2-0 
επί της Οσέρ, οι Παριζιάνοι πα-
ραμένουν έξι βαθμούς μπροστά 
από τη Λανς, δύο αγωνιστικές 
πριν από το τέλος.  

Θεωρητικά η διαφορά καλύ-
πτεται, όμως κριτήριο ισοβαθμίας 
είναι η διαφορά τερμάτων, όπου 
η Παρί υπερισχύει παρασάγκας 
(+51 έναντι +34). 

Παράλληλα, τον τίτλο του πρώ-
του σκόρερ πλησίασε ο Κιλιάν 
Μπαπέ με τα δύο γκολ που ση-
μείωσε, καθώς έχει πλέον 28 
έναντι 26 του Λακαζέτ της Λιόν. 

Η δεύτερη Λανς επικράτησε 
εκτός έδρας της Λοριάν με 3-1 για 
την 36η ημέρα του «Champion-
nat». Οι γηπεδούχοι προηγήθη-
καν με τον Φεβρ στο 6΄, αλλά η 
Λάνς ανέτρεψε την κατάσταση 
με τους Σοτοκά (20΄), Τόμασον 
(25΄) και Φοφανά (87΄).

Γιορτή για τον 9ο τίτλο της Σίτυ, 
«αγκαλιά» με το πρωτάθλημα 
Ντόρτμουντ και ΠΣΖ

Άξιος πρωταθλητής ο Άρης, 
τον Ιούλιο στους προκριματικούς 
του Τσάμπιονς Λιγκ
Πρωταθλητής Κύπρου για 

τη σεζόν 2022-2023 ανα-
δείχθηκε ο Άρης Λεμεσού 

την Κυριακή 21 Μαΐου, κατακ-
τώντας επάξια το πρώτο πρωτά-
θλημα στην ιστορία του, μία αγω-
νιστική πριν την ολοκλήρωση 
των πλέι οφ του πρωταθλήματος 
ποδοσφαίρου. 

Η ομάδα του Αλεξέι Σπιλέφσκι 
ξεχώρισε καθ’ όλη τη διάρκεια 
της χρονιάς για τη δύναμη και την 
ταχύτητά της, σε συνδυασμό με 
την ποιότητα και τη σταθερότητά 
που επέδειξε και στις δύο φάσεις 
του πρωταθλήματος, παίζοντας 
επιθετικό και ελκυστικό ποδόσ-
φαιρο και διατηρώντας το αήττητο 
απέναντι στους άμεσους ανταγω-
νιστές της για τον τίτλο, με εξαίρεση 
την ΑΕΚ, από την οποία ηττήθηκε 
δύο φορές. 

Η φετινή εντυπωσιακή πορεία 
των «πρασίνων» αποδίδεται και 
με τη γλώσσα των αριθμών, καθώς 
ήταν η ομάδα με τις περισσότερες 
νίκες (21), τις λιγότερες ήττες (3), 
την καλύτερη επίθεση (62 γκολ) 
και τη δεύτερη καλύτερη άμυνα 
(24 γκολ), ενώ παρέμεινε αήττητη 
για 16 συνεχόμενους αγώνες (12 
νίκες, 4 ισοπαλίες), το μεγαλύτερο 
αντίστοιχο διάστημα από οποια-
δήποτε άλλη ομάδα στη σεζόν. 

Η παρουσία νέου επενδυτή στον 
σύλλογο από την περσινή χρονιά 
επέτρεψε στον Άρη να δημιουρ-
γήσει ένα ικανότατο σύνολο με 
ποδοσφαιριστές υψηλής ποιότη-
τας, με κορυφαίο τον Ρώσο επιθε-
τικό Αλεξάντερ Κακόριν, ο οποίος 
αναδείχθηκε και πολυτιμότερος 
παίκτης του πρωταθλήματος. 

Μεγάλο μερίδιο της ιστορικής 

αυτή επιτυχίας ανήκει στον 
35χρονο προπονητή της ομάδας 
Αλεξέι Σπιλέφσκι, τον νεαρότερο 
που πανηγυρίζει πρωτάθλημα 
στην Κύπρο, ο οποίος στηριζό-
μενος στους Βανά Άλβες, Μπρόρ-
σον, Σόκε, Μπένγκτσον, Μπαμπίκα 
και Κακόριν οδήγησε τον Άρη 
στον τίτλο και έγραψε το όνομά 
του με χρυσά γράμματα στην 
93χρονη ιστορία του συλλόγου. 

Οι «πράσινοι» της Λεμεσού 
προσβλέπουν πλέον σε νέες επι-
τυχίες τα επόμενα χρόνια, αλλά 
και σε συμμετοχή σε ομίλους      
ευρωπαϊκής διοργάνωσης. 

Κατά πάσα πιθανότητα, ο 
πρωταθλητής Κύπρου θα παίξει 
στον Β’ προκριματικό γύρο του 
Τσάμπιονς Λιγκ, αφού στον τελικό 
της διοργάνωσης βρίσκονται δύο 
ομάδες που έχουν εξασφαλίσει 
τη συμμετοχή τους στα εγχώρια 
πρωταθλήματά τους. 

Παρόλα αυτά, καθώς η Ίντερ 
κινδυνεύει να μείνει εκτός τετρά-
δας στην Ιταλία μετά την τελευταία 
ήττα της από τη Νάπολι, έχοντας 
μόλις δύο βαθμούς περισσότε-
ρους από την συμπολίτισσα      
Μίλαν, ενώ απομένουν δύο αγω-
νιστικές για το τέλος του πρωτα-
θλήματος, ο Άρης θα παίξει στον 
Α’ προκριματικό γύρο της διορ-
γάνωσης αν η Ίντερ δεν μπει στην 
τετράδα της Σέριε Α, αλλά κατα-
κτήσει το Τσάμπιονς Λιγκ κόντρα 
στην Μάντσεστερ Σίτι. 

Στη δεύτερη παρουσία του στις 
ευρωπαϊκές διοργανώσεις, ο 
Άρης θα συμμετάσχει στο γκρουπ 
των ανίσχυρων σε όλους τους 
προκριματικούς γύρους, μαζί με 
τις Φερεντσβάρος (Ουγγαρία), 

Καραμπάχ (Αζερμπαϊτζάν), Σλό-
βαν Μπρατισλάβας (Σλοβακία), 
Σέριφ Τίρασπολ (Μολδαβία), 
ΜΠΑΤΕ Μπόρισοφ (Λευκορωσία), 
Αστάνα (Καζακστάν), Μακάμπι 
Χάιφα (Ισραήλ), Ζαλγκίρις Βίλνι-
ους (Λιθουανία), Ελσίνκι (Φινλαν-
δία), Φλόρα Ταλίν (Εσθονία), Σάμ-
ροκ Ρόβερς (Ιρλανδία), Νιού Σεντς 
(Ουαλία), Ολίμπια Λιουμπλιάνα 
(Σλοβενία) και Ζρινίσκι Μόσταρ 
(Βοσνία). 

Η κλήρωση θα γίνει στις 20 
Ιουνίου, με τους αγώνες του πρώ-
του γύρου να διεξάγονται στις 11 
ή 12 Ιουλίου και στις 18 ή 19 του 
ίδιου μήνα οι επαναληπτικοί, ενώ 
σε περίπτωση απευθείας συμμε-
τοχής στον δεύτερο προκριματικό, 
το ευρωπαϊκό ταξίδι του Άρη θα 
ξεκινήσει δύο εβδομάδες αργό-
τερα και συγκεκριμένα στις 25 ή 
26 Ιουλίου. 

Ο Άρης έκανε το καθήκον,      
επικράτησε της Ομόνοιας στο 
«Αλφαμέγα» με 1-0 και άγγιξε το 
όνειρο της κατάκτησης του πρώ-
του τίτλου στην ιστορία του,  

Το νικητήριο γκολ πέτυχε ο 
Γκομίς (32’) με εκτέλεση πέναλτι 
που κέρδισε ο ίδιος, μετά από 
μαρκάρισμα του Μίλετιτς στην 
περιοχή. Οι γηπεδούχοι διαμαρ-
τυρήθηκαν και στο 15’ για πέναλτι, 
όταν η μπάλα χτύπησε στο χέρι 
του Μάθιους, όμως διαιτητής 
(Αντωνίου) και VARίστας (Κέχλετ) 
συμφώνησαν πως δεν υπήρχε 
παράβαση. 

Οι παίκτες του Αλεξέι Σπιλέφ-
σκι ήταν κυρίαρχοι στο πρώτο 
ημίχρονο, βρήκαν το γκολ νίκης 
που έψαχναν και θα μπορούσαν 
να είχαν πετύχει κι άλλο (είχε και 

η Ομόνοια πολύ καλή ευκαιρία).  
Στην επανάληψη ο ρυθμός της 

αναμέτρησης έπεσε, ο Άρης προ-
σπάθησε να διαφυλάξει το υπέρ 
του σκορ και έπαιξε με τη «φωτιά». 
Σε τουλάχιστον δύο περιπτώσεις 
(Χαραλάμπους 64’, Σράντι 78’) θα 
μπορούσαν να είχαν δεχθεί την 
ισοφάριση, που όμως τελικά δεν 
ήρθε ποτέ, πανηγυρίζοντας στο 
τέλος σπουδαία νίκη. 

Μεγάλη νίκη με σκορ 3-2 πέτυχε 
ο Απόλλωνας απέναντι στον 
ΑΠΟΕΛ στο «Άλφαμεγα» για την 
9η αγωνιστική των πλέι οφ του 
πρωταθλήματος ποδοσφαίρου.  

Οι φιλοξενούμενοι προηγήθη-

καν στο 21’, όταν έπειτα από 
εξαιρετικό κόρνερ του Μαρκίνιος, 
ο Κβιλιτάια έκανε το 0-1 για τον 
ΑΠΟΕΛ, με τους «κυανόλευκους» 
να ισοφαρίζουν με τον Πίττα στο 
31 ,́ ύστερα από ασίστ του Ντιγκινί. 

Οι γηπεδούχοι εκμεταλλεύτη-
καν τα κενά που άφησε η ομάδα 
του Μιλόγεβιτς στο δεύτερο ημί-
χρονο καθώς έψαχνε μετ’ επιτά-
σεως το γκολ στην προσπάθεια 
διατήρησης του σε τροχιά διεκ-
δίκησης του τίτλου, και πέτυχε 
εκείνο δύο τέρματα, με τους Πίττα 
(71΄) και Ουάρντα (80΄), με το 
τελικό 3-2 να διαμορφώνει στις 
καθυστερήσεις με κεφαλιά ο 

Κβιλιτάια. 
Ισόπαλη με 1-1 έληξε η δεύτερη 

αναμέτρηση της βραδιάς μεταξύ 
ΑΕΚ και Πάφου FC στην «Αρένα». 

Η ομάδα του Μίτσελ Σαλγκάδο 
άνοιξε το σκορ στο 38’ με τον 
Κβίντα, με τον Τρισκόφσκι να 
ισοφαρίζει για τους γηπεδούχους 
στο 2ο λεπτό των καθυστερή-
σεων. 

Η ολοκλήρωση των αγώνων 
έφερε τον ΑΠΟΕΛ οριστικά στη 
δεύτερη θέση του πίνακα, ενώ οι 
περσινοί πρωταθλητές θα διεκ-
δικήσουν ένα ευρωπαϊκό εισιτήριο 
την επόμενη αγωνιστική περίοδο 
με Πάφο FC και ΑΕΚ.
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Michael Yiakoumi

KOPA League veterans tournament a major success 

On Friday 19 May, KOPA hosted an even-
ing of football at Trent Park with 10 teams 
participating from our community.  

Many familiar faces gathered to rekindle friend-
ships and rivalries with plenty of skill on show.  

The teams were: 
Over 40 Group - Brotherhood, Omonia, Komi A, 

Komi B, Olympia and KLN.  
Over 50 Group - Omonia, KLN, Pantel and Komi. 

Winners over 40 with 15 points: KLN  
Runners up over 40 with 12 points: Brotherhood  
Winners over 50 where three teams finished on 

6 points: Pantel. Omonia runners up.  
Player of the tournament over 50: Chris Mitsi.  
Player of the tournament over 40: Byron de Santos.  
KOPA would like to thank the referees, all the 

teams and everyone involved in what was a won-
derful evening. News on next one to follow soon.  

The KOPA League will be holding their AGM 
soon and it is very important that as a community, 
we get behind them and attend. We need to join 
them as members and support them. 

This season, the league never took place and all 
the clubs joined other leagues where they have 
shown their KOPA League quality by reaching many 
finals and winning their respective leagues and cups. 

At the moment, KOPA has thrived by holding 

Veteran competitions and representative games.  
Suggestions have been made to also play Open 

Tournaments under the KOPA League umbrella, 
involving Cypriot and local teams, youth teams 
and women’s football, so it may be one way of 
moving forward if we cannot entice the clubs to 
come. It’s the community’s duty to keep the most 
successful Sunday league in the LFA going and 
not let it fold completely. 

KLN over 40 winners Pantel over 50 winners Komi Kebir

Omonia Komi Kebir Brotherhood

Komi Kebir Omonia KLN

Olympia A great turn out



THE NEWSPAPER OF THE CYPRIOT COMMUNITY IN THE UK  | THURSDAY 25 MAY 2023 | EST. 1974 | ISSUE 2518 | ENGLISH SECTION PAGES 17 - 26

IMF: UK is no longer heading 
for a recession in 2023

The International Monetary 
Fund no longer expects 
Britain’s economy to fall 

into a recession this year, it 
said on Monday, as it upgraded 
forecasts published last month 
and warned that the outlook 
remains subdued. 

The IMF said British gross 
domestic product now looks set 
to grow by 0.4% in 2023. In April, 
it forecast a contraction of 0.3%, 
the weakest outlook of any major 
economy. 

The Fund said the improved 
outlook reflected the unexpec-
ted resilience of demand, helped 
in part by faster than usual pay 
growth, higher government spen-
ding and improved business 
confidence. 

The fall in soaring energy costs 
and the normalisation of global 
supply chains also helped. 

“The outlook for growth, while 

improving somewhat in recent 
months, remains subdued,” the 
IMF said. 

“Economic activity has slowed 
significantly from last year and 
inflation remains stubbornly high 
following the severe terms-of-
trade shock due to Russia’s war 
in Ukraine and, to some extent, 
labour supply scarring from the 
pandemic,” it added. 

British inflation was likely to 
fall to around 5% by the end of 
this year from more than 10% in 
March, and should return to its 
2% target by the middle of 2025 
– broadly in line with forecasts 
from the Bank of England earlier 
this month. 

The economy was likely to 
grow by 1% in 2024 and 2% in the 
following two years, before retur-
ning to a long-run growth rate of 
around 1.5%, the IMF forecast. 

Britain’s growth potential could 

be improved by measures to 
tackle the impact of long-term 
illness on the labour force and 
reducing policy and regulatory 
uncertainty which harmed busi-
ness investment, the IMF added. 

A recently revised agreement 
with the European Union on post-
Brexit trade involving Northern 
Ireland and a “more measured” 
approach to scrapping EU law 
should encourage business     
investment, it said. 

The IMF said further persist-
ence in inflation and accompany-
ing unsustainable increases in 
wages were the biggest near-
term threats to Britain’s economic 
outlook and that the BoE should 
ensure monetary policy remained 
tight. 

“This said, elevated uncertainty 
about the macroeconomic out-
look and inflation persistence 
merits continuous review of the 
pace and magnitude of monetary 
tightening,” the IMF added. 

The BoE has raised borrowing 
costs at 12 consecutive meetings, 
taking rates to 4.5% this month, 
and financial markets see them 
peaking at 5% later this year. 

 
Junior doctors  
plan more strikes  
 

Meanwhile, Junior doctors in 
England plan to stage more 
strikes in June, their union said, 

meaning more strain for the state-
run health service, NHS, after pay 
negotiations with the government 
collapsed on Monday without a 
resolution. 

The strikes will be from June 
13th to 17th, the British Medical 
Association (BMA), which repre-
sents about 45,000 junior doctors 
in England, said in a statement, 
threatening strikes “throughout 
the summer” if the government 
did not change its position. 

Tens of thousands of junior 
doctors have already staged 
two rounds of walkouts this year 
to demand wage increases that 
match inflation, which as of last 
month was still running into 
double digits. The government 
has said such pay rises would 
only inflame inflation further, 
pushing up interest rates and 
mortgages. 

Strikes by healthcare workers 
in the NHS, which have also in-
cluded walkouts by nurses and 
ambulance workers, have led to 
the cancellation of numerous 
appointments, disrupting patient 
care at a time when millions are 
waiting for treatment. 

The BMA said the govern-
ment’s latest pay offer of a 5% 
increase for 2023/24 was not      
a credible offer since it was         
“nowhere near addressing pay 
erosion over the last 15 years.”

Boris referred to police over possible new Covid rule breaches

Former Prime Minister 
Boris Johnson has been 
referred to police by the 

British government over poten-
tial breaches of lockdown rules 
during the COVID-19 pandemic, 
adding to scrutiny over the 
ousted leader’s conduct while 
in office. 

The Cabinet Office said it had 
made a referral to police based 
on information discovered while 
preparing submissions for a pub-
lic inquiry into the pandemic. 

The Times newspaper, which 

first reported the news on Tues-
day, said ministerial diaries 
showed visits during the pande-
mic by friends to Chequers, a 
rural country mansion used as 
a residence by sitting prime 
ministers. 

“Some abbreviated entries in 
Mr. Johnson’s official diary were 
queried by the Cabinet Office 
during preparation for the COVID 
inquiry,” Johnson’s spokesperson 
said.  

“Following an examination of 
the entries, Mr. Johnson’s lawyers 

wrote to the Cabinet Office and 
privileges committee explaining 
that the events were lawful and 
were not breaches of any COVID 
regulations,” the spokesperson 
said. 

Johnson remains one of Brit-
ish politics’ most recognisable 
figures and also one of its most 
divisive. 

The voice of Brexit who secured 
a landslide election win in 2019, 
Johnson was then forced from 
office by his own Conservative 
Party less than three years later 
after a catalogue of scandals 
and missteps. Nevertheless he 
retains a loyal core of support 
from grassroots to senior levels 
who feel is still their best hope 
of retaining power – a factor 
fuelling divisions in the ruling 
party ahead of an election ex-
pected to take place next year. 

The Times article quoted 
Johnson’s team as calling the 
referral a “clearly politically moti-
vated attempt to manufacture 

something out of nothing.” 
The Cabinet Office confirmed 

it had passed information to the 
police “in line with obligations in 
the civil service code.” 

London’s Metropolitan Police 
said they were assessing that 
information, which related to po-
tential breaches of health protec-
tion regulation between June 
2020 and May 2021. 

Johnson was previously fined 
by police for attending an event 
to celebrate his birthday in Down-
ing Street in June 2020, making 
him the first prime minister found 
to have broken the law while in 
office. Those fines contributed to 
his ouster as prime minister last 
year. 

He also remains under inves-
tigation by a parliamentary com-
mittee over whether he inten-
tionally or recklessly misled the 
House of Commons in a series 
of statements, where he said no 
rules were broken in the gathe-
rings. Johnson has said he did 
not lie over the lockdown parties.

Councillor Tony Vourou 
is the new Deputy 
Mayor of the London 

Borough of Barnet, following 
a Barnet Council meeting at 
Hendon Town Hall on Tuesday 
23rd May 2023. 

Tony was born in London; 
his father is from Rizokarpasso 
and his mother from Komi 
Kebir in Cyprus.  

He grew up in Tottenham and 
attended Seven Sisters Junior 
School and Wood Green School 
and then furthered his studies 
at North London Polytechnic. 

He owned a very successful 
dress manufacturing business 

before establishing One Stop 
Weddings, a catering and event 
coordinating company. 

Now a Barnet resident, Tony 
was elected as a councillor in 
the Brunswick Park Ward a year 
ago. He is also a governor at a 
school in Barnet and a commit-
tee member of St Katherines 
Greek Orthodox Church in the 
borough. 

Tony is passionate about 
improving life for his fellow 
residents in Barnet. 

He is married to Caroline and 
they have two children, daugh-
ter Penny who is a doctor and 
son Nikola, a tax advisor.

Tony Vourou new  
Deputy Mayor of Barnet

A 41-year-old boss of      
an investment company 
was found guilty of fraud 

by a London court jury earlier 
this week. 

Anthony Constantinou is     
estimated to have defrauded 
clients out of £70 million bet-
ween 2013 and 2015 in a Ponzi-
style scheme. 

He was found guilty on      
Monday of fraud by false repre-
sentation, fraudulent trading and 
transferring criminal property. 

Constantinou, who had 
pleaded not guilty to all charges, 
skipped bail in April and the trial 
at London’s Southwark Crown 
Court continued in his absence. 

The Cypriot-born man ran 
Capital World Markets (CWM), 
promised investors impressive 
profits of almost 60% a year 
through trading in the foreign ex-
change market, which he con-
vinced them were safe. But the 
investors’ sums, ranging from £50 
to £100,000 each, were instead 
used in advertising campaigns 
for the company, high-profile 
sponsorships on behalf of the 
company, including of Chelsea 
football team and boxing 
matches and the purchase of 
luxury cars and motorcycles for 
himself. 

Furthermore, investigators 

discovered he had spent CWM’s 
money renting a six-bedroom 
mansion and paying for private 
flights and lavish parties, inclu-
ding £2.5 million on his wedding 
in Santorini. 

He was arrested in 2015. 
Constantinou was recently in 

Bulgaria with fake identity docu-
ments but was released and  
remains at large, the court heard 
last week.  

He is due to be sentenced in 
his absence on 9 June 2023. 

In 2016, Constantinou, for-
merly of Hampstead, was jailed 
for 12 months after he was con-
victed of three counts of sexual 
assault. 

London Cypriot found 
guilty of £70m fraud



Greek Prime Minister     
Kyriakos Mitsotakis said 
on Monday he will not 

seek to form a coalition govern-
ment following this weekend’s 
election, paving the way for a 
second vote in June he hopes 
his conservative party will win 
outright. 

New Democracy won 40.8% 
of the vote versus 20.1% for the 
leftist Syriza, in a stunning boost 
for Mitsotakis, who has had to 
deal with a wiretapping scandal, 
the COVID pandemic, a cost     
of living crisis and a deadly rail 
crash that enraged the public. 

But it fell short of the number 
of seats needed to govern on 

its own, triggering a round of 
coalition talks among the three 
biggest parties. 

While each party, including 
the Socialist PASOK, are due to 
receive the three-day mandate to 
try to form a coalition, none have 
enough seats to form a ruling 
alliance, paving the way for the 
appointment of a caretaker gov-
ernment to take the country to 
a new vote as early as June 25. 

“I intend to return the exploratory 
mandate to you this afternoon, 
so that we can proceed to new 
elections,” Mitsotakis told Presi-
dent Katerina Sakellaropoulou, 
after she formally offered him the 
opportunity to form a coalition. 

“I believe that the country needs 
a strong and stable government 
today, with a four-year term pros-
pect, and the sooner this issue 
is closed, the better it will be for 
the country.” 

Greek shares .ATG jumped on 
Monday and banks .FTATBNK out-
performed, gaining nearly 15%. 

Greek bond prices also outper-
formed their peers on Monday as 
investors reckoned the outcome 
of the election was unlikely to lead 
to a deviation from the current 
fiscal discipline. 

Mitsotakis has said his sights 
are set on the second ballot, which 
will take place under a system of 
semi-proportional representation, 
with a sliding scale seat bonus, 
increasing the chances of an out-
right win for his party. All parties 
are eligible to run again. 

Mitsotakis told the president he 
would return the mandate within 
the day. 

Syriza, the party of former prime 
minister Alexis Tsipras, is next 
in line to receive the mandate, 
followed by PASOK. 

“I understand that there is no 
scope for convergences or colla-
boration,” PASOK spokesperson 
Dimitris Mantzos told state broad-

caster ERT on Monday. “I think 
we can proceed to the second 
elections.” 

Once each party has returned 
or exhausted their three-day man-
date to attempt to form a coalition, 
the president can then appoint a 
caretaker government, leading 
to a new election date. 

Analysts have pointed to New 
Democracy’s double-digit lead 
over Syriza as well as the increase 
in its share of votes from the 2019 
election as a measure of its suc-
cess. 

“The result of (Sunday’s) vote 
leaves no room for a rival coali-
tion to be formed,” said Wolfango 
Piccoli, co-president of Teneo 
Intelligence. 

Greeks have the right to vote 
from the age of 17, and an initial 
analysis of voting by Greek TV 
suggested that 31.5% of voters 
aged 17-24 backed New Demo-
cracy, almost three points higher 
than Syriza. 

Other than Pasok, the commu-
nist KKE party also increased 
their share of the vote. 

New Democracy also had a 
clear lead with the diaspora; In 
the United Kingdom, the party 
gathered 48.06% of the vote.
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Mitsotakis hoping to rule solo 
with victory in second Greek vote

UK Cypriot billionaires in 
Sunday Times Rich List

The Sunday Times Rich List 
is a list of the 1,000 wealth-
iest people or families in the 

UK, updated annually in April and 
published as a magazine supple- 
ment by British national Sunday 
newspaper The Sunday Times 
since 1989. 

The richest Cypriots are high-
lighted below: 

At No63, with a value of £2.786 
billion, is Alki David and the 
Leventis family. Alki was born 
in Nigeria; his parents are from 
Cyprus and he divides his time 
between the UK and Los Ange-
les. He has appeared as heavies 
and the like in films and TV 
series in Britain and runs FilmOn, 
a patented live-streaming inter-
net business allowing access  
to live HDTV streaming via PCs, 
televisions and cell phones.  

Alki is a member of the promi-
nent Cypriot Leventis family who 
merged its worldwide bottling 
operation with Coca Cola to 
create London-listed international 
drinks bottler Coca Cola HBC. 

The Lazari family is at No72 
with a value of £2.5 billion. 
Christos Lazari was born in Dora, 
Limassol, and arrived in Britain 
at the age of 16. In the early 70s, 
he started working in the dress 
business, eventually owning his 

own dress manufacturing com-
pany Drendie Girl, before entering 
in the property investment busi-
ness, now run by his sons Len 
and Nick and daughter Andrie. 

John Christodoulou is featured 
at No74 in the list with a value of 
£2.45 billion. John came to the 
UK after the 1974 Turkish inva-
sion of Cyprus. He is the second 
largest freeholder in Canary Wharf 
with 2m sq ft which includes two 
five star hotels, the Marriot and 
Canary Riverside Plaza. He also 
has 2,000 residential and com-
mercial freehold units in Central 
London. Other interests include 
Brazilian land, New York apart-
ments, Manchester’s Hilton Tower 
and Liverpool’s Radisson Blu. 

At No101 is Sir Stelios Haji-
Ioannou and family with a value 
of £1.741 billion. The son of a 
Greek Cypriot shipping magnate, 
Stelios gets the bulk of his fortune 
from his stake in budget airline 
easyJet which he founded in 1995 
after leaving his father’s company; 
his siblings Clelia and Polys both 
have large stakes in the airline. 

Stelios maintains ownership of 
the easy brand through his private 
company, easyGroup and has 
licensed the easy name to such 
businesses as easyHotel, easy-
Car and easyCoffee.

Ambulances, police and fire 
vehicles to use TfL bus lanes
Ambulances, police and 

fire vehicles across the 
capital now have access 

to bus lanes on London’s main 
arterial roads while on duty, even 
when not dealing with an emer-
gency. This follows a successful 
trial with Guy’s and St Thomas’ 
Foundation Trust that saw fewer 
missed appointments, and no 
negative impact on bus journey 
times. 

The trial was set up to help 
people travel to appointments 
smoothly. More than 150 non-blue 
light patient transport vehicles 
were given access to over 25km 
of bus lanes in Lambeth, South-
wark, Wandsworth and Lewisham 

on the TfL road network (TLRN).  
The trial benefited patients 

who are unable to use public 
transport to attend appointments, 
reducing journey times and     
delays. 

There are more than 8,000 
emergency service fleet vehicles 
that use London’s roads, meaning 
the Metropolitan Police Service, 
the London Fire Brigade and 
the London Ambulance Service 
will benefit from less congestion 
and faster journey times, helping 
to provide a better service to all 
Londoners. Outpatients who rely 
on patient transport at all the cap-
ital’s hospitals will now be less 
likely to miss appointments with 

knock on savings for the trusts 
themselves, and improved health 
outcomes for many patients. 

TfL has continued to ensure 
the bus network is reliable and 
brought in measures to reduce 
journey times, previously confirm-
ing that 85km of bus lanes on 
the capital’s busiest roads would 

be in operation 24-hours a day.  
Following this announcement 

and the success of the trial,     
TfL will be working closely with  
London Councils to encourage 
all London boroughs to adopt 
the same approach to bus lanes 
on borough roads over the next 
few months. 
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Cllr Lester Buxton  
becomes youngest Mayor 
in Haringey’s history

Cllrs Lester Buxton and 
Ajda Ovat accepted 
their appointments as 

the Mayor and Deputy Mayor of 
Haringey during the Full Council 
meeting at Tottenham Town Hall 
on Monday (15 May 2023). 

A councillor for the Crouch End 
ward, Cllr Buxton grew up in the 
borough and went to Muswell 
Hill Primary School and then 
Highgate Wood School. 

His Haringey-based education 
gave him the grades he needed 
to go on and get an undergrad-
uate degree in Physics from the 
University of Bath and subsequen-
tly a PhD in theoretical quantum 
mechanics from the University 
of Surrey. 

Cllr Buxton said: “I’m excited 
to begin my first term as Mayor. 
At 27, I will be the youngest 
Mayor in Haringey’s history, 
breaking a record set by Alan 

Dobbie in 1995 – coincidentally 
the year I was born just across 
the border at the Whittington. 

“Haringey is where my wonder-
ful boyfriend Sascha and I have 
chosen to settle. I come from a 
family of teachers, who have in-
stilled in me a passion for educa-
tion. As a gay man, I’m proud of 
the history we have in Haringey 
of championing LGBTQ+ rights. 

“I look forward to meeting many 
people throughout Haringey over 
the coming year.” 

Cllr Buxton replaces Cllr Gina 
Adamou, who will continue to 
represent Haringey ward as a 
local councillor. 

Having moved to the UK from 
Cyprus in the 1960s, Cllr Adamou 
went on to become the first female 
Cllr of Cypriot origin to hold the 
mayoralty and has been a Ward 
Cllr in the Haringey borough for 
more than 30 years.

Association of Rizokarpasso in Britain holds AGM

UK Cypriot Georgia Hooper launches 
hand protection business GloveBrand

UK Cypriot Georgia 
Hooper (Efthymiou) is      
a mum, a nan, and now 

business owner. 
Following a successful career, 

Georgia Hooper, like many, has 
faced many challenges along 
the way. 

As a determined, ambitious 
and driven woman, her passion 
was to open her own business. 
Following years of successfully 
promoting safety products, 
Georgia has finally reached her 
goal, Glovebrand Ltd. 

GloveBrand specialise in hand 
protection, working in sectors 
such as automotive, beauty, 
dental, food to name a few. It is 
also proud to be a registered 
safety supplier, which shows it 
only works with products that 
conform to UK standards.  

GloveBrand currently supports 
the Supermax brand. It has  
also partnered with Treadstone, 
offering a mixer of industrial and 
disposable solutions.  

The company works to ensure 
that suppliers share it's values 
and meets its expectations in 

order to adhere to the environ-
mental standards contained in 
the Supplier Code of Conduct. It 
strongly believes in sustainable 
manufacturing processes and 
promotes responsible procure-
ment and transportation practi-
ces. It hopes to give customers 
the choice of eco-friendly pro-
ducts and a reduction in carbon 
footprint. 

GloveBrand considers the    
following: 

- Environmental Management 
Practices - we ask if a supplier 
uses a certified environmental 
management system such as 
ISO 14001 to assess and monitor 
their environmental impact and 
performance, and maintain legal 

compliance. 
- Compliance with environ-

mental legislation - for example, 
we check whether our suppliers 
have not been prosecuted for 
breaking the law 

- Are they a member of the 
Ethical Trading Initiative - this is 
a UK-based independent body 
which monitors non-governme-
ntal organisations (NGOs) and 
companies' supply chains in      
accordance with an ethical code.  

- A product's environmental 
impact - we ask about resources 
used, whether waste is created 
during manufacture, whether 
hazardous substances are used, 
whether packaging is kept to a 
minimal and whether it can be 
recycled. 

- The supplier's buying prac-
tices - this can be useful in   
identifying environmental and 
social risks further down the 
supply chain. 

- Social responsibility policy 
and practices - whether the   
supplier identifies and assesses 
their own social risks and those 
of their supply chain, and 

whether the supplier monitors 
compliance with International 
Labour Organisation standards 
in their supply chains. 

Customers appreciate the 
knowledge and service Glove-
Brand offers and the company is 
overwhelmed by the support it 
has received to date. The business 
continues to grow from strength 
to strength, built on relationships, 
key to its success, its suppliers, 
customers and Georgia. 

Georgia's family hails from 
the villages of Xylotymbou and 
Vrysoulles in Cyprus. She dedi-
cates her business to her late 
father, Georgios Efthymiou. She 
is extremely proud of her roots 
and culture and very much hopes 
that one day, she will have a place 
she can call home in Cyprus, to 
be near to her family. 

For more on GloveBrand Ltd, 
visit www.glovebrand.co.uk or 
call 0208 374 7752. 

You can also find the brand on 
platforms such as Etsy, Ebay and 
social media: Linkedin, Instagram, 
Tik Tok and Twitter, as well as a 
shop available on Facebook. 

The Association of Rizokar-
passo in Britain was estab-
lished in 1975 following the 

Turkish invasion and continued 
occupation of the northern part of 
the Republic of Cyprus. The popu-
lation of over 3,000 in Rizokar-
passo has now fallen to under 300 
who are still enclaved in Rizo-
karpasso, whilst the homes and 
properties of those who have died 
or left are occupied by illegal set-
tlers from Turkey. 

Over 50 members attended the 
46th Annual General Meeting of 
the Association of Rizokarpasso 

held at the Greek Cypriot Brother-
hood, North Finchley. They dis-
cussed the challenges faced by 
Cyprus and the specific issues 
regarding Rizokarpasso, espe-
cially in relation to the plight of 
compatriots who have been en-
claved for over 48 years. It was 
also an opportunity for members 
to discuss the activities of the 
Association and priorities for the 
upcoming year.  

The President of the Associa-
tion, Maria Karaolis, presented 
the Association’s activities since 
the last AGM showing that the 

Association and its members con-
tinue to engage in political and 
philanthropic activities for Cyprus. 
The Association has actively 
participated in the National Fede-
ration of Cypriots in UK “Hands 
of Cyprus” campaign; attended 
the NFC meetings in Parliament; 
regularly sent letters to Members 
of Parliament and the media who 
had tried to promote illegally  
occupied north Cyprus; partici-
pated in Demonstrations outside 
the Turkish Embassy.  

In 2022, the Association once 
again sent each of the 42 en-
claved school children a Christ-
mas card and a €50 present. 
This year, the enclaved school 
children will receive a €100 Christ-
mas present, half of the amount 
being funded by a donation from 
Tony Kleanthous Hive Founda-
tion. Donations to charities have 
been made in memory of mem-
bers to Cancer Research UK and 
the Royal Brompton Hospital.  

The Association has been rep-
resented at numerous community 
and philanthropic events in the 

UK and also at the World Confe-
rence for Overseas Cypriots.  

At the AGM, Councillor Tony 
Vouros presented the Auditors 
Reports for the Association of 
Rizokarpasso and the Help Rizo-
karpasso Charity. The members 
passed a Resolution to invest 
half the funds of the Help Rizo-
karpasso Charity, via a Financial 
Adviser; they felt this was a prio-
rity since the value of the Charity 
Funds was being eroded due to 
high inflation.  

The members passed a Reso-
lution to be sent to the UK Prime 
Minister, President of the USA, 
President of the European Com-
mission, President of the Euro-
pean Council, President of the 
European Parliament, UN Sec-
retary General, NATO Secretary 
General and Secretary General 
of the Commonwealth of Nations. 

The meeting finished with all 
the members enjoying souvla-
kia and catching up with friends; 
it was an enjoyable opportunity 
to socialise in good company and 
remember Rizokarpasso.

On Monday 15 May, over 
75 senior citizens gath-
ered at the Holy Church 

of St. Anthony the Great and St. 
John the Baptist in Holloway, for 
the weekly Supplication Service 
to the Mother of God.  

At the end of the Service, His 
Eminence Archbishop Nikitas 
offered a greeting to all those in 
attendance.  

Following the Service, Arch-
bishop Nikitas personally hosted 
a Paschal Luncheon for all in 
attendance, demonstrating his 
solidary, support and archpas-
toral concern for the members 
of our community that are more 
senior in age. 

At the conclusion of lunch, the 

Archbishop thanked the Rev. 
Oeconomos Reghinos Chara-
lambous, priest-in-charge, Mrs. 
Theonitsa Serghidou and Mr. 
Paraschos Anastasiades, and 
commended their efforts bring-
ing the community together  and 
supporting the work of the Church. 
Furthermore, His Eminence 
thanked the Ladies’ Society  
Volunteers for preparing and 
serving a wonderful meal for all 
to enjoy during this season of 
spiritual celebration.  

Distributing the easter eggs 
and traditional flaounes, His 
Eminence returned to the Arch-
diocese accompanied by the      
V. Rev. Archimandrite Nephon 
Tsimalis, Chancellor.

Archbishop Nikitas hosts 
lunch in Holloway
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Exciting new thriller from UK Cypriot author 
Alex Michaelides to be released next year

Totally original and utterly 
compelling, with a voice all 
of its own, The Fury is the 

outstanding new thriller from the 
no.1 internationally bestselling 
author of The Silent Patient, UK 
Cypriot Alex Michaelides. 

This is a tale of murder. Or 

maybe that's not quite true. At 
its heart, it's a love story, isn't it? 

One spring morning, reclusive 
ex-movie star Lana Farrar invites 
a small group of her closest 
friends for a weekend away, on 
her small private island, just off 
the coast of Mykonos, Greece. 

Beneath the surface, old 
friendships conceal violent pas-
sions and resentments. And in 
forty-eight hours, one of them will 
be dead. 

But that was just the begin-
ning...You may think you know 
this story. Think again.  

Dangerously charming narra-
tor Elliot Chase has more than 
one trick up his sleeve – and 
even he won’t see this ending 
coming. 

Alex Michaelides was born 
and raised in Cyprus and now 
lives in London.  

He has an M.A. in English      
literature from Trinity College, 
Cambridge University, and an 
M.A. in screenwriting from the 
American Film Institute in Los 
Angeles.         

His first novel, The Silent      
Patient, was the biggest-selling 
debut in the world in 2019. It 
spent more than a year on the 
New York Times bestseller list 
and sold in a record-breaking 
fifty countries. It has also been 
optioned for film by Plan B.  

His second novel, The 
Maidens, has been optioned for 
television by Miramax Television 
and Stone Village.

UK Cypriot award-winning 
filmmaker/director/content 
creator and bestselling 

author Vicki Psarias appeared on 
This Morning last Tuesday 16 
May, debating the new legisla-
tion fining parents on authorised 
leave and holidays. 

Vicki wrote the bestselling 
book Mumboss (2 editions in the 
UK) and The Working Mom in 
the US and Canada (published 
in 2020). She is also the founder 
and editor of Honest Mum, an 
award winning parenting blog. 

Based in Leeds, the mum of 
three has written and directed 
short films Broken and Rifts, as 
well as directing and producing 
TV documentaries, music videos 
and adverts. She is developing 
two feature film ideas and an 
animation film and has written 
a children’s book based on her 
short animation screenplay. 

Vicki has been sourced as a 
subject matter expert in women’s 
health, parenting, business, food 
and fashion by The Scotsman, 

Huffington Post, and more. 
She has since become a TV 

and radio broadcaster, regularly 
featuring on BBC World News, 
BBC Breakfast, ITV’s This  
Morning, Good Morning Britain,       
Lorraine, Channel 5 News, SKY 
News and BBC Radio 5 Live. 

Her MA graduation film Rifts 
won awards at film festivals 
worldwide, including the Euro-
pean Commissioned Euromed-
cafe International Short Film 
Competition, while her subse-
quent short film Broken was 
also very well received.  

Vicki worked as a runner, then 
in development for Redbus (now 
Lionsgate UK). Post Redbus, 
she wrote and directed Broken. 

From 2004 to 2010, Vicki      
directed drama, TV documenta-
ries, music videos, and short 
films. Vicki has won the Channel 
4 Talent Award for Best Film-
maker in 2007 and The Square 
Mile Magazine Worldspreads 
30 Under 30 London Talent 
Awards.

Filmmaker-director-author 
Vicki Psarias appears  
on This Morning

In 2014, Dutch journalist Wim Kayzer      
interviewed 26 eminent people for the TV 
series ‘Of beauty and comfort’. He asked 

scientists, writers, philosophers, artists and 
musicians: ‘What makes this life worth living?’  

Twenty of them then gathered in Amster-
dam for a discussion. It became a three hour 
film.  An evening with Simon Schama, Richard 
Rorty, Sir Roger Scruton, Germaine Greer, 
George Steiner, Martha Nussbaum, Jane 
Goodall, Wole Soyinka, and some other 
people that I haven’t heard of: Dubravka 
Ugresic, John Coetzee, Leon Lederman, 
Tatjana Tolstaja, Freeman Dyson, Elizabeth 
Loftus, Gary Lynch, Catherine Bott, Rutger  
Kopland, Rudi Fuchs, György Konrád, and 
Karel Appel. 

A sparkling highlight was the following 
exchange on football.   

Germaine Greer: Football is an enormous 
phenomenon. It commands vast amounts 

of money. Every single person watching it 
is an expert; can discuss it for hours. Bertolt 
Brecht said what he wanted from a theatre 
audience was the same intelligent detach-
ment and passion as in a sports crowd. It is 
the legitimate cultural expression in Britain. 
It finances itself; it doesn’t need to plunder 
anybody; it doesn’t need to lie and bullshit 
and grandstand. We have totally mediocre 
people running the arts establishment in 
England, and geniuses running football. And 
the music is great.  

It’s important not to be snobbish about 
football. That culture is hostile to us because 
the arts establishment has withdrawn unto 
itself, patted itself on the back, invited itself 
to cocktail parties. We became an onanistic 
elite, and football is our punishment.  

 
George Steiner: Let’s have a moment 

of modesty about our small brains. The best 
historical estimate is there were 10 people at 
Golgotha. We can say there were 1,100 at the 
premiere of Hamlet. There were 1,400 at 
Beethoven’s first Missa Solemnis. Watching 
the World Cup Final were 2.5 billion people. 
We can’t take in what that means.   

When Karl Marx says quantity leaps into 
absolute quality, he’s right. When Maradona 
is running towards the goal, the heart rates of 
two and a half billion people are racing. 

The comic side, was that the English Water 
Board issued a polite statement: ‘Try to avoid 
all going to the toilet at the same moment 
at half time – we can’t handle it!’ No Shake-
speare, no Beethoven has had the loo system 
suspended for human emotion. How do we 

handle such a planetary emotion? 
 
Sir Roger Scruton: One important dis-

tinction surely, George, is that from those ten 
people at Golgotha, an emotion has been 
passed down the centuries, increasing, so 
that across time, diachronically, the weight of 
emotion is enormous, and is also carrying on. 
Whereas those 2.5 billion ephemeral heart-
beats have gone, forever. It means nothing. 
And after those 1,400 at the Missa Solemnis, 
over the next 170 years, there have been 
another billion more emotional vibrations. It 
goes on vibrating. You can return to that per-
fect object that encapsulates within itself the 
meaning of that experience.   

 
Germaine Greer: There is something tran-

scendent about football. I have a friend who 
is a cell biologist. He works at the cutting 
edge of the proteins involved in Alzheimer’s 
and Parkinson’s. I asked him, ‘How did you feel 
when Cambridge United were promoted?’, 
and he said, ‘I was walking on air.’ Whereas 
the discovery of a new protein did not make 
him walk on air.  

 
George Steiner: Every child in Newcastle 

knows the quotation, ‘Football is not a matter 
of life and death. It’s much more important 
than that.’ 

 
Well, you’re absolutely right, dearly depar-

ted and beloved George, they do know it in 
Newcastle, as well as in Liverpool, and       
everywhere.   

James Neophytou

Onanistic elites: And loving football

Jeremy Hunt attends dinner hosted by Theresa Villiers MP
At a dinner hosted by The-

resa Villiers MP for Chip-
ping Barnet, special guest 

Jeremy Hunt MP, the Chancellor 
of the Exchequer, in a detailed 
speech about the economy and 
the values and principles of the 
Conservative party, reiterated 
the Government's determination 
to halve inflation, grow the eco-
nomy and reduce debt. 

During the dinner, Andre Chris, 

Doros Partasides, Yiannis Stergi-
des, Kyriacos Pattichis, Cllr Maria 
Alexandrou (Zavrou) and George 
Hadjipavlis, members of the 
Conservative Friends of Cyprus 
and the Board of British Cypriots, 
had the opportunity to express 
their wish to the Chancellor, that 
he may influence his colleagues 
to take initiatives and restart     
negotiations under the guidelines 
of the UN.  
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Andrea Georgiou 

Portokalos family 
take on Greece in 
MBFGW 3! 
 

The official trailer for My Big Fat 
Greek Wedding 3 has dropped! 
The Portokalos family is back in 
Focus Features’ romantic comedy 
which sees Nia Vardalos not only 
reprise her role as Toula, but also 
step up as screenwriter and      
director.  

The third film in the franchise 
sees Nia share the screen with 
former co-stars John Corbett, 
Louis Mandylor, Elena Kampou-
ris, Maria Vacratsis, Andrea Mar-
tin, Gia Carides, Joey Fatone and 
Lainie Kazan, whilst welcoming 
Elias Kacavas and Melina Kotse-
lou. It also pays tribute to Michael 
Constantine (Toula’s father Gus), 
who sadly passed away in 2021 

at the age of 94. The family     
reunites to fulfil his final wish – 
to visit his childhood village and 
reconnect with their roots – but 
of course, this is the Portokalos 
family, so nothing runs smoothly! 

Shortly after landing, they are 
greeted by locals and get to grips 
with Greece – including their in-
teresting sleeping arrangements. 

As she attempts to get comfort-
able with her new place as the 
head of the family, Toula learns 
that it’s a lot harder to wrangle 
her loved ones than she thought. 
Her daughter, Paris, also finds 
herself grilled about her own 
love life. 

“This is one reunion we’ll never 
forget,” Toula warns in the trailer. 

Don’t miss the family’s heart-
warming and hilarious trip full  
of love, twists and turns, when it 
arrives in cinemas on 8th Sep-
tember! 

Anna Vissi celebrates half a 
century of her music career this 
year and she will mark the occa-
sion with three massive anniver-
sary concerts - at the Theatro Gis 
in Thessaloniki on 10th July, at 
the Petra’s Theatre in Athens 
on 12th July, and at the Europe 
Square in her hometown Larnaca, 
Cyprus, on 30th September. 

The Cypriot superstar shared 
the news with her fans in a recent 

post on her Instagram account, 
where she also thanked them for 
supporting her on her musical 
journey. 

Anna has hundreds of hit     
singles and countless live per-
formances under her belt. 

She will be joined on stage for 
the special concerts by Nikos 
Karvelas, her ex-husband and 
the man who has penned most 
of her songs.

Anna Vissi celebrating 50 years in the 
music industry with three concerts

Greek film Smyrna My Beloved      
rumoured to be joining Netflix  

After Maestro In Blue, another Greek production, Smyrna My 
Beloved, is rumoured to be joining Netflix. However, Tanweer, the 
production company behind the historical film, hasn’t made any 
statements or announcements as yet. 

The film is based on Mimi Denissi’s play of the same name. 
The moving drama follows a high-society Greek woman whose 
family diary recounts the 1922 burning of the cosmopolitan city of 
Smyrna, where Greeks, Turks, Jews, Armenians and Levantines 
once lived together harmoniously. The historical incidents that 
preceded and occurred during the occupation of Smyrna by the 
Turkish army, including the massacre of the local Greek and       
Armenian population, are recounted through the lives of the   
Baltatzis family members. 

The feature stars an array of renowned Greek actors including 
Mimi Denissi, Leonidas Kakouris, Burak Hakki, Kateros Katsoulis, 
Katerina Geronikolou, Yannis Vogiatzis, Tamila Koulieva, Anas-
tasia Pantousi and Christos Stergioglou. 

Smyrna My Beloved was shot in Lesvos, Chios, Athens, Piraeus 
and Faliro. 
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EUREKA! 

Philip II, by name Philip of Macedon, (born 382 
BC - died 336, Aegae (now Vergina, Greece), 
18th king of Macedonia (359–336 BC), who 

restored internal peace to his country and by 339 had 
gained domination over all of Greece by military and 
diplomatic means, thus laying the foundations for its 
expansion under his son Alexander III the Great. 

The rise of Macedon - its conquest and political 
consolidation of most of Classical Greece during his 
reign - was achieved by his reformation of the army, 
his extensive use of siege engines, and his use of 
effective diplomacy and marriage alliances. 

After defeating the Greek city-states of Athens and 
Thebes at the Battle of Chaeronea in 338 BC, Philip II 
led the effort to establish a federation of Greek states 
known as the League of Corinth, with him as the elected 
hegemon and commander-in-chief of Greece for a 
planned invasion of the Achaemenid Empire of Persia.  

However, his assassination by a royal bodyguard, 
Pausanias of Orestis, led to the immediate succession 
of his son Alexander, who would go on to invade the 
Achaemenid Empire in his father's stead. 

 
Youth and Accession 

Philip was the youngest son of King Amyntas III 
and Eurydice I. After the assassination of his eldest 
brother, Alexander II, Philip was sent as a hostage to 
Illyria by Ptolemy of Aloros. Philip was later held in 
Thebes. While in Thebes, Philip received a military 
and diplomatic education from Epaminondas, and 
lived with Pammenes, who was an enthusiastic      
advocate of the Sacred Band of Thebes. 

In 364 BC, Philip returned to Macedon. In 359 BC, 
Philip's other brother, King Perdiccas III, died in battle. 
Before leaving, Perdiccas had appointed Philip as 
regent for his infant son Amyntas IV, but Philip suc-
ceeded in taking the kingdom for himself. 

Philip's military skills and expansionist vision of 
Macedonia brought him early success. He first had 
to remedy the woes over Macedonian territory faced 
by his throne's government. This was a predicament 
that had greatly worsened through Macedonia's defeat 
by the Illyrians. The Paeonians and the Thracians had 
sacked and invaded the eastern regions of Macedo-
nia, while the Athenians had landed at Methoni on the 
coast with a contingent under the Macedonian pre-
tender Argaeus II. 

 
Military Career - Improvements to the Army 

Using diplomacy, Philip pushed back the Paeonians 
and Thracians promising tributes, and defeated the 
3,000 Athenian hoplites (359 BC).  

Philip II made many notable contributions to the 
Macedonian army. The cavalry and infantry, which 
were the primary source of the army's strength, roughly 
doubled from the time of the battles with the Illyrians 
to 334 BC. The discipline and training of the soldiers 
increased as well, and the Macedonian soldiers under 
Philip were provided with the possibility of promotion 
through the ranks and rewards and bonus wages 
for exceptional service.  

 
Early Military Career 

Philip had married Audata, daughter or grand-
daughter of the Illyrian king Bardyllis. However, this 
marriage did not prevent him from marching against 
the Illyrians in 358 BC and defeating them in a battle 
in which some 7,000 Illyrians died (357 BC).  

After securing the western and southern borders 
of Macedon, Philip went on to besiege Amphipolis 
in 357 BC.  

After conquering Amphipolis, Philip captured Pydna 
for himself and kept both cities (357 BC). Athens soon 
declared war against him, and as a result, Philip allied 
Macedon with the Chalcidian League of Olynthus. He 
subsequently conquered Potidaea, this time keeping 
his word and ceding it to the League in 356 BC. 

In 357 BC, Philip married the Epirote princess 
Olympias, who was the daughter of the king of the 
Molossians. Alexander was born in 356 BC, the same 

year as Philip's racehorse won at the Olympic Games. 
During 356 BC, Philip conquered the town of    

Crenides and changed its name to Philippi.  
In 355–354 BC he besieged Methone, the last city 

on the Thermaic Gulf controlled by Athens. During 
the siege, Philip was injured in his right eye, which was 
later removed surgically. Despite the arrival of two 
Athenian fleets, the city fell in 354 BC.  

 
Third Sacred War 

Philip's involvement in the Third Sacred War 
(356–346 BC) began in 354 BC. At the request of 
the Thessalian League, Philip and his army travelled 
to Thessaly in order to capture Pagasae, resulting in 
an alliance with Thebes. A year later in 353 BC, Philip 
and his forces invaded Thessaly, defeating 7,000 
Phocians and forcing Phayllus, the brother of Ono-
marchus, to leave. 

That same year, Onomarchus and his army de-
feated Philip in two succeeding battles. Philip returned 
to Thessaly the next summer, this time with an army 
of 20,000 infantry, 3,000 cavalry, and the additional 
support of the Thessalian League's forces. At the 
Battle of Crocus Field, 6,000 Phocians fell and 3,000 
were taken as prisoners and later drowned. This 
battle earned Philip immense prestige as well as the 
free acquisition of Pherae. He was made the leader 
(archon) of the Thessalian League and was able to 
claim Magnesia and Perrhaebia, which expanded 
his territory to Pagasae.  

In 348 BC, Philip started the siege of Olynthus. 
Olynthus had at first allied itself with Philip, but later 
shifted its allegiance to Athens. The latter, however, 
did nothing to help the city because its expeditions 
were held back by a revolt in Euboea. The Macedo-
nian king took Olynthus in 348 BC and razed the city 
to the ground. The same fate was inflicted on other 
cities of the Chalcidian peninsula, resulting in the 
Chalcidian League dissolving. 

Macedon and the regions adjoining it having now 
been securely consolidated, Philip celebrated his 
Olympic Games at Dium. In 347 BC, Philip advanced 
to the conquest of the eastern districts about Hebrus, 
and compelled the submission of the Thracian prince 
Cersobleptes. In 346 BC, he intervened effectively in 
the war between Thebes and the Phocians, but his 
wars with Athens continued intermittently. However, 
Athens had made overtures for peace, and when Philip 
again moved south, peace was sworn in Thessaly. 

 
Later campaigns (346–336 BC) 

With key Greek city-states in submission, Philip II 
turned to Sparta, warning them "If I invade Laconia, 
I shall turn you out." The Spartans' laconic reply was 
one word: "If." Philip proceeded to invade Laconia, 
devastate much of it and eject the Spartans from 
various parts. 

In 345 BC, Philip conducted a hard-fought cam-
paign against the Ardiaioi, under their king Pleuratus I, 
during which Philip was seriously wounded in the 
lower right leg by an Ardian soldier. 

In 342 BC, Philip led a military expedition north 
against the Scythians, conquering the Thracian fortified 
settlement Eumolpia to give it his name, Philippopolis. 

In 340 BC, Philip started the siege of Perinthus, and 
in 339 BC, began another siege against the city of 
Byzantium. As both sieges failed, Philip's influence 
over Greece was compromised. He successfully re-
asserted his authority in the Aegean by defeating an 
alliance of Thebans and Athenians at the Battle of 
Chaeronea in 338 BC, and in the same year, destroyed 
Amfissa because the residents had illegally cultivated 
part of the Crisaian plain which belonged to Delphi. 
These decisive victories led to Philip being recognised 
as the military leader of the League of Corinth, a 
Greek confederation allied against the Persian    
Empire, in 338/7 BC.  

 
Asian Campaign (336 BC) 

Philip II was involved quite early against the 

Achaemenid Empire. From around 352 BC, he sup-
ported several Persian opponents to Artaxerxes III. 

In 336 BC, Philip II sent Parmenion, with Amyntas, 
Andromenes and Attalus, and an army of 10,000 men 
into Asia Minor to make preparations for an invasion 
to free the Greeks living on the western coast and 
islands from Achaemenid rule. At first, all went well. 
The Greek cities on the western coast of Anatolia 
revolted until the news arrived that Philip had been 
assassinated and had been succeeded as king by 
his young son Alexander. The Macedonians were 
demoralised by Philip's death and were subsequently 
defeated near Magnesia by the Achaemenids under 
the command of the mercenary Memnon of Rhodes. 

 
Marriages 

The kings of Macedon practiced polygamy. Philip 
II had seven wives throughout his life, all members 
of royalty from foreign dynasties. All of Philip's wives 
were considered queens, making their children       
royalty as well. His most important wife was Olympias 
of Epirus, daughter of Neoptolemus I, mother of      
Alexander the Great and his sister Cleopatra. 

 
Assassination 

King Philip was assassinated in October 336 BC 
at Aegae, the ancient capital of the kingdom of 
Macedon. Philip and his royal court were gathered in 
order to celebrate the marriage of Alexander I of Epirus 
and Cleopatra of Macedon – Philip's daughter by his 
fourth wife Olympias. While the king was entering into 
the town's theatre, he was unprotected in order to 
appear approachable to the Greek diplomats and 
dignitaries who were present at that time. Philip was 
suddenly approached by Pausanias of Orestis, one 
of his seven bodyguards, and was stabbed in his ribs. 
After Philip was killed, the assassin immediately tried 
to escape and reach his getaway associates, who 
were waiting for him with horses at the entrance to 
Aegae. The assassin was pursued by three of Philip's 
other bodyguards, and during the chase, his horse 

accidentally tripped on a vine. He was subsequently 
stabbed to death by the bodyguards. 

 
Alexander becomes Great 

Philip’s career made Alexander’s conquests possi-
ble, for it was Philip who saved Macedonia from the 
verge of extinction, beating off powerful neighbours 
before expanding until he dominated Greece and the 
Balkans. In the process, he created a uniquely effec-
tive army, combining many different types of troops 
into one formidable, fast moving team. This was the 
army Alexander led against the Persian Empire, 
composed of Philip’s men, fighting in the same way 
they had done for more than 20 years. 

Although he is often only remembered for being the 
father of Alexander the Great, Philip II was an accom-
plished king and military commander in his own right, 
setting the stage for his son's victory over Darius III 
and the conquest of Persia.  

 
Tomb of Philip II at Aigai 

In 1977, Greek archaeologist Manolis Andronikos 
started excavating the Great Tumulus at Aigai near 
modern Vergina, the capital and burial site of the kings 
of Macedon, and found that two of the four tombs in 
the tumulus were undisturbed since antiquity. More-
over, these two, and particularly Tomb II, contained 
fabulous treasures and objects of great quality and 
sophistication. 

Although there was much debate for some years, 
as suspected at the time of the discovery Tomb II has 
been shown to be that of Philip II as indicated by 
many features, including the greaves, one of which 
was shaped consistently to fit a leg with a misaligned 
tibia (Philip II was recorded as having broken his 
tibia). Also, the remains of the skull show damage to 
the right eye caused by the penetration of an object 
(historically recorded to be an arrow). 

 
Source:  

en.wikipedia.org, world history.org

Philip II of  Macedon
George.M.Georgiou
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Film Reviews 

FILM OF THE WEEK 
 

Sisu 
 
This cross between MAD MAX 

and Sergio Leone’s westerns is a 
thrilling adventure and one of the 
most exciting films of the year. SISU 
is a Finnish word, and it basically 
translates into tenacity, grit, resili-
ence, and hardiness. These are all 
adjectives describing the valour 
and madness of its protagonist – 
Aatami Korpi (Jorma Tommila) a 
retired commando, who lives alone 
with his horse and loyal dog in the 
remote wilderness of Lapland. 
He spends his time searching for 
gold until a German SS platoon 
approaches his territory. The time 
is 1944 and the Finns make a treaty 
with the Soviet Union to remove 
their former German allies from 
Finland. But the ruthless SS officer 
Bruno Helldorf (Aksel Hennie) and 
his Nazi soldiers begin to destroy 
everything as they retreat and 
taking several Finnish women as 
their captive… 

Writer/director Jalmari Helnader 
has created the perfect action movie 
of the year, if not the decade. His 
fearless protagonist is a man of no 
words and shares the madness 
and determination of MAD MAX 
and RAMBO. Helnader had pre-
viously an international success 
with RARE EXPORTS but surely 
by now his passport to Hollywood 
is safely stamped and sealed. It 
is superbly photographed by Kjell 
Lagerroos, whose widescreen 
cinematography captured the vast 
Finnish landscape most magnifi-
cently. Forget the plethora of Marvel 
comics and go and see this spec-
tacular big screen entertainment 
instead! 

 

The Little Mermaid 
in IMAX 
 

Disney continues to remake its 
popular animation features into 
live action films and now it is Hans 
Christian Anderson’s beloved 

mermaid’s turn. Haile Bailey is 
perfectly cast as Ariel, in Rob Mar-
shall’s musical fantasy, a mermaid 
fascinated by the human world. 
She is free spirited and likes to 
swim far away from her father King 
Triton’s (Javier Bardem) kingdom, 
despite his numerous warnings 
about the dangers. One day, during 
a thunderstorm, she saves Prince 
Eric (Jonah Hauer King) from a 
shipwreck and immediately falls 
in love with him… 

It is a great romantic story, well 
executed and with jaw dropping 
underwater special effects. The two 
lovers share a strong chemistry and 
it’s good to see Melissa McCarthy 
as the villainous Ursula, but it is 
the cleverly animated crab Sebas-
tian (voiced by Daveed Diggs) who 
steals the show especially with 
his song “Under the Sea”. See it 
in glorious IMAX if you can! 

 

Fast X 

As the time goes by, the premise 
and execution of every new FAST 
& FURIOUS film becomes louder 
and even more preposterous than 
before. The prologue here revisits 
a climactic sequence from FAST 
AND FURIOUS 5 where notorious 
drug kingpin Reyes meets a violent 
death. Now his son Dante (Jason 
Momoa) seeks his revenge and 
this joyous, camp villain steals the 
movie from its po faced regulars. 
Louis Leterrier, the director of the 
first two TRANSPORTER films, 
delivers the goods in grand fashion. 
The fans won’t be disappointed with 
its mind-blowing set pieces of the 

extreme kind, where cars can fly 
across the sky and race down 
reservoirs leaving the occupants 
totally unscathed.  

 

Boonie Bears 
Guardian Code 

This is the 9th instalment of the 
popular Chinese animated series 
and following last year’s success 
with BOUNIE BEAR BACK TO 
EARTH. The film opens when the 
lovable bears Briar and Bramble 
are still cubs and are living a happy 
existence with their mother until one 
day, she sadly perishes in a fire. 
Years later, the bears, while visiting 
their friend Vick in a robot research 
institute, unexpectedly receive some 
news that their mother may be 
still alive… 

It is a colourful adventure with 
endearing characters and it occa-
sionally may lean towards senti-
mentality, but finally it is no bother. 
Ideal family entertainment! 

 

The Five Devils 

Adele Exarchopoulos received 
international acclaim with her award-
winning BLUE IS THE WARMEST 
COLOUR. She now delivers ano-
ther daring performance in Lea 
Mysius’ highly atmospheric film 
and under her assured direction, 
she plays Joanne, a gymnast and 
a swim instructor at a sports centre 
called “The Five Devils”. She spends 
a lot of time with her mixed-race 
daughter Vicky (Sally Drame), an 
eight-year-old with extraordinary 
skills, who can create any scent 

she desires. Things are going well 
at their rural, mountainous village 
until her estranged Senegalese 
sister-in-law arrives… 

It is a passionate film superbly 
directed and acted. The young 
Drame delivers the best perform-
ance by a child actor since probably 
Quvenshane Wallis’ tremendous 
turn in BEASTS OF THE SOUTH-
ERN WILD. Unmissable! (MUBI) 

 

A Crack In The 
Mountain 

Alistair Evans travels deep in the 
jungle of Central Vietnam and ex-
plores with his camera Son Doong, 
one of the world’s most beautiful 
and largest caves in the world. It is 
a mountain river cave and in recent 
years, even though it is still one of 
the best kept secrets, is rapidly 
becoming a popular destination for 
those who happen to hear about 
its striking beauty. This magnificent 
landscape was also the backdrop 
of the recent Hollywood block-
buster KONG-SKULL ISLAND. 
Inevitably many locals worry that 
a massive arrival of tourists may 
damage the ecosystem. An intelli-
gent documentary worth seeing! 

 

A Place Called 
Home (To Dentro 
Kai H Kounia) 

Maria Douza’s powerful drama 
follows the story of Eleni (Mirto 
Alikaki) a cardiac professor living 
and working in London. When her 
English husband gets a job in China, 
she decides to travel back to Greece 
with her young daughter and re-
connect with her estranged father 
Kyriakos (Ilias Logothetis), whom 
she hasn’t seen in years. When 
Kyriakos was a boy, like thousands 
of Greek children, he was taken 
abroad and Serbia became Kyria-
kos’ home until 1963 when he was 
repatriated. Now it is time for Eleni 
to uncover some dark secrets from 
the past… 

It is a terrific film beautifully 
photographed on location in North-
ern Greece and is illuminated by 
Alikaki’s striking presence. An   
important film with a strong mes-
sage worth catching! (Netflix)   
Any feedback is welcome: 
georgesavvides@hotmail.co.uk

George Savvides 

We begin this week 
with Sue Efthyvoulou 
welcoming in the al 

fresco season… 
Hans Christian Andersen’s 

The Little Mermaid was a child-
hood favourite. Once on This 
Island (Regents Park Open 
Air Theatre) is a re-working of 
that classic tale set in Haiti. It 
deals with the age-old problem 
of peasant girl Ti Moune meet-
ing a boy, Daniel, (Stephenson 
Ardern-Sodje) from a different 
social stratum, a union that 
prejudice forbids, despite her 
believing that the gods have 
initiated this liaison believing 
this is her moment after “waiting 
for life to begin.” The show by 
Lyn Ahrens (book and lyrics) and 
Stephen Flaherty (music) is a 
delightful mix of eclectic music, 
colourful costumes, beautifully 
lit by Jessica Hung Han Yun, 
creating a feeling which makes 
you believe that in the end love 
can conquer all. Note to self – 
no spoilers here! 

It is, in modern speak, a toxic 
mix of the underlying impact of 
colonialism and the conversa-
tional inferno of race and colour. 
She is dark and he is light. Direc-
tor Ola Ince thankfully avoids 
overplaying these elements and 
allows the story within a story 
scenario to unfold sensitively 
and entertainingly. Woke folk 
may not approve but I was en-
chanted and occasionally be-
witched, especially when de- 
signer Georgia Lowe revealed 
some stupendous effects, evok-
ing fire and water. There is also 
a joyful spirit about the whole 
cast, who portray a range of 
characters and animals as well 
as providing sound effects that 
are both evocative and tuneful. 
Gabrielle Brooks is absolutely 
wonderful as Ti Moune, her 
appearance out of a wedding 
cake with golden confetti sum-
ming up the impact she has. 

The icing on that cake is  
the moment that day turns to  
night and this venue takes on 
a magical aura. Cue huge 
gasp of pleasure.  

Meanwhile Sotira Kyriakides 
finds pleasure in drag… 

Miss Hope Springs (Wilton’s 
Music Hall) is the drag creation 
of composer and lyricist Ty 
Jeffries. With a 1972 sequinned 
pantsuit, eyelashes “built for 
snow drifts” and radiant blonde 
hair she bristles with confidence. 
She delivers a performance of 

hilarious ballads with accom-
paniment from her sequinned  
organ. Dodgy tales of interesting 
‘encounters’, feather boa chic, 
it is an evening riddled with scan-
dal and risqué humour. From 
the “Ritz to the Pitz” and a suit-
case stuffed with her dreams. 

Her backstories of being a 
Vegas showgirl who ends up 
living in a camper van in Dunge-
ness are a hoot, as is the story 
of travelling for work at a West 
Berlin club only to find it parti-
tioned through the middle by the 
Berlin Wall. Told that she was 
meant to be in the East Berlin 
part of the club, she scales the 
wall in full costume, to be met by 
a tall dark gentleman named 
Hans Zoff. This cabaret is 
Wunderbar! 

Finally, I return to a familiar 
train station. In 2008 I saw the 
Kneehigh Theatre Company’s 
production of Noël Coward’s 
Brief Encounter at the Empire 
Haymarket in London. A musical 
adaptation created by director 
Emma Rice, it was both cinema-
tic and theatrical, a memorable 
experience. Last week the lucky 
denizens of Guildford got to see 
the latest incarnation of the show 
at The Yvonne Arnaud by the 
New Wolsey Theatre directed 
by Douglas Rintoul. It remains 
a production full of innovative 
storytelling with a multi-skilled 
cast of actor/singer/musicians 
who vividly bring to life the story 
of married housewife Laura and 
her chance encounter with a 
doctor, Alec, at a train station. 
An affair of the heart that ends 
in tears. The station staff are 
getting up to their own shenani-
gans bringing humour and merry 
musical interludes to the ongoing 
passion and pain of the seren-
dipitous station lovebirds. The 
design is realistic, playful and 
immersive with video footage 
cleverly used on a translucent 
curtain, a reminder of the plays’ 
filmic origin. An encounter to 
treasure.  

 
ONCE ON THIS ISLAND – 
www.openairtheatre.com 

MISS HOPE SPRINGS –  
run complete 

BRIEF ENCOUNTER – on tour  

Theatre Reviews 

Barney Efthimiou

Twilight  
enchantment 
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Those that know me well, 
know that when it comes to 
food, I check out all the in-

gredients before I buy any pack-
aged product; once satisfied with 
a particular brand, I tend to stick 
with it. The same type of product 
can vary with its ingredients dra-
matically and since I try to avoid 
foods high in saturated fats or 
refined sugars, I guess I can be 
somewhat of a pain to many, 
especially when eating out.  

I am a stickler in avoiding pro-
cessed food as much as possible 
- packets and sauces that I am 
unable to check the packaging 
simply because someone else 
has cooked it, be it at someone's 
house or restaurant, leaves me 
wandering and therefore I decline 
that particular food item or pre-
pared dish.  

It all started when I began weight 
training in my early teens and 
decided to make some serious 
changes for muscle growth and 
stamina. All this meant cutting 

down on those refined sugars that 
gave the initial quick blood sugar 
high and was then followed by 
a rapid drop soon after. I needed 
strength and stamina for the 
dancing and kickboxing hobbies 
I enjoyed, so food played an im-
portant part and I started to eat 
like a bodybuilder, how else was 
I going to achieve endurance and 
muscle strength?! 

I ate well but tried to keep it as 
pure and natural as possible. I cut 
out all that sweet indulgence un-
less I made it myself with pure, 
wholesome ingredients. Every-
thing was checked and all those 
artificial additives were eliminated 
as much as possible. Within a 
short space of time, I noticed a 
natural bodyweight was main-
tained; I would eat what I fancied, 
when I was actually hungry and 
that was the key, listening to when 
I was genuinely hungry and not 
when I thought I was. My body 
had developed its own pattern 
and timetable of when it needed 

a top up of food and I followed 
it. No diet, just healthy eating. 

Food additives are substances 
added to food to maintain its qua-
lity (preservatives), its nutritional 
value, flavouring agents for taste 
and colouring agents for appear-
ance.  

Many food additives can be 
natural such as the red colour 
from beetroot or purple colour 
from grape skins (anthocyanins).  

Synthetic manufacture of pro-
ducts not found in nature are like 
that such of aspartame, which is 
used as an alternative to sugar.  

Some people can react to 
synthetic additives from mild to 
severe, depending on one’s own 
tolerance levels. Symptoms may 
include rhinorrhoea, cough, nau-
sea, vomiting, reflux, heartburn, 
stomach cramp, constipation or 
diarrhoea. 

Foods that are sold throughout 
the EU have had full ingredient 
labelling since the 1980s. These 
include standard codes of E num-

bers, the E is for Europe.  
E100 = generally food colours. 
E200 = preservatives and acids. 
E300 = antioxidants and acid 

regulators. 
E400 = emulsifiers, stabilisers 

and thickening agents. 
E600 = flavour enhancers. 
E900 = sweeteners, glazing 

agents and gases. 
E1000 other additives. 
There are many and once you 

have an idea of what they are, 
you may very well decide you no 
longer want to have them in your 
eating. 

E284 = Boric acid. Used as a 
preservative and acidity regulator, 
sometimes used in meat, fish or 
dairy products. Other uses include 
antiseptic and insecticide. Often 
used as caviar preservative. It is 
banned in some countries includ-
ing the United states. 

E285 = sodium tetraborate; 

borax used as a preservative 
(sodium salt of boric acid). Borax 
has the toxicity to humans, includ-
ing reproductive and development 
toxicity, along with neurotoxicity. 

E320 = Butylated hydroxyani-
sole (BHA) a waxy solid, an anti-
oxidant manufactured synthetically 
for use solely or with E280, E310, 
or E330 often used in chewing 
gum, fats, margarine, nuts, chips, 
potatoes snacks, pastry, biscuits, 
fried foods and sauces, salad 
dressings. Known to cause meta-
bolic changes and accumulates 
in body fat. Banned in japan since 
1958. Not permitted in foods for 
infants and young children. 

E621 = monosodium glutamate 
(MSG) it is naturally present in 
seaweed but generally prepare 
chemically from sugar beet. Used 
as a flavour enhancer of protein 
rich foods. Often used in meat, 
Chinese foods, packet meals and 

snacks, dried products, crisps and 
potatoes snacks. 

E951 = aspartame, an artificial 
sweetener containing phenyla-
lanine. Often used in low calorie 
deserts and soft drinks. 

E920 = L-cysteine an amino 
acid, commonly synthesised from 
human hair and duck feathers, 
used as a dough softener in 
baking. Used as bread enhancer 
to extend shelf life of commercial 
bread. Found in some bakery 
products such as bread, bagels, 
croissants, pita bread, cake, donuts. 

Check out those E numbers, 
some may be natural and that is 
fine, but some are most definitely 
not. Please read the label. 

 
Love and Sparkles, 

Samsara x 
 

www.samsarabellydancer.co.uk 
Facebook: Samsara Kyriakou

Samsara’s Top Tips on  
Fitness, Nutrition, Beauty  
and Lifestyle Samsara

Food for thought

Cooking with Loulla Astin 
Kritharoto with mushrooms

Celebrity chef Loulla Astin 
was born in Avgorou, 
Cyprus but has lived most 

of her life in Manchester where 
she owned and ran Kosmos 
Taverna for 40 years. 

Loulla appeared regularly on 
ITV, Carlton and Sky and was a 
Resident Chef on Granada TV’s 
The Afternoon Show. She even 
recorded her own 52-part TV 
series titled Simply Greek.  

This week, Loulla shares      
her recipe for Kritharoto, a dish 
similar to risotto but made with 
klitharaki (orzo) rice pasta.  

It makes a quick and delicious 
alternative to risotto with no  
stirring or adding stock every     
few minutes. The starch from 
the pasta makes it very creamy.  

You can also make it with 
squid, octopus or prawns. 

 
Ingredients (serves 3-4): 

3 tbsp olive oil 
1 small onion, finely chopped  
4 spring onions, chopped  
2 garlic cloves, grated  
250/9oz mushrooms, sliced 
300g/11oz orzo/rice pasta 
Salt and black pepper 
1/2 tsp thyme  
30fl oz / 1 ½  pints warm water 

or more  
1 vegetable or chicken stock 

cube  
 

For the topping: 
Virgin olive oil 

Grated Parmesan cheese or 
Kefalotyri (optional) 

 
Method: 

Heat the oil in a large sauce-
pan or a wok over a medium 
heat. Add the onion and fry for 
a few minutes until softened, 
then add the spring onions and 
garlic and cook for a minute or 
two. Add the sliced mushrooms 
and cook for 3 minutes, season 
with a little salt, pepper and 
thyme. 

Mix the klitharaki and stir for 
a few seconds to coat the pasta 
with oil. Add half the warm 
water and crumble in the stock 

cube and bring to the boil. Add 
the rest of the stock and the 
chopped parsley, simmer and 
cook for about 15-20 minutes 
or until the pasta is soft and the 
sauce is thick and glossy and 
resembles a risotto. Stir regular 
as the orzo tends to stick to the 
pan - if needed, add a splash 
more warm water. 

Serve topped with extra olive 
oil and sprinkle with grated 
cheese. 

 
Follow Loulla on Facebook:  

www.facebook.com/groups/ 
1250641761674966



Michael Yiakoumi

Fixtures: 
Thursday 25th May 2023 
Premier League 
Manchester United v Chelsea 20.00pm Sky Sports 
Friday 26th May 2023 
Cyprus Relegation Group 
Nea Salamis v Olympiakos Nicosia 
Saturday 27th May 2023 
Championship Promotion Play Off Final 
Coventry v Luton 16.45pm Wembley Stadium. Sky Sports 
Cyprus Championship Group 
Apoel v Aris 
Cyprus Relegation Group 

Akritas v Karmiotissa 
Sunday 28th May 2023 
Premier League All games at 16.30pm 
Arsenal v Wolverhampton Wanderers 
Aston Villa v Brighton & Hove Albion 
Brentford v Manchester City 
Chelsea v Newcastle United 
Crystal Palace v Nottingham Forest 
Everton v AFC Bournemouth 
Leeds United v Tottenham Hotspur 
Leicester City v West Ham United 
Manchester United v Fulham 

Southampton v Liverpool 
League Two Championship Play Off Final 
Carlisle v Stockport County 13.30pm 
Cyprus Championship Group 
Pafos v Apollon 
Omonia Nicosia v AEK Larnaca 
Monday 29th May 2023 
League One Promotion Play Off Final 
Barnsley v Sheffield Wednesday 15.00pm 
Cyprus Relegation Group 
Anorthosis v Enosis 
AEL v Doxa
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Man City celebrate Premier League 
title with 1-0 win over Chelsea

Aris Limassol crowned Cyprus 
Champions for the first time

Aris Limassol were crowned 
2022-2023 Cyprus Cham-
pions for the first time in 

their history on Sunday night. 
Aleksey Shpilevsky’s team 

beat Omonia 1-0 on Saturday so 
the 3-1 defeat of APOEL against 

Apollon left Aris with a six-point 
lead over the Nicosia team, with 
only one game confirming Aris. 

This was the first league title 
for the Limassol side, with a 
record of 21 wins, 11 draws and 
just three defeats, the best attack 

in the league and the second 
best defence. 

After the end of the games, 
Aris fans stormed Iroon Square 
in Limassol, celebrating their 
team’s historic success into the 
early hours.

Manchester City celebra-
ted their Premier League 
title success on Sunday, 

beating Chelsea 1-0 with an early 
goal by Julian Alvarez in the team’s 
home finale at a sun-drenched 
Etihad Stadium. 

Treble-chasing City, who wrap-
ped up the title when second-
placed Arsenal were beaten at 
Nottingham Forest on Saturday, 
have won 12 successive games 
in the top flight. 

Forward Jack Grealish was 
asked if City, who were eight 
points behind Arsenal in late 
March, have felt invincible over 
the past few weeks. 

“Yeah, we have. It’s mad      
because I spoke to some of the 
lads and said imagine if some-
one had said that to win the 
league we would need to win 12 
games in a row,” Grealish told 
Sky Sports, with celebrations still 
going strong on the pitch behind 
him. 

“I’m not saying I didn’t think we 
could do it but it was going to 
be difficult, but we have so much 
talent in this squad and at the 
moment we just feel unstoppable.” 

“The memories I will have for 
the rest of my life, we have been 
fighting so hard.” 

Alvarez scored in the 12th    
minute for a largely second-
string City side, slipping the ball 
under goalkeeper Kepa Arriza-
balaga from a pass by Kyle 
Walker.  

He also had another goal 
chalked off for a handball in the 
build-up. Alvarez’s winner meant 
City had scored 100 goals at 
The Etihad this season, equalling 
the record – which they set in 
2018-19 – for most home goals 
scored in all competitions in a 
single season by an English top-
flight club. 

With nothing on the line on 
Sunday and two huge games 
on the horizon – the FA Cup and 
Champions League finals –  
City manager Pep Guardiola left      
his big guns, including Haaland,      
on the bench for most of the 
game. 

The Spaniard, who claimed 
his 10th major trophy at City, 
made nine changes to the side 
that throttled Real Madrid in their 
Champions League semi-final, 
second leg on Wednesday. 

Despite wholesales changes 
to the team, City still dominated 
against Chelsea, proving they are 
a well-oiled machine no matter 
which parts their mastermind 

manager has to work with. 
City were crowned champions 

for the third season in a row and 
fifth in six years a day earlier 
than expected when Arsenal’s 
1-0 defeat at Forest doused any 
remaining hope the Londoners 
had of catching them. 

The mood on Sunday was fes-
tive. Chelsea sportingly gave the 
City players, who had watched 
the Arsenal game together the 
previous evening, a guard of 
honour before kickoff while thou-
sands of fans rushed onto the 
field after the final whistle. 

Guardiola led the players out 
for the trophy celebration, high-
fiving each member of the team 
staff on the way. Haaland received 
the loudest cheer while his smil-
ing dad Alfie, who once played 
for City himself, filmed with his 
mobile phone. 

Haaland had been a late   
substitute and did not extend 
his record of 36 goals in a single 
Premier League season. 

“I don’t know what to say, I 
didn’t plan to say anything,” 
Norway striker Haaland said.  

“I feel a special connection 
with the fans… 36 goals, Premier 
League trophy, debut season, 
two finals left, not a bad start.” 
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Rugby: Cyprus beat Bulgaria in 
final match of the season

The weekend saw Cyprus 
take on Bulgaria for the 
final game of the 2022/23 

season in the Rugby Europe 
Conference 1 South division. 

The game started off at an 
electric pace with Bulgaria get-
ting the first points on the board 
through an intercept pass and 
a great finish.  

Cyprus were quick to respond 
and soon found themselves back 
on even playing terms thanks 
to a well worked back line move 
that cut right through the Bulga-

rian defence to score under the 
posts. 

Cyprus continued their attack-
ing ways, scoring an additional 
three tries in the first half and 
securing a bonus point before 
going into the half time break. 
One of which was a penalty try 
as the Bulgarian line out defen-
sive could not withstand the 
Cypriot onslaught and had to     
illegally bring down the maul.  

As the half came to a close, 
Bulgaria were only able to attain 
another three points to bring the 

half time score to 28 – 10 in      
Cyprus’ favour. 

The game drew to a close with 
both sides each scoring an addi-
tional converted try each to set 
the final score at 35 – 17 to the 
home side.  

The win ended off the season 
on a high for the Cyprus Rugby 
team as they move up to third 
position on the log and looking 
forward to the next term. 

 
Photo:  

Stephen Nicolaou 

Cypriot Golf Society Spring Classic

The second event of the 
CGS golfing calendar, The 
Spring Classic, took place 

on 11th April 2023 at Gog Magog 
Golf Club near Cambridge. 

The generous sponsor of the 
day was Tony Philippou of     
Connect Sales and Letting 
Management. 

61 members and 2 guests 
signed up for the event. Gog 
Magog was in excellent condi-
tion. 

 The golf course is situated 
high up on the hills in Cambridge, 
and as such the golfers had to 
negotiate strong winds, mostly 
dry conditions with a bit of rain 

over the closing holes for most 
groups. 

Winner of the day was the 
sponsors son, young Harry      
Philippou, with 40 points.  

Harry is a very talented golfer 
and used his 3 iron off the tee 
throughout the round, apart from 
the last hole where he pulled out 
his driver and hit a monster drive 
over 300 yards down the middle 
of the fairway. 

After dinner, prizes were awar-
ded and the customary fines for 
indiscretions were issued raising 
£735 towards the captain’s nomi-
nated charities; AFK - working 
with disability, DSA - Down Syn-

drome Association and The 
Chickenshed Theatre. The cur-
rent total raised for the charities 
is an amazing £4,047.00! 

Winner: Harry Philippou 40 pts 
Second: Tim Clifton 38 pts 
Third: Andy Savva 38pts 
Best Team: Stathi Liasi, Tony 

Philippou, Harry Philippou and 
Chris Philippou 103 pts 

Best Gross: Harry Philippou 
76 pts 

Best Senior: Andreas Stylianou 
36 pts 

Best Guest: Tas panayi 27pts 
Nearest the Pin: Stav stavrou 
Booby Prize: John Hadji-      

Michael 19 pts

(l-r) Sponsor Tony Philippou of Connect Sales and Letting Management, 
winner Harry Philippou and Society Captain Stathi Liasi 

Community Youth Football

AEK put aside the previous 
week’s set back to bounce 
back and lift the Middle-

sex U14 cup at Northolt. Having 
overcome early nerves which 
gave Harrow Stars a couple of 
opportunities, AEK gradually 
settled in their rhythm with the 

defence tightened up and their 
forward line looking sharp.  

Captain Lucca once again  
led by example first firing in           
a penalty, goals followed from 
Lucca again, Sami 2 and         
Michael.  

Coaches Stathi Marneros and 

Marino Charalambous must be 
congratulated too for their work 
in developing a good squad.  

Squad: Theo, Angel, Zak, 
Irjon, Savva, Nehemiah, Jon, 
Marcus, Tristan, Michael, Lucca 
(C), Henry, Sami, Kai, George, 
Rocco, Deen.

AEK Youth Middlesex U14 Cup winners

Omonia Youth U12 Greens Champions
Last game of the season 

Omonia Youth U!2 Greens and 
a win only would secure the 
League title.  

The Omonia Youth Green boys 

started great going 2 nil up in the 
first 10 minutes but then a fortu-
nate goal by Southgate meant 
they went into half time 2-1 up 
with nerves increasing by the 

minute. 
 The second half though was 

dominated by Omonia and 3 
goals meant they ended the 
game as champions!

Michael Pieri and Harry Theodorou’s Under 18 White. After 10 years, the team 
played their final match, but unfortunately could not crown it with a cup final 
win. Had they won, they would have completed a cup and league double. 

Haaland footballer of the year
Haaland, see here with 

our Michael Yiakoumi, 
won by a huge margin 

after his sensational debut sea-
son in England, scoring goals 
galore for Manchester City as 
they aim for a remarkable treble.  

Saka came second and his 
Arsenal colleague Martin Ode-
gaard came third in the polling, 
with Kevin De Bruyne of City 
fourth and Manchester United’s 
Marcus Rashford fifth. 14 other 

players received votes. 
Chelsea striker Kerr becomes 

the first back-to-back winner of 
the Women’s Footballer of the 
Year. 

The players will receive their 
awards at the Landmark Hotel 
in London tonight (Thursday 25 
May) at a special Footballer of 
the Year dinner, marking the 
75th anniversary of the award, 
first won by Sir Stanley Mat-
thews in 1948. 
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25/06/1930 - 15/05/2023

It is with great sadness that we announce the death of Vasiliki Stavrou 
who passed away on 15th May 2023.  

 
She leaves behind her son Kyriacos, daughter in law Zoulla,  

grandchildren Vasos and Haroulla and great  
grandchildren Ava-Rose and Lois along with her nieces and nephews. 

  
A loving mother, grandmother and auntie, 

who will be dearly missed by all her family and friends.   
  

The funeral will take place on Friday 26th May 2023 at 10.30am 
at St Mary's Church, Trinity Road, Wood Green, London N22 8LB 

and she will be laid to rest at New Southgate Cemetery, 
Brunswich Park Road, London N11 1JJ.  

Vasiliki Stavrou
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Exo Metochi, Cyprus)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο της αγαπημένης μας 
Βασιλικής Σταύρου που έφυγε από τη ζωή στις 15 Μαΐου 2023. 

 
 Καταλείπει τον γιο της Κυριάκο, τη νύφη της Ζούλλα, 
τα εγγόνια της Βάσο και Χαρούλλα και τα δισέγγονα της 

Ava-Rose και Lois, καθώς και τα ανίψια της. 
  

«Μια τρυφερή μητέρα, γιαγιά και θεία, 
που θα λείψει πολύ στην οικογένεια και στους φίλους της». 

  
Η κηδεία θα γίνει την Παρασκευή 26 Μαΐου 2023, στις 10.30 π.μ. 
από τον καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Trinity Road, 
Wood Green, London N22 8LB και θα ακολουθήσει η ταφή στο 

κοιμητήριο του New Southgate, Brunswich Park Rd, London N11 1JJ.

Βασιλική Σταύρου
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από το Έξω Μετόχι Λευκωσίας, Κύπρος)

Με θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο της αγαπημένης μας Μαρίας 
Χατζηλάμπη που απεβίωσε στις 16 Μαΐου 2023, σε ηλικία 89 ετών.  

Η αγαπημένη μας μητέρα και γιαγιά καταλείπει 
τoν Χριστάκη, την Άννα, την Αντωνία, τον Μπάρι και τον Λάμπρο,  

τους συντρόφους τους, 9 εγγόνια και 6 δισέγγονα.  
Η κηδεία θα γίνει την Τετάρτη 31 Μαΐου στις 11π.μ, από τον ιερό ναό 
Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, N8 0LY, και θα ακολουθήσει η ταφή 
στο Κοιμητήριο του New Southgate, N11 1JJ στη 1μ.μ. Η παρηγορία 
θα δοθεί στο Mayfield Tennis Club, Kenmare Gardens, N13 5DR.  

Επιθυμία της Μαρίας ήταν ο κόσμος να μην φορέσει μαύρα 
στην κηδεία της.  

 Αντί για λουλούδια, θα γίνονται εισφορές την ημέρα της κηδείας 
για το GOSH και το North London Hospice.

Μαρία Χατζηλαμπή

08/05/1934 - 16/05/2023

† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από το Αυγόρου Κύπρος)

11/07/1945 - 30/04/2023

It is with great sadness that we announce the passing of our beloved 
 Christos Komodromou, on 20th April 2023.   

He leaves behind his daughter Chrisi Komodromou and  
many family and friends.   

The funeral service will take place on Tuesday 30th May at St Mary's 
Greek Orthodox Church, 21 Trinity Rd Wood Green London N22 8LB 

at 12pm. Afterwards, a wake will be held at the hall of St Barnabas 
Church nearby. The burial service will take place 
on Thursday 1st June 12pm, at Torbay Cemetery, 

Hele Road Torquay TQ2 7QG.   
Any flowers to be c/o Demetriou & English 131-133 Myddleton Road 

London N22 8NG. There will be a donation box at both services for the 
The Pulmonary Fibrosis Trust or you can donate directly via  

www.pulmonaryfibrosistrust.org

Christos Komodromou
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Kalogrea, Cyprus)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας 
  Χρήστου Κωμοδρόμου, ο οποίος απεβίωσε στις 20 Απριλίου 2023.  

Αφήνει την αγαπημένη του κόρη, Χρυσή Κωμοδρόμου,  
την οικογένειά του και πολλούς φίλους.  

Η Νεκρώσιμος Ακολουθία θα ψαλεί την Τρίτη 30 Μαΐου από 
τον καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Trinity Rd, Wood Green,  

London N22 8LB, στις 12 το μεσημέρι. Η παρηγοριά θα δοθεί στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Αγίου Βαρνάβα. Η ταφή θα γίνει την Πέμπτη 1η Ιουνίου,  
στις 12 το μεσημέρι στο κοιμητήριο Torbay, Hele Road Torquay TQ2 7QG.   

Λουλούδια μπορούν να σταλούν στο Demetriou & English 
131-133 Myddleton Road London N22 8NG. Θα υπάρχει κουτί εισφορών 

και τις δυο ημέρες για το The Pulmonary Fibrosis Trust 
ενώ εισφορές εις μνήμην του μπορούν να γίνουν και ηλεκτρονικά στο: 

www.pulmonaryfibrosisstrust.org

Χρίστος Κωμοδρόμου
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Καλογραία, Κύπρος)

We sadly announce the death of Maria Hajilambi 
who passed away on 16 May 2023, aged 89. 

 
She was a much loved mother and yiayia who leaves behind Christaki, 

Anna, Antonia, Barry and Lambros, their partners, 
9 grandchildren and 6 great grandchildren. 

 
The funeral will take place on Wednesday 31st May at 11.00am 

at St. John The Baptist Greek Orthodox Church, N8 0LY, followed 
by the burial at New Southgate Cemetery, N11 1JJ at 1.00pm, 

with a wake at Mayfield Tennis Club, Kenmare Gardens, N13 5DR. 
 

Maria's wish was for people to not wear black at her funeral.   
Instead of flowers a charity box will be available, with donations shared  

between GOSH and the North London Hospice.

Maria Hajilambi
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(Avgorou, Cyprus)
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Φώτος Ιωάννου
Η  διεύθυνση και το προσωπικό 

της «Παροικιακής», καθώς και το παράρτημα 
του ΑΚΕΛ Βρετανίας, εκφράζουν 
τα ειλικρινή συλλυπητήριά τους 

στην οικογένεια του Φώτου Ιωάννου, 
ο οποίος απεβίωσε πρόφατα.  

 
Η κηδεία και η ταφή έγιναν στην Λάρνακα. 

 
Αιωνία του η μνήμη

† ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

20/03/1951 - 28/05/2022

19/02/1939 - 11/05/2023

It is with a heavy heart that we announce the passing of our beloved Father Nicos 
Stylianou. Also well known as Chocoli. He passed away peacefully 

on Thursday 11th May 2023. He will be greatly missed.  
He was truly one of a kind, he fought for his country and was a true hero. 

He was a people’s person & loved by everyone who came in contact with him.  
You could put him in a room with 100 people and he would walk out with a 100 
friends. He came to the UK in 1960 with his wife Vassoula & daughter Agatha. 

He’s leaving behind a large loving family of 4 children, Agatha, Stelios,  
Anthos & Christina, Son-laws Andy & Costas, daughter-in-law Evi,  

as well as 12 grandchildren and 9 great grandchildren. 
 Goodbye for now, you will be missed by all.  

The funeral service & the wake will be held on the 1st June at 3pm, at St.John 
The Baptist Greek Orthodox Church, Wightman Rd,Harringay Ladder, London 

N8 0LY. He will be laid to rest in the village he was born, Agios  
Theodoros in Cyprus. As Nicos is being laid to rest in Cyprus we would kindly 

request no flowers, but donations are welcome to the Heart & Lung Foundation. 
https://www.justgiving.com/fundraising/nicosstylianou

Nicos Stylianou
 † DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Agios Theodoros, Cyprus)
Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας πατέρα 

Νίκου Στυλιανού, γνωστού και ως Chocoli, ο οποίος απεβίωσε 
την Πέμπτη 11 Μαΐου 2023. 

Ήταν μοναδικός άνθρωπος. Πολέμησε για την πατρίδα του και ήταν αληθινός 
ήρωας. Ήταν λαϊκός άνθρωπος και αγαπητός σε όλους όσους ήρθαν σε επαφή 
μαζί του. Αν βρισκόταν σε ένα δωμάτιο με 100 άτομα, θα έβγαινε έξω με 

100 φίλους. Ήρθε στο ΗΒ το 1960 με τη σύζυγο του Βασούλα και την κόρη 
του Αγάθη. Αφήνει μια μεγάλη οικογένεια με 4 παιδιά, την Αγάθη, τον Στέλιο, 

τον Άθω και τη Χριστίνα, τους γαμπρούς του Άντι και Κώστα, 
τη νύφη του Εύη, 12 εγγόνια και 9 δισέγγονα. 
 «Αντίο αγαπημένε, θα λείψεις πολύ σε όλους». 

Η Νεκρώσιμος Ακολουθία θα ψαλεί την 1η Ιουνίου στις 3μμ, από τον ιερό ναό 
Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, Wightman Road, Haringey, London, N8 0LY. 
Η ταφή θα γίνει στο χωριό που γεννήθηκε, τον Άγιο Θεόδωρο στην Κύπρο. 
Λόγω του ότι ο Νίκος θα ταφεί στην Κύπρο, παρακαλούμε να μην σταλθούν  

 λουλούδια, αλλά να γίνουν εισφορές για το Heart & Lung Foundation 
https://www.justgiving.com/fundraising/nicosstylianou

Νίκος Στυλιανού
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από τον Άγιο Θεόδωρο, Κύπρος)

21/02/1942 - 12/05/2023

It is with great sadness that we announce the death of our beloved 
wife, mother and grandmother, Angeliki Stephanou, aged 81. 

Angeliki will be sorely missed by her husband Charalambos, sons 
Stephanos and Spiros and grandchildren George, Alex and Angelina.  

 She will forever be in our thoughts. 
"A truly inspirational and devoted woman"  

Angeliki's funeral will take place on Thursday 1st June, at The Greek 
Orthodox Church of St Mary's, Trinity Road, Wood Green, N22 8LB,  

at 11:30am. A service and cremation will follow 
at the New Southgate Crematorium, N11 1JJ at 1pm.  

The family asks that instead of flowers that donations are given to  
Marie Curie: https://donate.mariecurie.org.uk.

Angeliki (Angela) Stephanou
 † DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Corfu and Kakopetria)
Με μεγάλη μας θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο της αγαπημένης μας 
 συζύγου, μητέρας και γιαγιάς, Αγγελικής Στεφάνου, σε ηλικία 81 ετών.  
Η Αγγελική θα λείψει πολύ στον σύζυγό της Χαράλαμπο, στους γιους 
της Στέφανο και Σπύρο και τα εγγόνια Γιώργος, Άλεξ και Αγγελίνα.  

  «Θα είναι για πάντα στις σκέψεις μας. Μια πραγματικά εμπνευσμένη 
και αφοσιωμένη γυναίκα»  

Η κηδεία της Αγγελικής θα γίνει την Πέμπτη 1η Ιουνίου, από τον  
καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Trinity Rd, Wood Green, 

London N22 8LB, στις 11:30πμ. Θα ακολουθήσει λειτουργία και 
αποτέφρωση στο Κρεματόριο του New Southgate, N11 1JJ στη 1μμ.  
Η οικογένεια επιθυμεί αντί λουλουδιών να γίνονται εισφορές για το 

Marie Curie: https://donate.mariecurie.org.uk.

Αγγελική (Αγγέλα) Στεφάνου
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Κέρκυρα και την Κακοπετριά)

The 1st year memorial service for our beloved beautiful mum,  
Anthoulla Pyrkou will take place on Sunday 28th May 2023, 

at The Twelve Apostles Church, Kentish Lane, Brookmans Park, 
Hatfield, Herts. AL9 6NG and then at the New Southgate  

Cemetery, Brunswick Park Road, New Southgate N11 1EZ  
and we invite anyone who honours her memory to attend.  

 
Her children, Lefki, Demetrios & Christalla, son-in-law’s George 
and Andreas, daughter-in-law Michelle, grandchildren Georgia,  

Andreana, Odyssea, Andrew, Andreas, Alexander, Chloe, 
Michael and brother Andricos.

Anthoulla Pyrkou
† 1st YEAR MEMORIAL

(from Pera Chorion, Nisou)

Το 1ο ετήσιο μνημόσυνο της όμορφης, αγαπημένης μας μητέρας,  
Ανθούλλας Πύρκου, θα τελεστεί την Κυριακή 28 Μαΐου 2023, 

στην εκκλησία των Δώδεκα Αποστόλων, Kentish Lane,  
Brookmans Park, Hatfield, Herts. AL9 6NG και στη συνέχεια 
στο κοιμητήριο του New Southgate, Brunswick Park Road,  

New Southgate N11 1EZ και προσκαλούμε  
όλους όσοι τιμούν τη μνήμη της να παρευρεθούν. 

 
Τα παιδιά της: Λευκή, Δημήτριος και Χρυστάλλα, 
γαμπροί: Γεώργιος και Ανδρέας, νύφη Μισέλ, 

εγγόνια: Γεωργία, Ανδρεάνα, Οδύσσεια, Άντριου, Ανδρέας, Αλεξάντερ, 
Χλόη, Μιχάλη, καθώς και αδελφός Αντρίκος.

Ανθούλλα Πύρκου
† 1ο EΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από το Πέρα Χωριό, Νήσου)
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(From Gerakies (Marathasa/Troodos) Cyprus)

It is with a heavy heart that we announce the passing of our  
beloved Michael (Michalakis) Lanitis, on Sunday 21 May 2023. 

He left behind his dearest son Christopher (Chris) Lanitis 
and his beloved wife Annitsa Lanitis, 

together with his other two children, Charles and Theodora. 
  

Michalakis Lanitis was a very well known business figure in the UK, 
Cyprus and Greece and a Pillar of the Greek Cypriot Community 
both in London and in Cyprus. He built a very succesfull food and  

beverages empire from nothing and in the 1960s and 1970s was dubbed 
“The Κing of Beer” and was the largest wholesaler and distributor of 

draught Beer in the United Kingdom. He put Cyprus on the map 
by exporting many products from the island all over the world. 

  
He left Cyprus at the tender age of 17 to seek his fortune 

in Australia where he settled in Melbourne for 10 years and started 
his first business as a wholesaler and distributor of Fruit & Vegetables, 

supplying the Australian army amongst many others. 
He arrived in the UK in the late 1950s.  

 
He was loved and admired by many people.  

May his legend live on. 
 

His funeral service will be held on Thursday 1st June at 12pm, 
at The Greek Orthodox Cathedral of the Holy Cross & St Michael, 

Golders Green Road, London NW11 8HL. 
Burial will follow at Hendon Cemetery & Crematorium at 13:30,  

Holders Hill Road, Mill Hill, London NW7 1NB. 
Then at 15:30 onwards we are celebrating his life at the Wake 

at the Penridge Suite 470 Bowes Road, Arnos Grove, 
London N11 1NL (20 mins drive from Cemetery) 
with ample free parking outside and side roads. 

 
Flowers or Donations to The Alzheimers Society -  

www.alzheimers.org.uk as Michalakis (Michael)  
suffered from Vascular Dementia until his sad death.

Michael (Michalakis) Lanitis

20/01/1932 – 21/05/2023

Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας  
Μιχάλης (Μιχαλάκη) Λανίτη, ο οποίος απεβίωσε 

την Κυριακή 21 Μαΐου 2023.  
Καταλείπει τον αγαπημένο του γιο Χρίστοφερ (Κρις) Λανίτη 

και την αγαπημένη του σύζυγο Αννίτσα Λανίτη, 
μαζί με τα άλλα δύο παιδιά του, τον Χαράλαμπο και τη Θεοδώρα.   
Ο Μιχαλάκης Λανίτης ήταν μια πολύ γνωστή επιχειρηματική  

προσωπικότητα στο Ηνωμένο Βασίλειο, στην Κύπρο και στην Ελλάδα.   
Έφυγε από την Κύπρο σε ηλικία 17 ετών για να αναζητήσει την τύχη 

του στην Αυστραλία και εγκαταστάθηκε στη Μελβούρνη για 
10 χρόνια. Εκεί, ξεκίνησε την πρώτη του επιχείρηση ως χονδρέμπορος  
φρούτων και λαχανικών και πολύ γρήγορα  είχε καταστεί ένας από τους 

βασικούς προμηθευτές του αυστραλιανού στρατού.  
Στο Ηνωμένο Βασίλειο μετανάστευσε στα τέλη της δεκαετίας του 1950, 

όπου δημιούργησε μια ολόκληρη αυτοκρατορία στον τομέα 
των τροφίμων και των ποτών. Δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι 

στις δεκαετίες του 1960 και του 1970 ονομαζόταν «Ο Bασιλιάς της 
Mπύρας» αφού ήταν ο μεγαλύτερος χονδρέμπορος και διανομέας 
βαρελίσιας μπύρας στο Ηνωμένο Βασίλειο. Για πολλούς, ήταν 

ο άνθρωπος που έβαλε την Κύπρο στον παγκόσμιο χάρτη του Εμπορίου, 
εξάγοντας πολλά προϊόντα από το νησί σε όλο τον κόσμο.  

Επίσης, το έργο και η προσφορά του λειτούργησαν ως βασικός πυλώνας 
για τη δημιουργία και ανάπτυξη της παροικίας μας στο Λονδίνο, καθώς 
και για την πρόοδο της Ελληνοκυπριακής κοινότητας στην Κύπρο.   

«Αγαπήθηκε και έγινε αντικείμενο θαυμασμού 
από τον επιχειρηματικό κόσμο και όλους όσοι τον γνώρισαν.  

Αιωνία του η μνήμη».  
Η κηδεία του θα τελεστεί την Πέμπτη 1η Ιουνίου στις 12 μ.μ., 

από τον Ελληνικό Ορθόδοξο Καθεδρικό Ναό του Τιμίου Σταυρού &  
Αγίου Μιχαήλ, Golders Green Road, Λονδίνο NW11 8HL.  

Θα ακολουθήσει η ταφή στο Hendon Cemetery & Crematorium 
στη 1:30μ.μ, Holders Hill Road, Mill Hill, Λονδίνο NW7 1NB. 
Στη συνέχεια, από τις 15:30 και μετά, θα γιορτάσουμε τη ζωή του 

 αγαπημένου μας Μιχαλάκη με την παρηγοριά να πραγματοποιείται 
στο  the Penridge Suite, 470 Bowes Road, Arnos Grove, 

Λονδίνο N11 1NL, (20 λεπτά με το αυτοκίνητο από το Κοιμητήριο) 
με άπλετη δωρεάν στάθμευση έξω από το μαγαζί 

και στους παράπλευρους δρόμους.  
Εισφορές ή Λουλούδια να γίνονται στο The Alzheimers Society - 

www.alzheimers.org.uk καθώς o Μιχαλάκης (Μιχάλης) 
υπέφερε από αγγειακή άνοια μέχρι τον θλιβερό θάνατό του.

† DEATH ANNOUNCEMENT - FUNERAL
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18/03/1936 - 07/05/2023

We are saddened to announce the passing of our beloved 
Nicos Christou Sofianou on 7th May 2023, at the age of 87. 

 
He leaves behind his loving family. 

 
The funeral will take place on Monday 5th June at 13:00pm,  

at the chapel within the Islington and Camden Cemetery, 
278 High Rd, London N2 9AG, followed by the burial. 

  
The wake will be held at Whittington park community centre 

from 15:00 - 18:00, Yerbury Road N19 4RS.

Nicos Christou Sofianou
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Risokarpasso, Cyprus)

Με θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας 
Νίκου Χρίστου Σοφιανού, ο οποίος απεβίωσε στις 7 Μαΐου 2023, 

σε ηλικία 87 ετών. 
 

Καταλείπει την αγαπημένη του οικογένεια. 
 

Η κηδεία θα γίνει τη Δευτέρα 5 Ιουνίου στη 1μμ 
στο παρεκκλήσι του Islington and Camden Cemetery, 278 High Rd,  

London N2 9AG, όπου θα ακολουθήσει η ταφή. 
  

Η παρηγοριά θα δοθεί στο κοινοτικό κέντρο του Whittington 
park, Yerbury Road N19 4RS, από τις 15:00 μέχρι τις 18:00.

Νίκος Χρίστου Σοφιανού
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Ριζοκάρπασο, Κύπρος)

15/12/1926 - 14/05/2023

We are saddened to announce the passing of Loucas Hadjiandrea 
on 14th May 2023, at the age of 96. 

 
He leaves behind a son, a daughter, five grandchildren 

and five great grandchildren.   
 

The funeral will take place on Monday 5th June at 12:00pm 
at St. Demetrios Greek Orthodox Church, Corner of Logan Rd 

and Town Rd, London N9 0LP followed by the burial service 
at 1:30pm at New Southgate Cemetery, 

Brunswick Park Rd, London N11 1JJ. 
  

The wake will be held at The Woodman, 128 Bourne Hill, 
London N13 4BD. A donation box will be available on the day 

with the proceeds going to The British Heart Foundation.

Loucas Hadjiandrea
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Ardana, Famagusta, Cyprus)

Με θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του Λουκά Χατζηανδρέα, 
που απεβίωσε στις 14 Μαΐου 2023, σε ηλικία 96 ετών. 

 
Αφήνει τον γιο του, την κόρη του, πέντε εγγόνια 

και πέντε δισέγγονα. 
 

Η κηδεία θα γίνει τη Δευτέρα 5 Ιουνίου στις 12 το μεσημέρι 
από τoν ιερό ναό Αγίου Δημητρίου, Corner of Logan Rd 

and Town Rd, London N9 0LP και θα ακολουθήσει η ταφή 
στη 1:30μμ στο κοιμητήριο του New Southgate, 

Brunswick Park Rd, London N11 1JJ. 
  

Η παρηγοριά θα δοθεί στο ‘The Woodman’, 128 Bourne Hill, London 
N13 4BD. Θα υπάρχει διαθέσιμο κουτί εισφορών την ημέρα της κηδείας 

και τα έσοδα θα διατεθούν στο The British Heart Foundation.

Λουκάς Χατζηαντρέα
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από τα Άρδανα Αμμοχώστου, Κύπρος)

22/12/1923  - 02/03/2023

The 3-month memorial of our beloved father, 

grandfather, great grandfather, and brother 

Michael Hajisavvi will be held 

on Sunday 28th May 2023 

at St. John the Baptist Church, Wightman Road,  

Harringay, London N8 0LY, 

and we invite all those who honour his memory to attend.

From the family

Michael Hajisavvi
† 3 MONTH MEMORIAL

(from Akanthou, Cyprus)

Τελούμε το 3-μηνο μνημόσυνο του πολυαγαπημένου μας  

πατέρα, παππού και προπάππου Μιχάλη Χατζησαββή,  

την Κυριακή 28 Μαΐου 2023 

στον Ιερό Ναό του Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, 

Wightman Road, Harringay, London N8 0LY, 

και καλούμε όλους όσοι θέλουν να τιμήσουν τη μνήμη του 

όπως παρευρεθούν.

Μιχάλης Χατζησαββής
† 3-ΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από την Ακανθού, Κύπρος)

Εκ της οικογένειας

Xenia Taki Neophytou 
(Nicolaou)

A loving wife mother grandmother and sister a 
lovely lady, always in our heart. 

R.I.P. 
 

Her funeral will take place on Wednesday 31st 
May at 10:00 am, at St. Demetrios Greek  

Orthodox Church, Corner of Logan Rd and Town 
Rd, London N9 0LP, followed by the burial at  

Edmonton Cemetery, Church St,  
London N9 9HP, at 11:30 am.

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

22/10/1944  - 20/05/2023

Τελούμε την προσεχή Κυριακή 28.05.2023, στον 
καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Trinity Rd, 

Wood Green, London N22 8LB, το 18ον ετήσιο 
μνημόσυνο της πολυαγαπημένης και αξέχαστής μας 

μητέρας και γιαγιάς Λούλλας Σοφοκλέους και καλούμε 
όλους όσοι τιμούν τη μνήμη της να παρευρεθούν. 

 
Η κόρη της Ευούλλα, η νύφη της Μαίρη,  

εγγόνια και δισέγγονα.

† 6-MONTH & 18 YEARS MEMORIAL
Τελούμε την προσεχή Κυριακή 28.05.2023, στον  

καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Trinity Road, 
Wood Green, London N22 8LB, το 6-μηνο μνημόσυνο 
του πολυαγαπημένου και αξέχαστού μας συζύγου πατέρα 

αδελφού και παππού Σοφοκλή Σοφοκλέους και  
καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να παρευρεθούν. 

 
Σύζυγος Μαίρη, παιδιά: Γιαννάκης, Μάριος, Ρία, νύφη 
Ναταλία,  γαμπρός Νίκος, αδερφή Ευούλα και εγγόνια
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It is with great sadness that we announce 
the passing of our beloved  

Paraskevas (Barry) Demetriou. 
 

He leaves behind his mother Despina, 
his brother Patroklos, his sister-in-law Helen, 

his nephew Demetri, and nieces Cleo and Sofia, 
as well as many aunties, uncles and cousins 

in the UK and in Cyprus. 
 

The funeral will be on Friday 2nd June 
at St. John the Baptist Church, Wightman Road 

N8 OLY, at 12:30pm, followed by the burial 
at New Southgate Cemetery, 

Brunswick Park Road, N11 1JJ, at 2.30 pm. 
 

Flowers are welcome and can be sent to  
Demetriou & English, 131-133 Myddleton Road, 

London N22 8NG. Enchanted Floral  
Design in Whetstone (Phone: 020 8446 1826) 
are doing the funeral flowers so if anyone else 

wants to use them for ease can do so.  
There is also an option for those wishing 

to donate in memory of Paraskevas (Barry), 
to University College London Hospital 

(UCLH), via a web link: 
https://www.justgiving.com/fundraising/ 

paraskevas-demetriou

Paraskevas Demetriou

Με την μεγαλύτερη θλίψη ανακοινώνουμε το  
θάνατο του αγαπημένου μας γιου και αδελφού  

Παρασκευά (Πάρη) Δημητρίου. 
 

Αφήνει τη μητέρα του Δέσποινα, τον αδελφό του 
Πάτροκλο, τη νύφη του Χέλεν και τα τρία 

 αδελφοτέχνια του, Δημήτρη, Κλειούλλα και 
Σοφία, καθώς και πολλούς φίλους, θείους - θείες 
και ξαδέλφια στην Αγγλία και στην Κύπρο. 

 
Η κηδεία του θα τελεστεί την Παρασκευή, 

2 Ιουνίου 2023, στις 12:30 από τον ιερό ναό 
Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, Wightman Road, 
Haringey, London N8 0LY και θα ακολουθήσει 
η ταφή στο κοιμητήριο του New Southgate, 

Brunswick Park Rd, N11 1JJ, στις 14:30. 
 

Τα λουλούδια είναι ευπρόσδεκτα και μπορούν 
να σταλούν στο Demetriou & English Funeral 

Directors, 131-133 Myddleton Road, 
London N22 8NG. To Enchanted Floral Design 
στο Whetstone ανέλαβε τα λουλούδια της κηδείας 
και όσοι επιθυμούν, μπορούν να επικοινωνήσουν 
μαζί τους στο τηλ: 020 8446 1826. Οι εισφορές 
εις μνήμη του Παρασκευά, θα διατεθούν 

στο University College London Hospital (UCLH) 
και μπορούν να γίνουν μέσω του συνδέσμου: 

https://www.justgiving.com/fundraising/ 
paraskevas-demetriou

Παρασκευάς Δημητρίου
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL † ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(from London) (από το Λονδίνο )

15/10/1927 - 13/05/2023

(from Rizokarpasso, Cyprus)

It is with great sadness that we announce the death of 
George Louvieris. 

 
George was born in Rizokarpasso on 15th October 1927. 

He immigrated to the UK in 1947. In 1952 he returned to his 
village to marry Anna, the daughter of Panayi & Eleni Pitrakou. 

 
In the UK, George built a successful hairdressing business. 

He dearly cherished his beloved family and friends.  
He had a heart of gold, a cheerful smile and was genuinely 

warm and welcoming to all who knew him. 
George was blessed with a long, healthy, and happy life - for 

which we are truly grateful. 
He had a great fondness for his childhood home and  

St. Andrew’s Monastery, which he often visited. 
 

He leaves behind his wife Anna,  
his children – Maroulla, Panos, Helen and Androulla,  

grandchildren – George, Melina, Alexia, Thomas,  
Alexander and George,  

great-grandchildren – Andrew, Savannah and Anna. 
Son-in-laws – Stavros and Russell, his sister Andriana,  

and his grandsons’ wives – Tessa and Charlotte. 
 

The funeral will take place on Friday 2nd June, at 11am, 
at the Twelve Apostles, Greek Orthodox Church, Kentish 

Lane, Brookmans Park, Hatfield, AL9 6NG and the burial at 
Woodcock Hill Cemetery, Harefield Road, Rickmansworth, 
WD3 1PD, at 1pm. The wake will follow at 2.30pm at The 
Waterside Venue, Uxbridge Road, Rickmansworth, WD3 8DT. 

 
There will be a donation box at the church for Watford  

General Hospital and Moorfields Eye Hospital.  
Alternatively, to Dementia UK via 

https://www.justgiving.com/fundraising/George-louvieris 
Flowers will be a tribute from the family.

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

George Louvieris 
(από το Ριζοκάρπασο, Κύπρος)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του  
αγαπημένου μας Γιώργου Λουβιέρη. 

 
Ο Γιώργος γεννήθηκε στο Ριζοκάρπασο, στις 15 Οκτωβρίου 
του 1927. Mετανάστευσε στο Ηνωμένο Βασίλειο το 1947. 
Το 1952 επέστρεψε στο χωριό του για να παντρευτεί την  
Άννα, κόρη του Παναγή και της Ελένης Πιτράκου.  
Στο Ηνωμένο Βασίλειο εργάστηκε ως κομμωτής και  
δημιούργησε μια επιτυχημένη επιχείρηση κομμωτικής.  

Ο Γιώργος είχε χρυσή καρδιά και αγαπούσε την οικογένειά 
του, τους φίλους και γενικότερα τον συνάνθρωπό του. 
Έτρεφε μεγάλη αγάπη για τον τόπο γέννησής του 

και το μοναστήρι του Αποστόλου Ανδρέα, 
το οποίο επισκεπτόταν συχνά.  

Καταλείπει τη σύζυγό του Άννα, τα παιδιά του Μαρούλλα, 
Παναγιώτη, Ελένη και Ανδρούλλα, τα εγγόνια του Γιώργο, 

Μελίνα, Αλεξία, Θωμά, Αλέξανδρο και Γιώργο,  
τα δισέγγονα του Ανδρέα, Savanna & Άννα, τους γαμπρούς 

του Σταύρο & Russell, την αδερφή του Ανδριάνα  
και τις γυναίκες των εγγονιών του Tessa & Charlotte.  

Η κηδεία του θα γίνει την Παρασκευή 2 Ιουνίου στις 11π.μ. 
από την εκκλησία των Δώδεκα Αποστόλων, Kentish Lane, 

Brookmans Park Hatfield, AL9 6NG και θα ακολουθήσει 
η ταφή στο κοιμητήριο του Woodcock Hill, Harefield Road  

Rickmansworth, WD3 1PD, στη 1:00μ.μ. 
Η παρηγοριά θα δοθεί στις 2.30μ.μ, στο The Waterside,  

Uxbridge Road Rickmansworth, WD3 8DT.  
Θα υπάρχει κουτί εισφορών στην εκκλησία για 
το General Hospital Moorfields Eye Hospital  

ή όσοι επιθυμούν μπορούν να κάνουν εισφορές ηλεκτρονικά 
για το Dementia U.K. μέσω του 

https://www.justgiving.com/fundraising/George-louvieris  
Τα λουλούδια θα είναι φόρος τιμής από την οικογένεια.

Γιώργος Λουβιέρης
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ
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